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PËRKUFIZIMET DHE SHKURTESAT 

Kushtetuta e Republikës Së Kosovës  

Neni 45 - Të drejtat zgjedhore dhe të pjesëmarrjes 

1. Çdo shtetas i Republikës së Kosovës që ka arritur moshën tetëmbëdhjetë vjeç, qoftë edhe ditën e

zgjedhjeve, gëzon të drejtën të zgjedhë dhe të zgjedhet, me përjashtim kur kjo e drejtë i kufizohet me 

vendim gjyqësor.  

2. Vota është personale, e barabartë, e lirë dhe e fshehtë.

3. Institucionet shtetërore mbështesin mundësitë për pjesëmarrjen e çdonjërit në aktivitete publike dhe

të drejtën e secilit për të ndikuar në mënyrë demokratike në vendimet e organeve publike. 

Pjesëmarrja në votime - Përqindja e votuesve të regjistruar në Listën Përfundimtare të Votuesve dhe Listën e 

Votuesve me Postë të cilët kanë hedhur votën në vendvotim dhe jashtë vendvotimit (me kusht, me postë, dhe 

përmes votimit me nevoja të veçanta).  

Vendvotim i rregullt - Lokacioni ku mund të hedhin votën vetëm votuesit e regjistruar në Listën Përfundimtare 

të Votuesve në atë vendvotim. Të dhënat preliminare në ditën e zgjedhjeve paraqesin daljen e votuesve në 

votime, në vendvotime të rregullta.   

Vendvotim i dyfishtë - Lokacioni ku mund të votojnë votuesit e regjitruar në Listën Përfundimtare të Votuesve 

të atij vendvotimi si dhe votuesit që votojnë me kusht. Në çdo qendër votimi, vendvotimi i fundit, përveç si 

vendvotim i rregullt, shërben edhe si vendvotim i dyfishtë për të mundësuar votimin me kusht.  

Votim i rregullt - Hedhja e votës në vendvotimin ku votuesi/ja gjendet në Listën Përfundimtare të Votuesve. 

Votim me kusht – Shërbim që u mundëson votuesve të votojnë me kusht, në rast se ata nuk e gjejnë emrin në 

Listën Përfundimtare të Votuesve në qendrën e votimit ku shkojnë për të votuar. 

Votimi përmes postës - Shërbim që u mundëson qytetarëve të Kosovës që jetojnë jashtë vendit të votojnë 

përmes postës nëse përmbushin kriteret e zotësisë juridike. Ky proces përbëhet nga dy periudha: 1. Periudha 

e aplikimit për t’u regjistruar si votus jashtë Kosovës dhe 2. Periudha për të votuar me postë për votuesit që 

regjistrohen gjatë fazës së parë.  

Votimi me nevoja të veçanta - Shërbim i KQZ-së që mundëson votimin e personave me aftësi të kufizuar, të 

hospitalizuar, në burgje, dhe kategorive tjera të cilët nuk mund të votojnë në vendvotim të rregullt. Këtyre 

personave u mundësohet votimi përmes ekipeve mobile.  
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METODOLOGJIA 

Ky dokument gjithpërfshirës, është i pari i këtij lloji, pasi ofron të dhëna në mënyrë të detajuar për më shumë 

se një dekadë, gjatë së cilës janë zhvilluar nëntë procese zgjedhore. Të dhënat e analizuara në këtë dokument 

u takojnë pesë proceseve zgjedhore për Kuvendin e Kosovës (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 2021) dhe katër 

proceseve zgjedhore lokale për Kuvende Komunale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  

Analiza e trendeve bazohet në metoda sasiore. Të dhënat e përfshira në analizë janë mbledhur nga baza e të 

dhënave të rezultateve përfundimtare nga Qendra e Numërimit dhe Rezultateve (QNR). Konkretisht, të dhënat 

janë marrë nga Lista Përfundimtare e Votuesve (LPV), ku bëhet regjistrimi i të gjithë votuesve që kanë votuar 

si të rregullt. Përveç kësaj, bëhet edhe regjistrimi i të gjithë votuesve që kanë votuar me kusht dhe nevoja të 

veçanta, si dhe regjistrimi i të gjithë votuesve që kanë votuar me postë, i cili bëhet përmes Shërbimit Votues 

të KQZ-së. Të gjitha këto të dhëna ndërtojnë bazën e analizës së trendeve.  

Në pjesën 1, 2, 3 dhe 4, janë analizuar vetëm të dhënat nga votimi i rregullt në vendvotime, në ditën e 

zgjedhjeve. Në këto katër pjesë nuk përfshihen të dhënat e votimit me kusht, votimit të personave me nevoja 

të veçanta dhe votimit nga jashtë Kosovës. Të dhënat nga këto procese janë analizuar në pjesën e 5 të këtij 

dokumenti.  

Brenda këtyre dy llojeve janë bërë analiza në bazë të llojit të zgjedhjeve, duke bërë krahasime brenda llojit të 

zgjedhjeve. Gjatë krahasimit të trendeve brenda llojit të zgjedhjeve është bërë analiza në bazë të këtyre 

kategorive të trendeve: Trendet zgjedhore të përgjithshme; Trendet zgjedhore sipas komunave; Trendet 

zgjedhore sipas gjinisë; dhe Trendet zgjedhore sipas grupmoshave.   

Grupmoshat janë të ndara si në vijim: 1) 18-21 vjeç, që përfshinë votuesit që votojnë për herë të parë, 2) 22-

25 vjeç si votues që kanë pasur rast të votojnë së paku dy herë, 3) 26-40 vjeç si dhe 4) 41-64 vjeç, votuesit e 

moshës ekonomikisht aktive, 5) 65-99 vjeç, votuesit e dalur në pension, dhe 6) votuesit mbi 100 vjeç.  

Në pjesën e parë të këtij dokumenti janë paraqitur trendet e përgjithshme zgjedhore në Republikën e Kosovës, 

gjatë periudhës 2009 – 2021. Këto trende paraqiten në mënyrë të detajuar për të dy llojet e zgjedhjeve që 

janë pjesë e analizës dhe për çdo komunë. Përqindjet e pjesëmarrjes në zgjedhje, për çdo komunë dhe gjatë 

çdo procesi zgjedhor, janë nxjerrë duke paraqitur numrin e votuesve të regjistruar për secilën komunë dhe 

duke e përpjestuar atë me numrin e votuesve që kanë votuar.  

Në pjesën e dytë të analizës “Kush voton më shumë: meshkujt apo femrat?” janë paraqitur një numër i madh 

i të dhënave të Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës dhe Zgjedhjeve Lokale për Kuvende Komunale. Trendet e 

pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë përfshijnë vetëm votuesit që kanë hedhur votën në vendvotime e rregullta 

në raport me votuesit e regjistruar sipas gjinisë përkatëse. Pra, përqindjet e pjesëmarrjes në zgjedhje janë 

nxjerrë duke përpjestuar numrin e votuesve të njërës gjini që kanë votuar me numrin e votuesve të asaj gjinie 

që janë të regjistruar. Përshëmbull, në Zgjedhjet Lokale 2009, numri i votuesve meshkuj të regjistruar në listën 

përfundimtare të votuesve ishte 807,011 dhe prej tyre kanë votuar 372,551 apo 46,16%, ndërsa numri i 

votuesve femra të regjistruar në listën përfundimtare të votuesve ishte 756,730 e prej tyre kanë votuar 

283,694 apo 37.49%. Nga kjo mund të konkludojmë se votuesit meshkuj të regjistruar votuan më shumë se 

votueset femra të regjistruara në Zgjedhjet Lokale 2009. Kështu janë nxjerrë edhe të dhënat e detajuara për 

çdo komunë dhe çdo process zgjedhor, të të dy niveleve të zgjedhjeve.   

Në pjesën e tretë të “Trendeve Zgjedhore…” është analizuar pjesëmarrja në Zgjedhje për Kuvend dhe Zgjedhje 

Lokale sipas grupmoshave dhe sipas gjinisë. Fillimisht janë paraqitur të dhënat e përgjithshme për numrin e 
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votuesve të regjistruar sipas çdo grupmoshe dhe sipas të dy gjinive dhe pjesëmarrja e tyre në votime. Përqindja 

e daljes në zgjedhje për secilën gjini dhe secilën grupmoshë është nxjerrë duke përpjestuar numrin e votuesve 

të regjistruar të njërës gjini me numrin e votuesve që kanë votuar të së njëjtës gjini. Nga kjo kemi të dhënat e 

detajuara se, fjala vjen, sa përqind e votuesve të regjistruar meshkuj apo femra kanë votuar në një proces 

zgjedhor.  

Në pjesën e katërt të këtij dokumenti janë analizuar të dhënat zgjedhore në zonat urbane dhe rurale. Në fillim 

të këtij kapitulli prezantohen të dhënat e përgjithshme, ndërsa në vijim të tij janë analizuar të dhënat e shtatë 

komunave të mëdha në Republikën e Kosovës: Gjakova, Gjilani, Mitrovica e Jugut, Peja, Prishtina, Prizreni dhe 

Ferizaj. Edhe në këtë pjesë, është ndjekur mënyra e njëjtë e nxjerrjes së përqindjes së pjesëmarrjes në zgjedhje. 

Pra, së pari janë paraqitur të dhënat e votuesve të regjistruar për secilën zonë (urbane/rurale) dhe ky numër 

është përpjestuar me numrin e votuesve të regjistruar. Përshëmbull, në zonën urbane (Zgjedhjet Lokale 2009) 

të komunës së Gjakovës numri i votuesve të regjistruar ishte 47,384 dhe prej tyre kanë votuar 23,597 apo 

49.80%, ndrësa në zonën rurale numri i votuesve të regjistruar ishte 44,482 dhe prej tyre janë votuar 18,363 

apo 41.28%. Duke u mbështetur nga kjo mënyrë e nxjerrjes së përqindjes së pjesëmarrjes në zgjedhje mund 

të arrijmë në përfundime se në Zgjedhjet Lokale të vitit 2009, në zonën urbane të komunës së Gjakovës dalja 

në votime ishte më e lartë.  

Në pjesën e pestë, të fundit, janë pasqyruar të dhënat që nuk bëjnë pjesë në votimin e rregullt: votimi me kusht 

që mundësohet në një vendvotim të caktuar, të dyfishtë, në çdo qëndër votimi; votimi i personave me nevoja 

të veçanta që realizohet jashtë vendvotimeve, në adresa të caktuara dhe të dhënat nga votimi i hershëm 

përmes postës për votuesit që pararakisht regjistrohen.  
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PËRBLEDHJE EKZEKUTIVE 

Analiza e trendeve të pjesëmarrjes në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës dhe në Zgjedhjet Lokale për Kuvende 

Komunale që janë organizuar në Republikën e Kosovës gjatë periudhës 2009 – 2021 është analizë sasiore e të 

dhënave që i posedon Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Publikimi i këtij dokumenti mund t’i shërbejë 

studiuesve, subjekteve politike, mediave, etj., në punën e tyre.  

I. Duke u mbështetur në të dhënat e proceseve zgjedhore, trendet e përgjithshme tregojnë se ka 

pasur rritje të vazhdueshme të votuesve të regjistruar, me përjashtim të vitit 2021 (pastrimi i listës 

votuese dhe largimi nga lista votuese të personave që posedonin vetëm dokumente identifikimi të 

UNMIK-ut). Po ashtu, duke iu referuar të dhënave të përgjithshme (votimi i rregullt në vendvotime, 

votimi me kusht, votimi i personave me nevoja të veçanta dhe votimi me postë) mund të 

konkludojmë se përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në proceset zgjedhore 2009 – 2021 është 

regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 2021 (47.68%), ndërsa pjesëmarrja më e lartë në Zgjedhjet 

Lokale është regjistruar në vitin 2013 (46.72%).  

II. Duke u mbështetur në të dhënat nga listat përfundimtare të votuesve (2009, 2010; 2014; 2017;

2019; 2021), në secilin nga proceset zgjedhore të organizuara gjatë kësaj periudhe, meshkujt

përbëjnë numrin më të madh të votuesve në vendin tonë. Gjithashtu, edhe pjesëmarrja në votime

është më e lartë tek meshkujt. Kjo nuk vlen vetëm për Zgjedhjet Lokale të vitit 2013 kur është

regjistruar pjesëmarrja më e lartë e femrave në historinë e zgjedhjeve në Kosovë. Kjo pjesëmarrje,

në po të njëjtin proces zgjedhor, ishte dukshëm më e lartë edhe në raport me meshkujt për 37,559

votuese. Numri i meshkujve që kanë votuar më së shumti në një proces zgjedhor gjatë kësaj

periudhe është regjistruar në Zgjedhjet për Kuvendin Kosovës 2021 (50.66%).

III. Analiza e pjesëmarrjes në votime, në ditën e zgjedhjeve në vendvotime dhe sipas grupmoshës,

pasqyron të dhëna interesante. Grupmoshat 18-21 vjeç, që përfshijnë votuesit që votojnë për herë

të parë në një proces zgjedhor, shënojnë përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes në votime. Në

Zgjedhjet Lokale 2013 kjo përqindje ka arritur në 56.11%, kur nga 157,397 votues të regjistruar nga

kjo grupmoshë, kanë votuar 88,311 prej tyre. Përiqndje të lartë të pjesëmarrjes te kjo grupmoshë

është regjistruar edhe në Zgjedhjet për Kuvend 2021 (53%). Edhe grupmosha tjetër, 41-64 vjeç, e

cila ka numrin më të madh të qytetarëve me të drejtë vote, shënojnë rezultate të lartë të

pjesëmarrjes. Pjesëmarrje më e ulët në zgjedhje vërehet te grupmoshat tjera. Përqindja e

pjesëmarrjes në votime, në vendvotime, te grupmosha 22-25 vjeç në asnjë rast nuk ka arritur 50

përqindshin në ndonjërën nga nëntë proceset zgjedhore, Te grupmoshat 26-40 vjeç dhe 65-99 vjeç

paraqitën përqindjet më të ulët të pjesëmarrjes në proceset zgjedhore në vendin tonë. Në të

shumtën e rasteve, kjo përqindje sillet rreth 35%. Në fund të kësaj pjese, grupmosha mbi > 100

vjeç, ka numrin më të vogël të votuesve të regjistruar dhe poashtu edhe të pjesëmarrjes së tyre në

votime. Vetëm në Zgjedhjet Lokale 2009 kishin votuar 9.06% e votuesve të regjistruar mbi >100

vjeç, ndërsa në proceset tjera zgjedhore kjo përqindje ka rënë edhe më shumë.

IV. Trendet e pjesëmarrjes në zgjedhje në vendvotime në ditën e zgjedhjeve, në zonat urbane dhe rurale,

tregojnë se përqindja është gjithmonë më e lartë në zonat urbane (qytete). Kjo përqindje (40.45% 

dhe 40.42%) është e përafërt vetëm në Zgjedhjet Lokale 2009, ndërsa në proceset tjera, ka 

diferencë të theksuar. Dallimi më i madh, prej 6.04%, është regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 

2021, pasi pjesëmarrja në zonat urbane ka qenë në vlerën 47.91%, ndërsa në ato rurale në vlerën 
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41.87%. Në këtë dokument, janë analizuar në mënyrë të detajuar edhe të dhënat e pjesëmarrjes 

në zgjedhje në shtatë komuna të mëdha: Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë e Jugut, Pej, Prishtinë, Prizren 

dhe Ferizaj. Në Komunën e Gjakovës ka dallim më të theksuar në mes te pjesëmarrjes në votime 

të zonave urbane dhe rurale, ku pjesëmarrja në zona urbane në shumë raste është mbi 10% më e 

lartë se ajo në zona rurale. Përqindje të përafërta të daljes në votime vërehen në Gjilan, Pejë, 

Prishtinë dhe Prizren, ku në këto komuna, nëtë shumtën e rasteve ka dalje pak më të lartë të 

votuesve në zona urbane se në ato rurale. Trende ndryshe vërehen në Komunën e Mitrovicës së 

Jugut dhe Ferizajt, ku ka pasur pjesëmarrje më të lartë në votime në zona rurale se sa në ato 

urbane.   

V.  Për dallim nga votimi i rregullt, pjesëmarrja në votime në ditën e zgjedhjeve, por përmes votimit jo 

të rregullt (votat me kusht në vendvotime të dyfishta) ka shënuar rënie në Zgjedhjet Lokale, nga 

rreth 27 mijë në Zgjedhjet Lokale 2009, në rreth 16 mijë në Zgjedhjet Lokale 2017dhe 2021. 

Ndërkohë, ky numër është më i lartë në Zgjedhjet për Kuvend. Në zgjedhjet e vitit 2021 është 

regjistruar numri më i madh i votave me kusht, 32,290. Kjo vjen pasi në Zgjedhjet Lokale çdo 

komunë është një zonë e veçantë zgjedhore (38 komuna – 38 zona zgjedhore) dhe rrjedhimisht 

votimi me kusht lejohet vetëm në komunën ku votuesi është i regjistruar, ndërsa në Zgjedhjet për 

Kuvend, Kosova është një zonë e veçantë zgjedhore dhe kjo lejon që një votues të mund të votojë 

me kusht në njërën nga qendrat e votimit në cilëndo komunë. Në votimin tjetër të parakohshëm, 

me postë, n Nëse i referohemi përqindjes të pjesëmarrjes në votim të votuesve që janë regjistruar 

për votim përmes postës, të dhënat flasin se kjo përqindje ka qenë më e lartë në Zgjedhjet Lokale 

2009. Por, nëse flasim vetëm me numrin e votuesve të regjistruar për votim përmes postës dhe 

më pas se sa prej tyre kanë dërguar fletëvotimin, mund të themi se në vitin 2021 numri i tyre për 

herë të parë ka qenë pesëshifror, 57,065. Njëkohësisht, në këto zgjedhje është regjistruar edhe 

numri më i madh i votuesve të regjistruar për të vouar përmes postës, mbi 102 mijë.  
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PJESA E PARË 

1. TRENDET E PËRGJITHSHME ZGJEDHORE NË REPUBLIKËN E KOSOVËS, 2009 – 20211

Është e natyrshme që pas çdo procesi zgjedhor të shtohet edhe numri i votuesve, pasi në bazë të të dhënave, 

një numër i konsiderueshëm i qytetarëve arrijnë moshën 18 vjeçare, pra të drejtën për të votuar, apo që 

pajisen me dokumente të Republikës së Kosovës dhe rrjedhimisht duke u bërë pjesë e listës votuese.   

Të dhënat, të pasyquruara në tabelat e mëposhtme, tregojnë se ka pasur rritje të vazhdueshme të votuesve 

të regjistruar, me përjashtim të vitit 2021. Përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në proceset zgjedhore 2009 – 

2021 është regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 2021 (47.68%), ndërsa përqindja më e ulët e pjesëmarrjes 

është e Zgjedhjeve për Kuvend të vitit 2017, e cila është 41.30%. ndërsa, në Zgjedhjet Lokale, pjesëmarrja më 

e lartë është regjistruar në vitin 2013 pasi kishin votuar 837,709 qytetarë nga 1,792,913 me të drejtë vote, apo 

46.72% e tyre.2  

Duke analizuar të dhënat nga Zgjedhjet për Kuvend, mund të arrijmë në disa përfundime3: 

1. Të dhënat për pjesëmarrjen në votime në vendvotime, në ditën e zgjedhjeve, tregojnë se ajo varion nga rreth

40% (38.89%, 2017) në rreth 46% (45.42%, 2021); 

2. Votimi me kusht, në ditën e zgjedhjeve, është duke ndjekur pothuajse një trend të njëjtë (2010 – 28,487; 2017

– 25,378; 2019 – 26,382 dhe 2021 – 29,524), me përjashtim të zgjedhjeve të vitit 2014, kur ky numër kishte

rënë gati në 22,000. Këto shifra janë më të lartë sesa në Zgjedhjet Lokale për faktin se Kosova është një zonë e 

vetme zgjedhore;   

3. Trendet e pjesëmarrjes në zgjedhje përmes ekipeve mobile (votimi i personave me nevoja të veçanta, jashtë

vendvotimeve) në ditën e zgjedhjeve është duke qëndruar në shifta pothuajse të përafërta në çdo proces 

zgjedhor, nga gati 2,000 në 3,000; dhe   

4. Votimi përmes postës shënon trende të ndryshme në çdo proces zgjedhor për Kuvendin e Kosovës. Në

zgjedhjet e vitit 2010, 2014 dhe 2017 këto të dhëna nuk tregojnë për numër të madh të votuesve të regjistruar 

që kanë dërguar fletëvotimin e tyre në adresë të KQZ-së, por situata ka ndryshuar në dy proceset pasuese. Në 

vitin 2019 kanë votuar 20,200 votues jashtë Kosovës, ndërsa në vitin 2021 është shënuar numër rekord i tyre: 

57,065.   

Po sipas të dhënave të përgjithshme nga Zgjedhjet Lokale për Kuvende Komunale, konkludohet se4: 

1. Pjesëmarrja në votime, në vendvotime në ditën e zgjedhjeve, paraqitet çdo herë nga rreth 42% (2009, 2017

dhe 2021) në rreth 46% (2013); 

2. Votimi me kusht shënon shifra shumë më të ulëta, krahasuar me ato të Zgjedhjeve për Kuvend. Kjo ndodhë

për arsye se Komuna është zonë e vetme zgjedhore dhe një votues nuk mund të votojë në komunën tjetër, ku 

nuk është i regjistruar;  

3. Të dhënat për votimin e personave me nevoja të veçanta në Zgjedhje Lokale janë në trende pothuajse të

njëjta me Zgjedhjet për Kuvend, për faktin se arsyet e regjistrimit dhe votimit nga këto kategori, mbesin të njëjta 

pavarësisht llojit të zgjedhjeve.  

1 Zgjedhjet Lokale në Republikën e Kosovës organizohen për zgjedhjen e (38) Kryetarëve të Komunave dhe (38) Kuvendeve Komunale. Të 
dhënat për Zgjedhjet Lokale i referohen vetëm Zgjedhjeve për Kuvende Komunale, pra jo edhe atyre për Kryetarë të Komunave. 
2 Këtu bëhet fjalë për të dhënat e përgjithhme: votimin e rregullt në vendvotime, votimin me kusht në vendvotime të dyfishta, 
votimin e personave me nevoja të veçanta dhe votimin përmes postës.  
3 Këtu përfshihen vetëm të dhënat nga votimi në vendvotime të rregullta, në ditën e zgjedhjeve.  
4 Po ashtu, edhe këtu përfshihen vetëm të dhënat nga votimi në vendvotime të rregullta, në ditën e zgjedhjeve. 
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Tabela 1: Statistikat e përgjithshme në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës më 2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021 

2010 
ZGJEDHJET PËR KUVEND 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,630,636 

707,656 43.40% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 28,487 1.75% 

Votimi me nevoja të veçanta 3,002 0.18% 

Votimi me postës 1,640 1,053 64.21% 

Total: 1,632,276 740,198 45.35% 

2014 
ZGJEDHJET PËR KUVEND 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,782,454 

734,516 41.21% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 22,073 1.24% 

Votimi me nevoja të veçanta 2,071 0.12% 

Votimi me postës 16,569 10,648 64.26% 

Total: 1,799,023 769,308 42.76% 

2017 
ZGJEDHJET PËR KUVEND 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,872,941 

747,161 39.89% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 25,378 1.35% 

Votimi me nevoja të veçanta 1,911 0.10% 

Votimi me postës 15,118 5,246 34.7% 

Total: 1,888,059 779,696 41.30% 

2019 
ZGJEDHJET PËR KUVEND 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,937,868 

826,997 42.68% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 26,382 1.36% 

Votimi me nevoja të veçanta 2,142 0.11% 

Votimi me postës 35,087 20,200 57.57% 

Total: 1,972,955 875,721 44.39% 

2021 
ZGJEDHJET PËR KUVEND 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,794,862 

815,227 45.42% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 29,524 1.64% 

Votimi me nevoja të veçanta 2,766 0.15% 

Votimi me postës 102,465 57,065 55.69% 

Total: 1,897,327 904,582 47.68% 
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Tabela 2: Statistikat e përgjithshme në Zgjedhjet Lokale (Kuvende Komunale) më 2009, 2013, 2017 dhe 2021. 

2009 
ZGJEDHJET LOKALE 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,563,741 

656,245 41.97% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 25,420 1.63% 

Votimi me nevoja të veçanta 1,539 0.10% 

Votimi me postë 1,806 1,306 72.31% 

Totali 1,565,547 684,510 43.72% 

2013 
ZGJEDHJET LOKALE 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,779,357 

812,813 45.68% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 17,395 0.98% 

Votimi me nevoja të veçanta 1,824 0.10% 

Votimi me postë 13,556 5,677 41.88% 

Totali 1,792,913 837,709 46.72% 

2017 
ZGJEDHJET LOKALE 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,890,952 

811,717 42.93% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 13,501 0.71% 

Votimi me nevoja të veçanta 2,002 0.11% 

Votimi me postë 10,476 6,735 64.29% 

Totali 1,901,428 833,955 43.86% 

2021 
ZGJEDHJET LOKALE 

Numri i votuesve 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
që kanë votuar 

% e pjesëmarrjes 
në votim 

Votimi i rregullt në vendvotime 

1,885,448 

787,360 41.76% 

Votimi me kusht në vendvotime të dyfishta 13,343 0.71% 

Votimi me nevoja të veçanta 2,540 0.13% 

Votimi me postës 15,523 6,656 42.88% 

Totali 1,900,971 809,899 42.60% 
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1.1. Përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje në Republikën e Kosovës, 2009 – 20215 

Është e kuptueshme që përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje është e ndryshme nga njëri proces zgjedhor në 

tjetrin, megjithkëtë të dhënat tregojnë se kjo nuk ndryshon shumë. Kjo përqindje varion nga 41% deri në rreth 

47%. Gjitahshtu, nëse analizohen të dhënat nga grafikoni, përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje është e 

ndryshme edhe brenda llojit të njëjtë të zgjedhjeve.  

Ndonëse ishte krijuar përshtypja që pas Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës (2010) përqindja e pjesëmarrjes 

kishte filluar të shënonte rënie në dy proceset zgjedhore pasuese (2014 dhe 2017), kjo ndryshoi pas 

Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës (2019) ku pjesëmarrja arriti mbi 44% dhe në zgjedhjet e vitit 2021 në 

47.68%.   

Ndërkaq, trendi i përqindjes së pjesëmarrjes në Zgjedhje Lokale është pothuajse i njëjtë në dy procese 

zgjedhore (2009 dhe 2017), por pjesëmarrja më e lartë e shënuar deri më tani është regjistruar në procesin 

zgjedhor të vitit 2013 (46.72%).  Njëkohësisht, kjo e dhënë, 46.72%, është më e larta e shënuar në periudhën 

kohore 2009 – 2021.  

5 Në grafikonët e paraqitura këtu, përqindja është rezultat i përfshirjes së të gjithë votuesve të rregullt, votuesve me nevoja të 
veçanta, votuesve me kusht, dhe votuesve nga jashtë vendit (me postë), pra të dhënat nga dy tabelat 1 dhe 2.    

V ë m e n d j e: Të dhënat e paraqitura në faqet pasuese i referohen vetëm pjesëarrjes së votuesve në votimin e rregullt, në 
vendvotime, në ditën e zgjedhje. Të dhënat nga votimi me kusht në vendvotime të dyfishta, votimi me postë dhe votimi i 
personave me nevoja të veçanta do të trajtohen në pjesën e fundit të këtij punimi (pjesa 5).   
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1.2. Trendet e pjesëmarrjes sipas Komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021  
 

Të dhënat në vazhdim pasqyrojnë në mënyrë të detajuar se si paraqitet pjesëmarrja në zgjedhje, në çdo 

komunë të Republikës së Kosovës në Zgjedhjet për Kuvend, gjatë viteve: 2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021.  
 

                                                           
6 Të dhënat e paraqitura në këtë tabelë tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar në çdo komunë dhe pjesëmarrjen e tyre 
në votime në vendvotime, në ditën e zgjedhjeve.  

Tabela 36: Pjesëmarrja e votuesve në ditën e zgjedhjeve, sipas komunave, në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

 
Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

DEÇAN 37,244 12,621 33.89% 40,212 14,796 36.79% 41,802 16,280 38.95% 42,470 16,284 38.34% 38,222 14,771 38.65% 

GJAKOVË 97,215 37,242 38.31% 107,844 37,241 34.53% 113,162 38,425 33.96% 116,651 42,124 36.11% 108,542 40,509 37.32% 

GLLOGOC 46,657 25,331 54.29% 50,231 24,976 49.72% 52,888 20,915 39.55% 54,861 23,729 43.25% 52,783 22,285 42.22% 

GJILAN 87,387 41,737 47.76% 94,425 41,548 44.00% 99,033 43,856 44.28% 103,053 46,474 45.10% 94,293 46,403 49.21% 

DRAGASH 36,658 13,289 36.25% 39,172 13,039 33.29% 40,240 11,792 29.30% 40,809 13,052 31.98% 38,142 11,533 30.24% 

ISTOG 40,778 16,264 39.88% 45,905 16,808 36.61% 48,374 16,668 34.46% 50,028 18,868 37.71% 45,739 17,678 38.65% 

KAÇANIK 30,308 15,034 49.60% 32,373 12,714 39.27% 33,652 12,804 38.05% 34,418 15,210 44.19% 30,828 15,671 50.83% 

KLINË 38,705 16,368 42.29% 44,270 16,513 37.30% 47,320 15,332 32.40% 49,132 17,193 34.99% 46,340 16,166 34.89% 

F. KOSOVË 28,105 12,421 44.19% 32,085 13,114 40.87% 35,637 14,328 40.21% 39,319 17,750 45.14% 37,871 18,152 47.93% 

KAMENICË 35,381 15,385 43.48% 37,428 15,728 42.02% 37,871 16,044 42.36% 37,428 16,183 43.24% 33,104 15,268 46.12% 

M. E JUGUT 86,834 22,377 25.77% 72,764 28,595 39.30% 77,370 28,895 37.35% 80,606 32,748 40.63% 74,157 32,466 43.78% 

LEPOSAVIQ 16,730 70 0.42% 18,268 4,681 25.62% 18,013 6,697 37.18% 17,993 7,900 43.91% 12,482 10,551 84.53% 

LIPJAN 50,374 26,032 51.68% 55,555 26,749 48.15% 58,821 2,5811 43.88% 61,345 28,659 46.72% 57,713 28,459 49.31% 

NOVOBËRDË 7,936 3,442 43.37% 9,243 4,178 45.20% 9,617 4,825 50.70% 9,754 4,807 49.28% 9,193 4,713 51.27% 

OBILIQ 21,313 9,087 42.64% 23,224 10,080 43.40% 24,413 10,677 43.73% 25,072 12,220 48.74% 23,434 11,858 50.60% 

RAHOVEC 49,321 21,942 44.49% 53,936 21,180 39.27% 56,572 20,403 36.07% 58,451 21,675 37.08% 54,341 22,068 40.61% 

PEJË 93,721 38,329 40.90% 103,490 39,915 38.57% 109,558 42,232 38.55% 113,254 45,184 39.90% 10,4082 44,026 42.30% 

PODUJEVË 75,636 35,740 47.25% 80,526 35,647 44.27% 83,299 34,381 41.27% 85,254 39,764 46.64% 79,245 40,018 50.50% 

PRISHTINË 161,236 83,379 51.71% 172,289 84,314 48.94% 185,430 89,955 48.51% 195,554 103,702 53.03% 185,635 99,551 53.63% 

PRIZREN 144,579 63,161 43.69% 156,970 60,028 38.24% 166,785 61,013 36.58% 173,556 66,497 38.31% 165,951 65,410 39.42% 

SKËNDERAJ 49,320 28,805 58.40% 52,641 25,788 48.99% 54,590 20,264 37.12% 55,278 20,851 37.72% 51,341 19,574 38.13% 

SHTIME 22,313 10,822 48.50% 24,511 11,021 44.96% 26,069 11,120 42.66% 27,033 12,591 46.58% 25,452 12,968 50.95% 

SHTËRPCË 12,604 5,882 46.67% 13,834 6,676 48.26% 13,902 7,451 53.60% 13,714 7,466 54.44% 12,222 6,781 55.48% 

SUHAREKË 57,617 26,026 45.17% 62,230 26,735 42.96% 65,761 25,480 38.75% 67,637 26,800 39.62% 63,256 26,200 41.42% 

FERIZAJ 91,876 39,137 42.60% 100,675 43,707 43.41% 107,032 45,388 42.41% 112,243 52,174 46.48% 104,688 52,915 50.55% 

VITI 42,882 18,310 42.70% 46,348 18,061 38.97% 48,756 18,221 37.37% 50,021 19,831 39.65% 45,203 19,879 43.98% 

VUSHTRRI 63,300 28,397 44.86% 68,210 27,681 40.58% 71,227 28,680 40.27% 73,581 32,987 44.83% 67,656 33,411 49.38% 

ZUBIN POTOK 7,563 472 6.24% 8,021 2,858 35.63% 8,362 5,112 61.13% 8,528 4,791 56.18% 6,321 5,241 82.91% 

ZVEÇAN 8,475 95 1.12% 9,676 2,146 22.18% 9,059 3,618 39.94% 9,209 4,660 50.60% 6,828 5,530 80.99% 

MALISHEVË 44,089 22,082 50.09% 48,430 21,893 45.21% 51,616 20,925 40.54% 53,849 21,614 40.14% 51,333 21,460 41.81% 

JUNIK 5,191 2,105 40.55% 5,546 2,087 37.63% 5,649 2,023 35.81% 5,688 2,059 36.20% 5,108 1,868 36.57% 

MAMUSHE 3,112 1,855 59.61% 3,642 1,756 48.22% 3,999 1,692 42.31% 4,330 2,001 46.21% 4,214 1,936 45.94% 

HANI I ELEZIT 7,943 3,868 48.70% 8,554 3,675 42.96% 8,945 3,211 35.90% 9,139 3,678 40.25% 8,218 3,784 46.05% 

GRACANICË 16,825 6,053 35.98% 19,623 7,727 39.38% 21,411 8,621 40.26% 21,837 9,457 43.31% 20,367 7,808 38.34% 

RANILLUK 4,929 1,513 30.70% 5,649 2,473 43.78% 5,689 2,844 49.99% 5,648 2,822 49.96% 4,851 2,618 53.97% 

PARTESH 3,694 1,785 48.32% 4,426 2,158 48.76% 4,664 2,393 51.31% 4,819 2,175 45.13% 4,547 2,181 47.97% 

KLLOKOT 2,785 1,198 43.02% 3,396 1,668 49.12% 3,723 1,793 48.16% 3,849 1,939 50.38% 3,592 1,800 50.11% 

M. E VEIUT n/a n/a n/a 26,832 4,562 17.00% 22,630 6,992 30.90% 22,457 9,078 40.42% 17,568 11,717 66.70% 
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1.2.1. Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë dhe më të ulët në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 
2010 – 2021  

 
Në Zgjedhjet për Kuvend 2010, vërejmë se në 5 komuna të ndryshme është shënuar përqindja më e lartë e 

pjesëmarrjes në votime (mbi 50%). Në këto zgjedhje, bie në sy se në kryeqytetin e Kosovës, Prishtinë, më 

shumë se gjysma e qytetarëve me të drejtë vote (51.71%), kanë votuar në ditën e zgjedhjeve. Pjesëmarrja në 

votime në komunën e Prishtinës regjistrohet mbi 50% edhe në tri proceset tjera zgjedhore të viteve 2014, 

2019 dhe 2021.  
 

Në Zgjedhjet për Kuvend 2014, vërejmë se komunat me më së shumti pjesëmarrje janë, përveç Prishtinës, edhe 

Gllogoci/Drenasi, Skënderaj dhe Parteshi. Në këto zgjedhje, vërehet qartë se në asnjërën nga këto komuna 

përqindja e pjesëmarrjes nuk ka kaluar 50 përqindëshin.   
 

Në Zgjedhjet për Kuvend 2017, kur flasim për 5 komunat me pjesëmarrjen më të lartë në votime, ndryshohet 

trendi i përqindjes së pjesëmarrjes në votime, duke u rikthyer në mbi 50%. Edhe në dy zgjedhjet pasuese (2019 

dhe 2021) gjejmë gjithashtu komuna të cilat shënojnë pjesëmarrjen në votime në mbi 50%, por më përjashtim 

të kryeqytetit, numri i votuesve të regjistruar në këto komuna (Zubin Potok, Shtërpcë, Zveçan, Mitrovicë e 

Veriut dhe Kllokot) është 4 dhe 5 shifrorë.  
 

Tabela 4: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë në votime në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 59.61% Gllogoc 49.72% Z. Potok 61.13% Z. Potok 56.18% Leposaviq 84.53% 

2 Skënderaj 58.40% Kllokot 49.12% Shtërpcë 53.60% Shtërpcë 54.44% Z. Potok 82.91% 

3 Gllogoc 54.29% Skënderaj 48.99% Partesh 51.31% Prishtinë 53.03% Zveçan 80.99% 

4 Prishtinë 51.71% Prishtinë 48.94% Novobërdë 50.17% Zveçan 50.60% M. e Veriut 66.70% 

5 Lipjan 51.68% Partesh 48.76% Ranilluk 49.99% Kllokot 50.38% Prishtinë 53.63% 
 

Në Zgjedhjet për Kuvend 2010, janë regjistruar shifrat më të ulëta të pjesëmarrjes në votime. Por, shumë nga 

këto komuna (Leposaviq, Zveçan, Zubin Potok, Ranilluk dhe Mitrovicë e Veriut) të cilat i gjejmë në tabelën e 

përqindjes së ulët të pjesëmarrjes në zgjedhje, janë listuar edhe në tabelën e mëparshme, si pjesë e komunave 

me përqindjen më të lartë të daljes në votime në proceset e mëvonshme zgjedhore.    
 

Në listën e përqindjes më të ulët të daljes në zgjedhje, i hasim shpesh komunat Dragash, Gjakovë, Klinë. Po 

ashtu, sipas tabelës në vazhdim, përqindja e ulët e pjesëmarrjes tregon se në Zgjedhjet për Kuvend (2010, 2014, 

2017, 2019 dhe 2021) në këto komuna pjesëmarrja në votime nuk ka arritur asnjëherë në 40%.  
 

Tabela 5: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët në votime në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Leposaviq  0.42% M. e Veriut   17.00% Dragash  29.30% Dragash  31.98% Dragash 30.24% 

2 Zveçan  1.12% Zveçan  22.18% M. e Veriut  30.90% Klinë  34.99% Klinë 34.89% 

3 Zubin Potok  6.24% Leposaviq  25.62% Klinë  32.40% Gjakovë  36.11% Junik 36.57% 

4 Mitrovicë  25.77% Dragash  33.29% Gjakovë  33.96% Junik  36.20% Gjakovë 37.32% 

5 Ranilluk  30.70% Gjakovë  34.53% Istog  34.46% Rahovec  37.08% Skënderaj 38.13% 
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1.3. Trendet e pjesëmarrjes sipas Komunave në Zgjedhjet Lokale / Kuvende Komunale, 2009 – 2021  

 

Në tabelën në vazhdim janë paraqitur të dhënat e pjesëmarrjes në zgjedhje, në çdo komunë të Republikës së 

Kosovës, në Zgjedhjet Lokale për Kuvende Komunale, gjatë viteve: 2009, 2013, 2017 dhe 2021.  
 

 

 

 

Tabela 6: Pjesëmarrja e votuesve në ditën e zgjedhjeve në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

 
Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

DEÇAN 35,727 14,566 40.77% 40,056 16,161 40.35% 42,447 16,330 38.47% 39,875 14,823 37.17% 

GJAKOVË 91,866 41,960 45.68% 107,425 45,423 42.28% 114,418 42,643 37.27% 113,165 40,555 35.84% 

GLLOGOC 44,713 27,899 62.40% 50,067 23,513 46.96% 53,408 24,141 45.20% 54,908 22,857 41.63% 

GJILAN 87,430 38,181 43.67% 94,268 48,324 51.26% 100,399 46,210 46.03% 101,062 42,924 42.47% 

DRAGASH 35,454 12,912 36.42% 39,233 15,231 38.82% 40,338 14,453 35.83% 39,059 13,311 34.08% 

ISTOG 38,533 16,320 42.35% 45,569 20,130 44.17% 47,683 18,830 39.49% 47,693 18,942 39.72% 

KAÇANIK 29,397 14,407 49.01% 32,291 15,429 47.78% 33,917 16,356 48.22% 32,647 15,901 48.71% 

KLINË 36,576 17,029 46.56% 43,691 19,028 43.55% 47,408 18,148 38.28% 48,305 17,324 35.86% 

F. KOSOVË 26,154 11,508 44.00% 31,686 14,819 46.77% 36,361 15,576 42.84% 40,289 16,148 40.08% 

KAMENICË 34,540 14,955 43.30% 37,376 18,840 50.41% 38,013 17,777 46.77% 35,161 16,588 47.18% 

M. E JUGUT 83,307 26,380 31.67% 72,560 29,564 40.74% 79,042 31,088 39.33% 78,546 30,684 39.07% 

LEPOSAVIQ 16,550 67 0.40% 19,513 4,443 22.77% 17,747 8,092 45.60% 12,707 9,515 74.88% 

LIPJAN 48,084 24,182 50.29% 55,129 29,708 53.89% 59,548 29,022 48.74% 61,045 27,781 45.51% 

NOVOBËRDË 7,938 1,884 23.73% 9,133 5,287 57.89% 9,848 5,364 54.47% 9,367 5,603 59.82% 

OBILIQ 20,204 8,710 43.11% 23,157 12,179 52.59% 24,582 12,255 49.85% 24,539 12,495 50.92% 

RAHOVEC 47,400 18,990 40.06% 53,815 24,830 46.14% 57,200 23,466 41.02% 57,618 21,331 37.02% 

PEJË 89,156 34,152 38.31% 103,078 42,168 40.91% 110,691 43,733 39.51% 109,051 38,729 35.51% 

PODUJEVË 72,968 32,325 44.30% 80,676 39,911 49.47% 84,088 39,311 46.75% 83,562 38,103 45.60% 

PRISHTINË 154,935 63,049 40.69% 172,143 86,541 50.27% 188,341 87,459 46.44% 195,978 85,527 43.64% 

PRIZREN 137,849 54,980 39.88% 156,427 66,906 42.77% 168,884 67,106 39.73% 173,359 59,966 34.59% 

SKËNDERAJ 47,598 27,981 58.79% 52,555 20,157 38.35% 54,970 16,886 30.72% 53,479 22,616 42.29% 

SHTIME 21,530 10,847 50.38% 24,444 12,373 50.62% 26,356 13,069 49.59% 27,015 13,212 48.91% 

SHTËRPCË 12,260 3,564 29.07% 13,818 8,056 58.30% 13,781 7,620 55.29% 12,410 7,012 56.50% 

SUHAREKË 55,532 26,149 47.09% 61,857 30,027 48.54% 66,390 28,743 43.29% 66,763 26,854 40.22% 

FERIZAJ 88,306 37,657 42.64% 100,245 48,079 47.96% 108,561 51,193 47.16% 111,990 49,079 43.82% 

VITI 41,438 17,581 42.43% 46,246 21,038 45.49% 49,317 20,979 42.54% 48,084 19,683 40.93% 

VUSHTRRI 60,762 24,289 39.97% 68,074 31,265 45.93% 71,978 31,296 43.48% 71684 30,078 41.96% 

ZUBIN POTOK 7,482 497 6.64% 8,948 2,512 28.07% 8,400 3,821 45.49% 6,443 4,148 64.38% 

ZVEÇAN 8,409 28 0.33% 9,986 1,693 16.95% 9,069 4,191 46.21% 6,879 5,760 83.73% 

MALISHEVË 42,318 20,242 47.83% 48,047 25,064 52.17% 52,273 22,335 42.73% 54,018 21,841 40.43% 

JUNIK 4,962 2,220 44.74% 5,526 2,524 45.67% 5,590 2,507 44.85% 4,527 2,276 50.28% 

MAMUSHE 2,835 1,759 62.05% 3,541 2,248 63.48% 3,935 2,518 63.99% 4,223 2,774 65.69% 

HANI I ELEZIT 7,683 4,207 54.76% 8,501 5,247 61.72% 8,995 5,017 55.78% 8,467 4,948 58.44% 

GRACANICË 16,317 3,529 21.63% 19,200 10,099 52.60% 21,163 8,189 38.69% 20,671 8,802 42.58% 

RANILLUK 4,822 568 11.78% 5,532 3,119 56.38% 5,578 3,035 54.41% 4,884 2,638 54.01% 

PARTESH n/a n/a n/a 4,332 2,735 63.13% 4,694 2,622 55.86% 4,579 2,294 50.10% 

KLLOKOT 2706 671 24.80% 3,297 2,070 62.78% 3,742 2,334 62.37% 3,675 2,132 58.01% 

M. E VEIUT n/a n/a n/a 27,915 6,072 21.75% 21,797 8,002 36.71% 17,721 12,106 68.31% 
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Grafikon 4: Pjesëmarrja e votuesve në ditën e zgjedhjeve në vendvotime dhe 
sipas komunave në Zgjedhjet lokale, 2009 – 2021. 
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1.3.1. Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë dhe më të ulët në Zgjedhjet Lokale, 2009 - 2021  

 

Në përgjithësi, duke u bazuar në të dhënat e paraqitura tabelën e mëposhtme, pjesëmarrja më e lartë e 

votuesve është regjistruar në komuna me numër të vogël të votuesve të regjistruar. Në pjesën më të madhe, 

këto janë komuna me numër 3 apo 4 shifrorë të votuesve të regjistruar dhe shumë rrallë në komuna me numër 

5 shifrorë të votuesve.  
 

Në Zgjedhjet Lokale për Kuvende Komunale të vitit 2009, Gllogoci/Drenasi, Mamusha, Skënderaji, Hani i Elezit 

dhe Shtimja, janë 5 komunat me daljen më të lartë të votuesve në votime, në ditën e zgjedhjeve.  
 

Dy komunat, Mamushë dhe Hani i Elezit, i gjejmë edhe në listën e komunave me përqindjen më të lartë të 

pjesëmarrjes në Zgjedhjet Lokale të vitit 2013 dhe 2017, derisa pjesë e kësaj liste bëhen edhe Parteshi dhe 

Kllokoti.  
 

Në Zgjedhjet Lokale 2021, për herë të parë hyjnë në listën e përqindjes më të lartë të votimit 5 komuna, të cilat 

nuk ishin në tri proceset e kaluara zgjedhore. Zveçani, Leposaviqi, Mitrovica e Veriut, Zubin Potoku dhe 

Novobërda, shënojnë përqindje të pjesëmarrjes në zgjedhje nga ana e votuesve, të cilat variojnë nga rreth 60% 

deri në rreth 84%.  
 

Tabela 7: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë në votime në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gllogoc  62.40% Mamushë  63.48% Mamushë  63.99% Zveçan 83.73% 

2 Mamushë 62.05% Partesh  63.13% Kllokot  62.37% Leposaviq 74.88% 

3 Skënderaj  58.79% Kllokot  62.78% Partesh  55.86% M. e Veriut 68.31% 

4 Hani i Elezit  54.76% Hani i Elezit  61.72% Hani i Elezit  55.78% Mamushë 65.69% 

5 Shtime 50.38% Shtërpcë  58.30% Shtërpcë  55.29% Zubin Potok 64.38% 
 

 

Përqindja më e ulët e pjesëmarrjes në Zgjedhjet Lokale është shënuar në dy proceset zgjedhore të viteve 2009 dhe 

2013. Pjesë të listës së komunave me pjesëmarrjen më të ulët në Zgjedhje Lokale i gjejmë edhe 3 komunat që kanë 

numër 6 shifrorë të votuesve të regjistruar në listën votuese: Gjakovën, Prizrenin dhe Pejën. Më së shumti prezentë 

në këtë tabelë, janë komuna e Skënderajt (2013, 2017) dhe komuna e Klinës (2017, 2021).  
 

Tabela 8: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët në votime në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Zveçan  0.33% Zveçan  16.95% Skënderaj  30.72% Dragash 34.08% 

2 Leposaviq  0.40% M. e Veriut  21.75% Dragash  35.83% Prizren 34.59% 

3 Z. Potok  6.64% Leposaviq  22.77% M. e Veriut  36.71% Pejë 35.51% 

4 Ranilluk  11.78% Z. Potok  28.07% Gjakovë  37.27% Gjakovë 35.84% 

5 Graçanicë  21.63% Skënderaj  38.35% Klinë  38.28% Klinë 35.86% 
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PJESA E DYTË 

2. PJESËMARRJA NË ZGJEDHJE SIPAS GJINISË: KUSH VOTON MË SHUMË? 
 

- Kush merr pjesë më shumë në votime: meshkujt apo femrat?  

- A ka më shumë votues meshkuj apo femra?  

Këto janë vetëm disa nga pyetjet që bëhen shpesh sa herë që diskutohet për pjesëmarrjen në votime në 
Republikën e Kosovës. Tabela në vazhdim tregon pikërisht trendet e pjesëmarrjes në zgjedhje sipas gjinisë. Të 
dhënat e pasqyruara në këtë tabelë përfshijnë vetëm votuesit që kanë hedhur votën në vendvotimet e 
rregullta në raport me votuesit e regjistruar të gjinisë përkatëse në listën përfundimtare të votuesve.  
 

 
 

Duke u mbështetur në të dhënat nga listat përfundimtare të votuesve (2009, 2010; 2014; 2017; 2019; 2021), 

në secilin nga proceset zgjedhore të organizuara gjatë kësaj periudhe, meshkujt përbëjnë numrin më të madh 

të votuesve në vendin tonë. Gjithashtu, edhe pjesëmarrja në votime është më e lartë tek meshkujt. Kjo nuk 

vlen vetëm për Zgjedhjet Lokale të vitit 2013 kur është regjistruar pjesëmarrja më e lartë e femrave në 

historinë e zgjedhjeve në Kosovë. Kjo pjesëmarrje, në po të njëjtin proces zgjedhor, ishte dukshëm më e lartë 

dhe në raport me meshkujt për 37,559 votuese. Numri i meshkujve që kanë votuar më së shumti në një proces 

zgjedhor gjatë kësaj periudhe është regjistruar në Zgjedhjet për Kuvendin Kosovës (50.66%, 2021).   

Tabela 9: Numri i votuesve të regjistruar dhe që votuan, të ndarë sipas gjinisë,  
në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 Votues meshkuj 
të regjistruar 

Numri i votuesve 
meshkuj që 

votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Numri i votuesve 
femra që votuan 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE  807,011 372,551 756,730 283,694 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  840,946 411,376 789,690 296,280 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE  912,321 387,627 867,036 425,186 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  912,797 421,824 869,657 312,692 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 956,580 431,212 916,361 315,949 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE  966,147 453,812 924,805 357,905 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  987,673 462,009 950,195 364,988 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  915,528 463,786 879,334 351,441 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE  967,504 442,757 917,944 344,603 
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Grafikon 5: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë në Zgjedhjet për Kuvend dhe 
Zgjedhje Lokale, 2009 - 2021 
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2.2. Pjesëmarrja sipas gjinisë në Zgjedhje për Kuvend në të gjitha komunat e Kosovës  
 

Të dhënat në vazhdim pasqyrojnë pjesëmarrjen në Zgjedhje për Kuvendin e Kosovës, me theks të veçantë për pjesëmarrjen e 

meshkujve në pesë proceset zgjedhore parlamentare. Tabela në vazhdim tregon në mënyrë të detajuar për numrin e votuesve 

meshkuj të regjistruar në secilën nga komunat e Republikës së Kosovës dhe se sa prej tyre kanë votuar në ditën e zgjedhjeve.  
 

 

 
 

Tabela 10: Pjesëmarrja e meshkujve spas komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

 
Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

DEÇAN 19,141 7,676 40.10% 20,516 8,448 41.18% 21,179 9,093 42.93% 21,506 8,999 41.84% 19,486 8,574 44.00% 

GJAKOVË 49,718 21,121 42.48% 54,767 20,922 38.20% 57,446 21,835 38.01% 59,185 23,363 39.47% 55,340 22,759 41.13% 

GLLOGOC 24,361 15,531 63.75% 25,968 15,133 58.28% 27,291 13,374 49.01% 28,282 14,420 50.99% 27,278 14,114 51.74% 

GJILAN 44,912 23,494 52.31% 48,288 23,380 48.42% 50,491 24,678 48.88% 52,398 25,560 48.78% 47,963 25,793 53.78% 

DRAGASH 18,355 7,151 38.96% 19,748 7,352 37.23% 20,306 6,781 33.39% 20,585 7,301 35.47% 19,319 6,811 35.26% 

ISTOG 21,466 9,478 44.15% 23,935 9,576 40.01% 25,144 9,655 38.40% 25,930 10,437 40.25% 23,769 10,062 42.33% 

KAÇANIK 15,706 8,823 56.18% 16,700 7,648 45.80% 17,309 7,767 44.87% 17,674 8,710 49.28% 15,711 9,096 57.90% 

KLINË 20,501 9,752 47.57% 23,063 9,754 42.29% 24,506 9,252 37.75% 25,313 9,890 39.07% 23,910 9,642 40.33% 

F. KOSOVË 14,550 7,382 50.74% 16,436 7,656 46.58% 18,256 8,357 45.78% 20,154 9,968 49.46% 19,367 10,328 53.33% 

KAMENICË 18,212 9,020 49.53% 19,254 9,159 47.57% 19,470 9,329 47.91% 19,177 9,164 47.79% 17,020 8,799 51.70% 

M. E JUGUT 44,118 14,313 32.44% 37,257 16,837 45.19% 39,523 17,011 43.04% 41,121 18,563 45.14% 37,738 18,524 49.09% 

LEPOSAVIQ 8,769 50 0.57% 9,535 2,550 26.74% 9,420 3,679 39.06% 9,364 4,260 45.49% 6,468 5,457 84.37% 

LIPJAN 26,093 15,070 57.75% 28,517 15,346 53.81% 30,078 15,105 50.22% 31,383 16,279 51.87% 29,568 16,569 56.04% 

NOVOBËRDË 4,207 1,968 46.78% 4,878 2,347 48.11% 4,969 2,636 53.05% 5,009 2,584 51.59% 4,889 2,700 55.23% 

OBILIQ 11,074 5,484 49.52% 11,995 5,954 49.64% 12,577 6,305 50.13% 12,960 6,960 53.70% 12,103 6,849 56.59% 

RAHOVEC 25,770 12,919 50.13% 28,027 12,446 44.41% 29,363 12,339 42.02% 30,214 12,612 41.74% 28,145 13,299 47.25% 

PEJË 48,147 21,404 44.46% 52,915 21,953 41.49% 55,890 23,151 41.42% 57,604 24,343 42.26% 53,024 24,039 45.34% 

PODUJEVË 39,452 22,161 56.17% 41,666 21,895 52.55% 42,698 21,199 49.65% 43,582 23,150 53.12% 40,615 23,769 58.52% 

PRISHTINË 81,870 46,068 56.27% 86,679 46,466 53.61% 93,092 49,416 53.08% 97,952 55,312 56.47% 92,521 53,858 58.21% 

PRIZREN 73,359 34,933 47.62% 79,051 33,245 42.06% 83,955 33,965 40.46% 87,218 36,402 41.74% 83,742 36,513 43.60% 

SKËNDERAJ 26,060 17,591 67.50% 27,623 15,582 56.41% 28,473 13,097 46.00% 28,757 12,957 45.06% 26,726 12,493 46.74% 

SHTIME 11,560 6,370 55.10% 12,586 6,453 51.27% 13,376 6,636 49.61% 13,874 7,179 51.74% 13,105 7,491 57.16% 

SHTËRPCË 6,520 3,191 48.94% 7,128 3,656 51.29% 7,110 3,960 55.70% 7,021 3,965 56.47% 6,267 3,656 58.34% 

SUHAREKË 29,600 14,773 49.91% 31,741 15,144 47.71% 33,535 14,602 43.54% 34,387 14,793 43.02% 32,181 14,972 46.52% 

FERIZAJ 47,151 23,240 49.29% 51,289 25,051 48.84% 54,478 26,183 48.06% 56,969 28,994 50.89% 53,151 29,875 56.21% 

VITI 22,324 10,932 48.97% 24,008 10,653 44.37% 25,209 10,878 43.15% 25,865 11,345 43.86% 23,264 11,618 49.94% 

VUSHTRRI 33,258 17,696 53.21% 35,572 17,124 48.14% 37,083 17,523 47.25% 38,317 19,309 50.39% 35,122 19,610 55.83% 

ZUBIN POTOK 4,057 265 6.53% 4,290 1,556 36.27% 4,504 2,752 61.10% 4,538 2,627 57.89% 3,370 2,768 82.14% 

ZVEÇAN 4,352 69 1.59% 5,059 1,171 23.15% 4,688 1,978 42.19% 4,740 2,482 52.36% 3,498 2,829 80.87% 

MALISHEVË 23,206 13,135 56.60% 25,201 12,920 51.27% 26,655 12,503 46.91% 27,647 12,411 44.89% 26,457 12,852 48.58% 

JUNIK 2,621 1,085 41.40% 2,769 1,063 38.39% 2,818 1,064 37.76% 2,819 1,064 37.74% 2,545 1,015 39.88% 

MAMUSHE 1,661 1,088 65.50% 1,894 999 52.75% 2,069 986 47.66% 2,236 1,205 53.89% 2,172 1,213 55.85% 

HANI I ELEZIT 4,118 2,299 55.83% 4,398 2,174 49.43% 4,610 2,022 43.86% 4,722 2,234 47.31% 4,233 2,370 55.99% 

GRACANICË 8,706 3,300 37.90% 10,013 4,315 43.09% 10,852 4,804 44.27% 11,026 5,077 46.05% 10,327 4,368 42.30% 

RANILLUK 2,565 850 33.14% 2,930 1,391 47.47% 2,922 1,568 53.66% 2,898 1,513 52.21% 2,581 1,444 55.95% 

PARTESH 1,907 972 50.97% 2,247 1,166 51.89% 2,366 1,263 53.38% 2,441 1,141 46.74% 2,330 1,133 48.63% 

KLLOKOT 1,499 722 48.17% 1,793 950 52.98% 1,948 1,023 52.52% 2,006 1,083 53.99% 1,895 1,033 54.51% 

M. E VERIUT n/a n/a n/a 13,061 2,389 18.29% 10,921 3,443 31.53% 10,799 4,353 40.31% 8,328 5,491 65.93% 
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Po ashtu, të dhënat e paraqitura në tabelën e mëposhtme, tregojnë në mënyrë të detajuar për pjesëmarrjen e femrave në 

proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Përveç përqindjes së pjesëmarrjes së femrave në votime në ditën e zgjedhjeve, 

këtu pasqyrohen qartë se sa është numri i tyre si votuese të regjistruara dhe sa prej tyre kanë votuar.  
 

 

 

Tabela 11: Pjesëmarrja e femrave sipas komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

 
Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

DEÇAN 18,103 4,945 27.32% 19,696 6,348 32.23% 20,623 7,187 34.85% 20,964 7285 34.75% 18,736 6197 33.08% 

GJAKOVË 47,497 16,121 33.94% 5,3077 16,319 30.75% 55,716 16,590 29.78% 57,466 18761 32.65% 53,202 17750 33.36% 

GLLOGOC 22,296 9,800 43.95% 24,263 9,843 40.57% 25,597 7,541 29.46% 26,579 9309 35.02% 25,505 8171 32.04% 

GJILAN 42,475 18,243 42.95% 46,137 18,168 39.38% 48,542 19,178 39.51% 50,655 20914 41.29% 46,330 20610 44.49% 

DRAGASH 18,303 6,138 33.54% 19,424 5,687 29.28% 19,934 5,011 25.14% 20,224 5751 28.44% 18,823 4722 25.09% 

ISTOG 19,312 6,786 35.14% 21,970 7,232 32.92% 23,230 7,013 30.19% 24,098 8431 34.99% 21,970 7616 34.67% 

KAÇANIK 14,602 6,211 42.54% 1,5673 5,066 32.32% 16,343 5,037 30.82% 16,744 6500 38.82% 15,117 6575 43.49% 

KLINË 18,204 6,616 36.34% 21,207 6,759 31.87% 22,814 6,080 26.65% 23,819 7303 30.66% 22,430 6524 29.09% 

F. KOSOVË 13,555 5,039 37.17% 15,649 5,458 34.88% 17,381 5,971 34.35% 19,165 7782 40.61% 18,504 7824 42.28% 

KAMENICË 17,169 6,365 37.07% 18,174 6,569 36.15% 18,401 6,715 36.49% 18,251 7019 38.46% 16,084 6469 40.22% 

M. E JUGUT 42,716 8,064 18.88% 35,507 11,758 33.11% 37,847 11,884 31.40% 39,485 14185 35.93% 36,419 13942 38.28% 

LEPOSAVIQ 7,961 20 0.25% 8,733 2,131 24.40% 8,593 3,018 35.12% 8,629 3640 42.18% 6,014 5094 84.70% 

LIPJAN 24,281 10,962 45.15% 27,038 11,403 42.17% 28,743 10,706 37.25% 29,962 12380 41.32% 28,145 11890 42.25% 

NOVOBËRDË 3,729 1,474 39.53% 4,365 1,831 41.95% 4,648 2,189 47.10% 4,745 2223 46.85% 4,304 2013 46.77% 

OBILIQ 10,239 3,603 35.19% 11,229 4,126 36.74% 11,836 4,372 36.94% 12,112 5260 43.43% 11,331 5009 44.21% 

RAHOVEC 23,551 9,023 38.31% 25,909 8,734 33.71% 27,209 8,064 29.64% 28,237 9063 32.10% 26,196 8769 33.47% 

PEJË 45,574 16,925 37.14% 50,575 17,962 35.52% 53,668 19,081 35.55% 55,650 20841 37.45% 51,058 19987 39.15% 

PODUJEVË 36,184 13,579 37.53% 38,860 13,752 35.39% 40,601 13,182 32.47% 41,672 16614 39.87% 38,630 16249 42.06% 

PRISHTINË 79,366 37,311 47.01% 85,610 37,848 44.21% 92,338 40,539 43.90% 97,602 48390 49.58% 93,114 45693 49.07% 

PRIZREN 71,220 28,228 39.63% 77,919 26,783 34.37% 82,830 27,048 32.65% 86,338 30095 34.86% 82,209 28897 35.15% 

SKËNDERAJ 23,260 11,214 48.21% 25,018 10,206 40.79% 26,117 7,167 27.44% 26,521 7894 29.77% 24,615 7081 28.77% 

SHTIME 10,753 4,452 41.40% 11,925 4,568 38.31% 12,693 4,484 35.33% 13,159 5412 41.13% 12,347 5477 44.36% 

SHTËRPCË 6,084 2,691 44.23% 6,706 3,020 45.03% 6,792 3,491 51.40% 6,693 3501 52.31% 5,955 3125 52.48% 

SUHAREKË 28,017 11,253 40.16% 30,489 11,591 38.02% 32,226 10,878 33.76% 33,250 12007 36.11% 31,075 11228 36.13% 

FERIZAJ 44,725 15,897 35.54% 49,386 18,656 37.78% 52,554 19,205 36.54% 55,274 23180 41.94% 51,537 23040 44.71% 

VITI 20,558 7,378 35.89% 22,340 7,408 33.16% 23,547 7,343 31.18% 24,156 8486 35.13% 21,939 8261 37.65% 

VUSHTRRI 30,042 10,701 35.62% 32,638 10,557 32.35% 34,144 11,157 32.68% 35,264 13678 38.79% 32,534 13801 42.42% 

ZUBIN POTOK 3,506 207 5.90% 3,731 1,302 34.90% 3,858 2,360 61.17% 3,990 2164 54.24% 2,951 2473 83.80% 

ZVEÇAN 4,123 26 0.63% 4,617 975 21.12% 4,371 1,640 37.52% 4,469 2178 48.74% 3,330 2701 81.11% 

MALISHEVË 20,883 8,947 42.84% 23,229 8,973 38.63% 24,961 8,422 33.74% 26,202 9203 35.12% 24,876 8608 34.60% 

JUNIK 2,570 1,020 39.69% 2,777 1,024 36.87% 2,831 959 33.87% 2,869 995 34.68% 2,563 853 33.28% 

MAMUSHE 1,451 767 52.86% 1,748 757 43.31% 1,930 706 36.58% 2,094 796 38.01% 2,042 723 35.41% 

HANI I ELEZIT 3,825 1,569 41.02% 4,156 1,501 36.12% 4,335 1,189 27.43% 4,417 1444 32.69% 3,985 1414 35.48% 

GRACANICA 8,119 2,753 33.91% 9,610 3,412 35.50% 10,559 3,817 36.15% 10,811 4380 40.51% 10,040 3440 34.26% 

RANILLUK 2,364 663 28.05% 2,719 1,082 39.79% 2,767 1,276 46.11% 2,750 1309 47.60% 2,270 1174 51.72% 

PARTESH 1,787 813 45.50% 2,179 992 45.53% 2,298 1,130 49.17% 2,378 1034 43.48% 2,217 1048 47.27% 

KLLOKOT 1,286 476 37.01% 1,603 718 44.79% 1,775 770 43.38% 1,843 856 46.45% 1,697 767 45.20% 

M. E VERIUT n/a n/a n/a 13,771 2,173 15.78% 11,709 3,549 30.31% 11,658 4725 40.53% 9,240 6226 67.38% 
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2.2.1. Gjetjet për pjesëmarrjen sipas gjinisë në Zgjedhje për Kuvend në komunat e Kosovës  
 

Trendet tregojnë dallim të theksuar në pjesëmarrjen e meshkujve dhe femrave në zgjedhje për Kuvendin e 

Kosovës. Përderisa kemi numër të madh të Komunave me pjesëmarrje mbi 50% të meshkujve (15 Komuna në 

zgjedhjet 2010, 11 Komuna në zgjedhjet 2014, 9 në ato 2017, 15 në 2019 dhe 22 në 2021), numri i komunave 

me pjesëmarrje mbi 50% të femrave është shumë i vogël (1 Komunë në zgjedhjet 2010, asnjë në 2014, 2 në 

2017, 2 në 2019 dhe 6 në 2021).  
 

Tabelat në vazhdim pasqyrojnë pjesëmarrjen më të lartë dhe më të ulët te meshkujt, në 5 komuna, në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021).  
 

Tabela 12: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Skënderaj 67.50% Gllogoc 58.28% Z. Potok 61.10% Z. Potok 57.89% Leposaviq 84.37% 

2 Mamushe  65.50% Skënderaj 56.41% Shtërpcë 55.70% Prishtinë 56.47% Z. Potok 82.14% 

3 Gllogoc 63.75% Lipjan 53.81% Ranilluk 53.66% Shtërpcë 56.47% Zveçan 80.87% 

4 Lipjan 57.75% Prishtinë 53.61% Partesh 53.38% Kllokot 53.99% M. e Veriut 65.93% 

5 Prishtinë 56.27% Kllokot 52.98% Prishtinë 53.08% Mamushë 53.89% Podujevë 58.52% 
 

 

Tabela 13: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Leposaviq 0.57% M. e Veriut 18.29% M. e Veriut 31.53% Dragash 35.47% Dragash 35.26% 

2 Zveçan 1.59% Zveçan 23.15% Dragash 33.39% Junik 37.74% Junik 39.88% 

3 Z. Potok 6.53% Leposaviq 26.74% Klinë 37.75% Klinë 39.07% Klinë 40.33% 

4 Mitrovicë 32.44% Z. Potok 36.27% Junik 37.76% Gjakovë 39.47% Gjakovë 41.13% 

5 Ranilluk  33.14% Dragash 37.23% Gjakovë 38.01% Istog 40.25% Graçanicë 42.30% 
 

Ndërsa, në tabelat në vazhdim pasqyrohet pjesëmarrja më e lartë dhe më e ulët te femrat, në  

5 komuna, në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021).  
 

Tabela 14: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 52.86% Partesh 45.53% Z. Potok 61.17% Z. Potok 54.24% Leposaviq 84.70% 

2 Skënderaj 48.21% Shtërpcë  45.03% Shtërpcë 51.40% Shtërpcë  52.31% Z. Potok 83.80% 

3 Prishtinë 47.01% Kllokot 44.79% Partesh 49.17% Pishtinë 49.58% Zveçan 81.11% 

4 Partesh 45.50% Prishtinë 44.21% Novobërdë 47.10% Zveçan 48.74% M. e Veriut 67.38% 

5 Lipjan 45.15% Mamushë 43.31% Prishtinë 43.90% Ranilluk 47.60% Prishtinë 49.07% 
 

 

Tabela 15: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Leposaviq 0.25% M. e Veriut 15.78% Dragash 25.14% Dragash 28.44% Dragash 25.09% 

2 Zveçan 0.63% Zveçan 21.12% Klinë 26.65% Skënderaj 29.77% Skënderaj 28.77% 

3 Z. Potok 5.90% Leposaviq 24.40% H. i Elezit 27.43% Klinë 30.66% Klinë 29.09% 

4 Mitrovicë 18.88% Dragash 29.28% Skënderaj 27.44% Rahovec  32.10% Gllogoc 32.04% 

5 Deçan 27.32% Gjakovë 30.75% Gllogoc  29.46% Gjakovë 32.65% Deçan 38.08% 
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2.3. Pjesëmarrja sipas gjinisë në Zgjedhje Lokale në të gjitha komunat e Kosovës  
 

Në dy tabelat vijuese do të paraqesim të dhënat për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj në katër proceset e Zgjedhjeve Lokale 

për Kuvende Komunale. Gjithashtu, këto tabela do të tregojnë se sa është numri i tyre të regjistruar në listën votuese të çdo 

komune.  
 

Të dhënat e paraqitura në këto dy tabela do të na mundësojnë të nxjerrim përfundime se cilat janë 5 komunat me pjesëmarjen 

më të lartë dhe më të ulët të votuesve/votueseve në ditën e zgjedhjeve.   

 

Tabela 16: Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet Lokale për Kuvende Komunale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

 
Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

DEÇAN 18,361 8,267 45.02% 20,482 7,735 37.76% 21,527 9041 42.00% 20,503 8,458 41.25% 

GJAKOVË 46,951 22,832 48.63% 54,646 20,979 38.39% 58,177 23574 40.52% 58,070 22590 38.90% 

GLLOGOC 23,363 15,866 67.91% 25,950 12,361 47.63% 27,575 14607 52.97% 28,474 14026 49.26% 

GJILAN 44,970 21,245 47.24% 48,259 22,495 46.61% 51,236 25220 49.22% 51,839 23786 45.88% 

DRAGASH 17,698 6,640 37.52% 19,774 6,983 35.31% 20,374 7766 38.12% 19,792 7252 36.64% 

ISTOG 20,290 9,260 45.64% 23,797 9,462 39.76% 24,649 10410 42.23% 24,960 10506 42.09% 

KAÇANIK 15,248 8,255 54.14% 16,647 7,350 44.15% 17,460 9120 52.23% 16,811 8974 53.38% 

KLINË 19,400 9,675 49.87% 22,857 9,381 41.04% 24,491 10406 42.49% 25,026 9900 39.56% 

F. KOSOVË 13,508 6,855 50.75% 16,255 7,125 43.83% 18,657 8861 47.49% 20,690 9395 45.41% 

KAMENICË 17,723 8,485 47.88% 19,258 8,921 46.32% 19,585 9856 50.32% 18,290 9234 50.49% 

M. E JUGUT 42,377 15,757 37.18% 37,167 14,494 39.00% 40,395 17743 43.92% 40,273 17583 43.66% 

LEPOSAVIQ 8,681 56 0.65% 10,026 2,221 22.15% 9,258 4352 47.01% 6,564 5048 76.90% 

LIPJAN 24,959 13,883 55.62% 28,384 14,139 49.81% 30,472 16312 53.53% 31,500 15958 50.66% 

NOVOBËRDË 4,208 1,052 25.00% 4,814 2,430 50.48% 5,132 2914 56.78% 4,978 3046 61.19% 

OBILIQ 10,527 5,124 48.67% 11,985 5,850 48.81% 12,682 6970 54.96% 12,716 7086 55.73% 

RAHOVEC 24,775 11,042 44.57% 28,037 12,147 43.32% 29,679 13484 45.43% 30,112 12402 41.19% 

PEJË 45,744 18,834 41.17% 52,835 19,700 37.29% 56,533 23562 41.68% 55,948 21472 38.38% 

PODUJEVË 38,022 19,520 51.34% 41,810 19,593 46.86% 43,118 22938 53.20% 43,268 22447 51.88% 

PRISHTINË 78,911 35,526 45.02% 86,769 40,418 46.58% 94,625 48058 50.79% 98,024 47005 47.95% 

PRIZREN 70,100 30,193 43.07% 78,885 31,543 39.99% 85,025 36613 43.06% 87,894 33436 38.04% 

SKËNDERAJ 25,155 15,962 63.45% 27,656 10,782 38.99% 28,666 11151 38.90% 28,024 13540 48.32% 

SHTIME 11,105 6,191 55.75% 12,582 6,045 48.04% 13,526 7339 54.26% 14,028 7462 53.19% 

SHTËRPCË 6,351 1,956 30.80% 7,131 3,511 49.24% 7,042 3994 56.72% 6,382 3731 58.46% 

SUHAREKË 28,628 14,140 49.39% 31,626 14,115 44.63% 33,812 15724 46.50% 34,174 14720 43.07% 

FERIZAJ 45,425 21,930 48.28% 51,153 23,003 44.97% 55,329 28312 51.17% 57,283 27670 48.30% 

VITI 21,586 10,043 46.53% 23,994 9,945 41.45% 25,606 11803 46.09% 24,990 11325 45.32% 

VUSHTRRI 31,833 15,191 47.72% 35,551 15,666 44.07% 37,495 18433 49.16% 37,480 17812 47.52% 

ZUBIN POTOK 4,008 269 6.71% 4,664 1,166 25.00% 4,516 2124 47.03% 3,432 2256 65.73% 

ZVEÇAN 4,324 27 0.62% 5,196 813 15.65% 4,693 2316 49.35% 3,531 2914 82.53% 

MALISHEVË 22,347 11,360 50.83% 25,082 12,089 48.20% 26,950 12873 47.77% 27,978 12342 44.11% 

JUNIK 2,520 1,100 43.65% 2,771 1,031 37.21% 2,771 1229 44.35% 2,184 1118 51.19% 

MAMUSHE 1,534 1,002 65.32% 1,853 1,094 59.04% 2,033 1296 63.75% 2,161 1451 67.14% 

HANI I ELEZIT 3,987 2,316 58.09% 4,382 2,394 54.63% 4,656 2702 58.03% 4,383 2704 61.69% 

GRACANICA 8,438 1,993 23.62% 9,824 4,419 44.98% 10,705 4513 42.16% 10,470 4713 45.01% 

RANILLUK 2,497 322 12.90% 2,865 1,387 48.41% 2,862 1640 57.30% 2,596 1429 55.05% 

PARTESH n/a n/a n/a 2,210 1,210 54.75% 2,388 1347 56.41% 2,349 1179 50.19% 

KLLOKOT 1,457 382 26.22% 1,744 962 55.16% 1,956 1266 64.72% 1,946 1176 60.43% 

M. E VERIUT n/a n/a n/a 13,400 2,668 19.91% 10,491 3943 37.58% 8,381 5611 66.95% 
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Të dhënat në vazhdim pasqyrojnë pjesëmarrjen në Zgjedhje për Kuvendin e Kosovës, me theks të veçantë për pjesëmarrjen e 

femrave në pesë proceset zgjedhore parlamentare. Tabela në vazhdim tregon në mënyrë të detajuar për numrin e votuesve 

meshkuj të regjistruar në secilën nga komunat e Republikës së Kosovës dhe se sa prej tyre kanë votuar në ditën e zgjedhjeve.  

 

 

 

 

 

Tabela 17: Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet Lokale për Kuvende Komunale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

 
Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

Votuese të 
regjistruara 

Votuese  
që votuan 

DEÇAN 17,366 6,299 36.27% 19,574 8,426 43.05% 20,920 7,289 34.84% 19,372 6,365 32.86% 

GJAKOVË 44,915 19,128 42.59% 52,779 24,444 46.31% 56,241 19,069 33.91% 55,095 17,965 32.61% 

GLLOGOC 21,350 12,033 56.36% 24,117 11,152 46.24% 25,833 9,534 36.91% 26,434 8,831 33.41% 

GJILAN 42,460 16,936 39.89% 46,009 25,829 56.14% 49,163 20,990 42.69% 49,223 19,138 38.88% 

DRAGASH 17,756 6,272 35.32% 19,459 8,248 42.39% 19,964 6,687 33.50% 19,267 6,059 31.45% 

ISTOG 18,243 7,060 38.70% 21,772 10,668 49.00% 23,034 8,420 36.55% 22,733 8,436 37.11% 

KAÇANIK 14,149 6,152 43.48% 15,644 8,079 51.64% 16,457 7,236 43.97%, 15,836 6,927 43.74% 

KLINË 17,176 7,354 42.82% 20,834 9,647 46.30% 22,917 7,742 33.78% 23,279 7,424 31.89% 

F. KOSOVË 12,646 4,653 36.79% 15,431 7,694 49.86% 17,704 6,715 37.93% 19,599 6,753 34.46% 

KAMENICË 16,817 6,470 38.47% 18,118 9,919 54.75% 18,428 7,921 42.98% 16,871 7,354 43.59% 

M. E JUGUT 40,930 10,623 25.95% 35,393 15,070 42.58% 38,647 13,345 34.53% 38,273 13,101 34.23% 

LEPOSAVIQ 7,869 11 0.14% 9,487 2,222 23.42% 8,489 3,740 44.06% 6,143 4,467 72.72% 

LIPJAN 23,125 10,299 44.54% 26,745 15,569 58.21% 29,076 12,710 43.71% 29,545 11,823 40.02% 

NOVOBËRDË 3,730 832 22.31% 4,319 2,857 66.15% 4,716 2,450 51.95% 4,389 2,557 58.26% 

OBILIQ 9,677 3,586 37.06% 11,172 6,329 56.65% 11,900 5,285 44.41% 11,823 5,409 45.75% 

RAHOVEC 22,625 7,948 35.13% 25,778 12,683 49.20% 27,521 9,982 36.27% 27,506 8,929 32.46% 

PEJË 43,412 15,318 35.29% 50,243 22,468 44.72% 54,158 20,171 37.24% 53,103 17,257 32.50% 

PODUJEVË 34,946 12,805 36.64% 38,866 20,318 52.28% 40,970 16,373 39.96% 40,294 15,656 38.85% 

PRISHTINË 76,024 27,523 36.20% 85,374 46,123 54.02% 93,716 39,401 42.04% 97,954 38,522 39.33% 

PRIZREN 67,749 24,787 36.59% 77,542 35,363 45.60% 83,859 30,493 36.36% 85,465 26,530 31.04% 

SKËNDERAJ 22,443 12,019 53.55% 24,899 9,375 37.65% 26,304 5,735 21.80% 25,455 9,076 35.66% 

SHTIME 10,425 4,656 44.66% 11,862 6,328 53.35% 12,830 5,730 44.66% 12,987 5,750 44.28% 

SHTËRPCË 5,909 1,608 27.21% 6,687 4,545 67.97% 6,739 3,626 53.81% 6,028 3,281 54.43% 

SUHAREKË 26,904 12,009 44.64% 30,231 15,912 52.63% 32,578 13,019 39.96% 32,589 12,134 37.23% 

FERIZAJ 42,881 15,727 36.68% 49,092 2,5076 51.08% 53,232 22,881 42.98% 54,707 21,409 39.13% 

VITI 19,852 7,538 37.97% 22,252 11,093 49.85% 23,711 9,176 38.70% 23,094 8,358 36.19% 

VUSHTRRI 28,929 9,098 31.45% 32,523 15,599 47.96% 34,483 12,863 37.30% 34,204 12,266 35.86% 

ZUBIN POTOK 3,474 228 6.56% 4,284 1,346 31.42% 3,884 1,697 43.69% 3,011 1,892 62.84% 

ZVEÇAN 4,085 1 0.02% 4,790 880 18.37% 4,376 1,875 42.85% 3,348 2,846 85.01% 

MALISHEVË 19,971 8,882 44.47% 22,965 12,975 56.50% 25,323 9,462 37.37% 26,040 9,499 36.48% 

JUNIK 2,442 1,120 45.86% 2,755 1,493 54.19% 2,819 1,278 45.34% 2,343 1,158 49.42% 

MAMUSHE 1,301 757 58.19% 1,688 1,154 68.36% 1,902 1,222 64.25% 2,062 1,323 64.16% 

HANI I ELEZIT 3,696 1,891 51.16% 4,119 2,853 69.26% 4,339 2,315 53.35% 4,084 2,244 54.95% 

GRACANICA 7,879 1,536 19.49% 9,376 5,680 60.58% 10,458 3,676 35.15% 10,201 4,089 40.08% 

RANILLUK 2,325 246 10.58% 2,667 1,732 64.94% 2,716 1,395 51.36% 2,288 1,209 52.84% 

PARTESH n/a n/a n/a 2,122 1,525 71.87% 2,306 1,275 55.29% 2,230 1,115 50.00% 

KLLOKOT 1,249 289 23.14% 1,553 1,108 71.35% 1,786 1,068 59.80% 1,729 956 55.29% 

M. E VERIUT n/a n/a n/a 14,515 3,404 23.45% 11,306 4,059 35.90% 9,340 6,495 69.54% 
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2.3.1. Gjetjet për pjesëmarrjen sipas gjinisë në Zgjedhje Lokale në komunat e Kosovës  
 

Trendet tregojnë dallim të theksuar në pjesëmarrjen e meshkujve dhe femrave në zgjedhje për Kuvendin e 

Kosovës. Përderisa kemi numër të madh të Komunave me pjesëmarrje mbi 50% të meshkujve (10 Komuna në 

zgjedhjet 2009, 5 Komuna në zgjedhjet 2013, 16 në ato 2017 dhe 18 në 2021), numri i komunave me 

pjesëmarrje mbi 50% të femrave është shumë i vogël, me përjashtim të vitit 2013 (4 Komuna në zgjedhjet 

2009, 20 në 2013, 7 në 2017 dhe 11 në 2021).  
 

Tabelat në vazhdim pasqyrojnë pjesëmarrjen më të lartë dhe më të ulët te meshkujt, në 5 komuna, në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2009, 2013, 2017 dhe 2021).  
 

 

 

 

Ndërsa, në tabelat në vazhdim pasqyrohet pjesëmarrja më e lartë dhe më e ulët te votueset femra, në 5 

komuna, në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021).  
 

Tabela 20: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamushë 58.19% Partesh 71.87% Mamushë 64.25% Zveçan 85.01% 

2 Gllogoc 56.36% Kllokot 71.35% Kllokot 59.80% Leposaviq 72.72% 

3 Skënderaj 53.55% H. i Elezit 69.26% Partesh 55.29% M. e Veriut 69.54% 

4 H. i Elezit 51.16% Mamushë 68.36% Shtërpcë 53.81% Mamushë 64.16% 

5 Junik 45.86% Shtërpcë 67.97% H. i Elezit 53.35% Z. Potok 62.84% 
 

 

Tabela 21: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Zveçan 0.02% Zveçan 18.37% Skënderaj 21.80% Prizren 31.04% 

2 Leposaviq 0.14% Leposaviq 23.42% Dragash 33.50% Dragash 31.45% 

3 Z. Potok 6.56% M. e Veriut 23.45% Klinë 33.78% Klinë 31.89% 

4 Ranilluk 10.58% Z. Potok 31.42% Gjakovë 33.91% Rahovec 32.46% 

5 Graçanicë 19.49% Skënderaj 37.65% M. e Jugut 34.53% Pejë 32.50% 

Tabela 18: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gllogoc 67.91% Mamushë 59.04% Kllokot  64.72% Zveçan 82.53% 

2 Mamushë 65.32% Kllokot 55.16% Mamushë 63.75% Leposaviq 76.90% 

3 Skënderaj 63.45% Partesh 54.75% H. i Elezit 58.03% Mamushë 67.14% 

4 Hani i Elezit 58.09% H. i Elezit 54.63% Ranilluk 57.30% M. e Veriut 66.95% 

5 Shtime 55.75% Novobërdë 50.48% Novobërdë 56.78% Z. Potok 65.73% 

Tabela 19: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Zveçan 0.62% Zveçan 15.65% M. e Veriut 37.58% Dragash 36.64% 

2 Leposaviq 0.65% M. e Veriut 19.91% Dragash 38.12% Prizren 38.04% 

3 Z. Potok 6.71% Leposaviq 22.15% Skënderaj 38.90% Pejë 38.38% 

4 Ranilluk 12.90% Z. Potok 25.00% Gjakovë 40.52% Gjakovë 38.90% 

5 Graçanicë 23.62% Dragash 35.31% Pejë 41.68% Klinë 39.56% 
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PJESA E TRETË 

3. PJESËMARRJA NË ZGJEDHJE SIPAS GRUPMPOSHAVE: 18 – 21; 22 – 25; 26 – 40; 41 – 64; 65 – 99; DHE 

MBI 100 VJEÇ7 
 

Ky kapitull i këtij dokumenti do të japë një numër të madh të përgjigjeve që kanë të bëjnë me pjesëmarrjen në zgjedhje 

qendrore apo lokale dhe atë sipas gjashtë grupmoshave (18 – 21; 22 – 25; 26 – 40; 41 – 64; 65 – 99; dhe mbi 100). Gjithashtu, 

këto të dhëna ndahen edhe sipas pjesëmarrjes gjinore në këto procese zgjedhore.  
 

Të dhënat e përgjithshme, të paraqitura në tabelë, tregojnë për pjesëmarrjen në votime sipas grumposhave në të gjitha 

proceset zgjedhore (2009 – 2021) në ditën e zgjedhjeve, në vendvotime.  

 

 

                                                           
7 Të dhënat e pasqyruara në tabelë tregojnë përqindjen brenda grupmoshës. Pra, se sa është numri i regjistruar i votuesve brenda një grupmoshe 
të caktuar dhe se sa përqind e tyre kanë votuar. Përshëmbull në Zgjedhjet 2010: 77,326 : 147,228 X 100 = 52.52%. 

Tabela 22: Pjesëmarrja në votime sipas grupmoshave në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

ZGJEDHJET 2010  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 147,228 157,217 585,157 539,650 200,151 1,233 

Votues që kanë votuar 77,326 52.52% 70,256 44.69% 228,339 39.02% 263,542 48.84% 68,113 34.03% 80 6.49% 
 

ZGJEDHJET 2014  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 139,636 169,522 611,726 633,105 226,451 2,014 

Votues që kanë votuar 70,429 50.44% 74,077 43.70% 219,025 35.80% 288,449 45.56% 82,452 36.41% 84 4.17% 
 

ZGJEDHJET 2017  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 136,773 170,525 614,284 697,907 250,513 2,939 

Votues që kanë votuar 65,193 47.67% 73,458 43.08% 215,282 35.05% 303,635 43.51% 89,534 35.74% 59 2.01% 
 

ZGJEDHJET 2019  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 159,260 167,529 614,697 730,701 261,887 3,794 

Votues që kanë votuar 78,965 49.58% 73,970 44.15% 233,879 38.05% 335,315 45.89% 104,780 40.01% 88  2.32% 

 

ZGJEDHJET 2021  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 126,487 154,591 574,349 693,262 245,731 442 

Votues që kanë votuar 67,036 53.00% 72,647 46.99% 237,114 41.28% 336,553 48.55% 101,843 41.44% 34 7.69% 
 
 

ZGJEDHEJT 2009  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 134,802 153,444 571,601 512,264 190,780 850 

Votues që kanë votuar 68,436 50.77% 63,811 41.59% 215,626 37.72% 245,547 47.93% 65,748 34.46% 77 9.06% 
 

ZGJEDHJET 2013  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 157,397 168,343 609,195 615,395 226,918 2,109 

Votues që kanë votuar 88,311 56.11% 80,733 47.96% 244,713 40.17% 312,934 50.85% 86,075 37.93% 47 2.23% 
 

ZGJEDHJET 2017  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 153,737 171,334 617,234 699,122 246,619 2,906 

Votues që kanë votuar 77,721 50.55% 78,081 45.57% 234,800 38.04% 327,771 46.88% 93,304 37.83% 40 1.38% 
 

ZGJEDHJET 2021  (18 – 21)  (22 – 25)  (26 – 40) (41 – 64) (65 – 99) (>100) 

Votues të regjistruar 157,515 158,957 599,952 726,962 241,697 365 

Votues që kanë votuar 75,325 47.82% 65,959 41.49% 220,605 36.77% 324,684 44.66% 100,765 41.69% 22 6.03% 
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Duke u mbështetur në të dhënat e paraqitura në tabelën paraprake dhe në grafikonin e mëposhtëm, mund të konstatohet se 

përqindjen më të lartë në zgjedhje e arrijnë grupmoshat 18 – 21 vjeç dhe 41 – 46 vjeç.  
 

Grupmosha 18 – 21 vjeç, e ka shënuar përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes në votime në Zgjedhjet Lokale 2013, e cila ka 

arritur në 56.11%, kur nga 157,397 votues të regjistruar nga kjo grupmoshë, kanë votuar 88,311 prej tyre. Përqindje e lartë e 

pjesëmarrjes te kjo grupmoshë është regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 2021 (53%).  
 

Grupmosha 22 – 25 vjeç, në asnjë rast nuk ka arritur 50 përqindshin e pjesëmarrjes në ndonjërën nga nëntë proceset 

zgjedhore. Përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime nga kjo grupmoshë është regjistruar në Zgjedhjet Lokale 2013, në 

rreth 48%, ndërsa përqindja më e ulët në Zgjedhjet për Kuvend 2021, në rreth 42%.  
 

Grupmosha 26 – 40 vjeç dhe grupmosha 65 – 99 vjeç, paraqiten më përqindjet më të ulëta të pjesëmarrjes në proceset 

zgjedhore në vendin tonë. Në të shumtën e rasteve, kjo përqindje sillet në rreth 35%.  
 

Grupmosha 41 – 64 vjeç, shënon rezultate më të larta të pjesëmarrjes në votime. Është grumposha, që pas grumoshave 18 – 

21 vjeç, që merr pjesë në procese zgjedhore, në ditën e zgjedhjeve. Po ashtu, kjo grupmoshë, ka numrin më të madh të 

qytetarëve me të drejtë vote, në krahasim me të gjitha grupmoshat tjera.  
 

Grupmosha mbi > 100 vjeç, ka numrin më të vogël të votuesve të regjistruar dhe poashtu edhe të pjesëmarrjes së tyre në 

votime. Vetëm në Zgjedhjet Lokale 2009 kishin votuar 9.06% e votuesve të regjistruar mbi >100 vjeç, ndërsa në proceset tjera 

zgjedhore kjo përqindje ka rënë edhe më shumë.  

 

 

5
0

.7
7

%

4
1

.5
9

%

3
7

.7
2

%

4
7

.3
5

%

3
4

.4
6

%

9
.0

6
%

5
2

.5
2

%

4
4

.6
9

%

3
9

.0
2

%

4
8

.8
4

%

3
4

.0
3

%

6
.4

9
%

5
6

.1
1

%

4
7

.9
6

%

4
0

.1
7

%

5
0

.8
5

%

3
7

.9
3

%

2
.2

3
%

5
0

.4
4

%

4
3

.7
0

%

3
5

.8
0

%

4
5

.5
6

%

3
6

.4
1

%

4
.1

7
%

4
7

.6
7

%

4
3

.0
8

%

3
5

.0
5

%

4
3

.5
1

%

3
5

.7
4

%

2
.0

1
%

5
0

.5
5

%

4
5

.5
7

%

3
8

.0
4

%

4
6

.8
8

%

3
7

.8
3

%

1
.3

8
%

4
9

.5
8

%

4
4

.1
5

%

3
8

.0
5

%

4
5

.8
9

%

4
0

.0
1

%

2
.3

2
%

5
3

.0
0

%

4
6

.9
9

%

4
1

.2
8

%

4
8

.5
5

%

4
1

.4
4

%

7
.6

9
%

4
7

.8
2

%

4
1

.4
9

%

3
6

.7
7

%

4
4

.6
6

%

4
1

.6
9

%

6
.0

3
%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

18-21 vjeç 22-25 vjeç 26-40 vjeç 41-64 vjeç 65-99 vjeç >100 vjeç

Grafikon 6: Pjesëmarrjes në votime në ditën e zgjedhjeve sipas grupmoshave 
në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale, 2009 - 2021.  

2009 Zgjedhjet Lokale 2010 Zgjedhjet për Kuvend 2013 Zgjedhjet Lokale

2014 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet për Kuvend 2017 - Zgjedhjet Lokale

2019 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet Lokale



| 39 

 

3.2.  Pjesëmarrja në Zgjedhje për Kuvend dhe Zgjedhje Lokale sipas gjinisë dhe grupmoshave8 
 

Tabela e mësimpërme (21) do të zbërdhehet më shumë në tabelën vijuese, duke paraqitur të pjesëmrrjen në votime sipas 
grupmoshave (18 – 21; 22 – 25; 26 – 40; 41 – 64; 65 – 99; dhe mbi 100), por të ndarë edhe sipas gjinive.  

                                                           
8 Të dhënat e pasqyruara në tabelë tregojnë përqindjen brenda grupmoshës. Përqindjet e pjesëmarrjes janë nxjerrë duke përpjestuar numrin e votuesve të njërës 

gjini që kanë votuar me numrin e votuesve të regjistruar të asaj gjinie. Psh: 46,082 (votues që kanë votuar): 78,985 (votues të regjistruar) X 100 = 58.34%.  

Tabela 23: Pjesëmarrja në votime sipas grupmoshave dhe gjinisë në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

ZGJEDHJET 2010 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 78,985 82,934 304,000 279,818 94,813 396 

Votues që kanë votuar 46,082 58.34% 44,155 53.24% 136,457 44.89% 145,035 51.83% 39,612 41.78% 35 8.84% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 68,243 74,283 281,157 259,832 105,338 837 

Votuese që kanë votuar 31,244 45.78% 26,101 35.14% 91,882 32.68% 118,507 45.61% 28,501 27.06% 45 5.38% 
 

ZGJEDHJET 2014 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 73,234 89,000 317,748 327,679 104,515 621 

Votues që kanë votuar 39,659 54.15% 44,253 49.72% 133,417 41.99% 157,087 47.94% 47,373 45.33% 35 5.64% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 66,402 80,522 293,978 305,426 121,936 1,393 

Votuese që kanë votuar 30,770 46.34% 29,824 37.04% 85,608 29.12% 131,362 43.01% 35,079 28.77% 49 3.52% 
 

ZGJEDHJET 2017 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 71,466 88,996 319,723 360,478 115,049 868  

Votues që kanë votuar 36,748 51.42% 43,286 48.64% 132,596 41.47% 166,818 46.28% 51,741 44.97% 23 2.65% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 65,307 81,529 294,561 337,429 135,464 2,071 

Votuese që kanë votuar 28,445 43.56% 30,172 37.01% 82,686 28.07% 136,817 40.55% 37,793 27.90% 36 1.74% 
 

ZGJEDHJET 2019 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 82,849 87,021 319,862 376,218 120,597 1,126 

Votues që kanë votuar 43,346 52.32% 42,127 48.41% 137,697 43.05% 179,863 47.81% 58,947 48.88% 29 2.58% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 76,411 80,508 294,835 354,483 141,290 2,668 

Votuese që kanë votuar 35,619 46.62% 31,843 39.55% 96,182 32.62% 155,452 43.85% 45,833 32.44% 59 2.21% 
 

ZGJEDHJET 2021 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 65,722 80,056 299,616 354,249 115,779 106 

Votues që kanë votuar 37,234 56.65% 41,644 52.02% 141,947 47.38% 184,443 52.07% 58,510 50.54% 8 7.55% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 60,765 74,535 274,733 339,013 129,952 336 

Votuese që kanë votuar 29,802 49.04% 31,003 41.60% 95,167 34.64% 152,110 44.87% 43,333 33.35% 26 7.74% 
 

ZGJEDHJET 2009 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 73,303 81,143 296,427 265,574 90,267 297  

Votues që kanë votuar 40,646 55.45% 39,493 48.67% 124,129 41.88% 131,147 49.38% 37,105 41.11% 31  10.44% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 61,499 72,301 275,174 246,690 100,513 553 

Votuese që kanë votuar 27,790 45.19% 24,318 33.63% 91,497 33.25% 111,400 45.16% 28,643 28.50% 46 8.32% 
 

ZGJEDHJET 2013 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 82,917 88,473 315,965 318,489 105,788 689 

Votues që kanë votuar 42,633 51.42% 40,487 45.76% 121,180 38.35% 142,233 44.66% 41,080  38.83% 14 2.03% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 74,480 79,870 293,230 296,906 121,130 1,420 

Votuese që kanë votuar 45,678 61.33% 40,246 50.39% 123,533 42.13% 170,701 57.49% 44,995 37.15% 33 2.32% 
 

ZGJEDHJET 2017 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 80,118 89,454 321,645 361,125 112,950 855 

Votues që kanë votuar 42,747 53.36% 45,049 50.36% 139,110 43.25% 174,821 48.41% 52,074 46.10% 11 1.29% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 73,619 81,880 295,589 337,997 133,669 2,051 

Votuese që kanë votuar 34,974 47.51% 33,032 40.34% 95,690 32.37% 152,950 45.25% 41,230 30.84% 29 1.41% 
 

ZGJEDHJET 2021 M (18 – 21) M (22 – 25) M (26 – 40) M (41 – 64) M (65 – 99) M (>100) 

Votues të regjistruar 81,702 82,484 315,280 373,967 113,985 86 

Votues që kanë votuar 41,531 50.83% 37,717 45.73% 130,557 41.41% 175,728 46.99% 57,219 50.20% 5 5.81% 

 F (18 – 21) F (22 – 25) F (26 – 40) F (41 – 64) F (65 – 99) F (>100) 

Votuese të regjistruara 75,813 76,473 284,672 352,995 127,712 279 

Votuese që kanë votuar 33,794 44.58% 28,242 36.93% 90,048 31.63% 148,956 42.20% 43,546 34.10% 17 6.09% 
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Duke u mbështetur në të dhënat nga tabela, te meshkujt, në përgjithësi, grupmoshat 18 – 21 vjeç regjistrojnë 

pjesëmarrjen më të lartë në të gjitha proceset zgjedhore. Të dhënat flasin për një pjesëmarrje mbi 50% (2009 

– 55.45%; 2010 – 58.34%; 2013 – 51.42%; 2014 – 54.15%; 2017 – 51.42%; 2017 – 53.36%, 2019 – 53.36%, 

2021 – 56.65% dhe 2021 – 50.83%).  
 

Ndryshe paraqitet situata me pjesëmarrjen në zgjedhje të gupmoshave 26 – 40 vjeç, e cila shënon përqindjen 

më të ulët, ndonëse numri i qytetarëve me të drejtë vote, në kuadër të tyre, çdoherë ka qenë mbi gjysëm 

milioni votues.  

 

Duke analizuar të dhënat e paraqitura në grafikonin mëposhtë, vërejmë se rekordi zgjedhor sa i përket 

përqindjes së pjesëmarrjes në votime, është regjistruar te femrat e grupmoshës 18 – 21 vjeç gjatë Zgjedhjeve 

Lokale të vitit 2013 (61.33%). Ndërsa, pa llogaritur pjesëmarrjen në votime të grupmoshës mbi 100 vjeç për 

shkak të numrit të vogël të qytetarëve me të drejtë vote, përqindja më e ulët e pjesëmarrjes te femrat është 

shënuar te grupmosha 65 – 99 vjeç (27.06%) gjatë Zgjedhjeve për Kuvend në vitin 2010.  
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Grafikon 7: Pjesëmarrja e meshkujve sipas grupmoshave 
në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale, 2009 - 2021  

2009 Zgjedhjet Lokale 2010 Zgjedhjet për Kuvend 2013 Zgjedhjet Lokale

2014 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet Lokale

2019 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet Lokale
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Grafikon 8: Pjesëmarrja e femrave sipas grupmoshave 
në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale, 2009 - 2021.  

2009 Zgjedhjet Lokale 2010 Zgjedhjet për Kuvend 2013 Zgjedhjet Lokale

2014 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet për Kuvend 2017 Zgjedhjet Lokale

2019 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet për Kuvend 2021 Zgjedhjet Lokale
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3.3. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 18 – 21 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës 18-21 vjeç në të 

gjitha komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Numri i votuesve të regjistruar të kësaj 

grupmoshe varion nga rreth 126 mijë votues deri në rreth 160 mijë (2010 – 147,228; 2014 – 139,636; 2017 – 136,773; 2019 – 159,260; dhe 

2021 – 126,487).  

Tabela 24: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 18 -21 vjeç në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

ZGJEDHJET 
PËR KUVEND 

2010 2014 2017 2019 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 18 – 21 18 – 21  18 – 21  18 – 21  18 – 21 

DEÇAN 
M 2,013 929 46.15% 1,744 891 51.09% 1,547 775 50.10% 1,596 833 52.19% 1,157 672 58.08% 

F  1,809 538 29.74% 1,585 608 38.36% 1,528 665 43.52% 1,553 661 42.56% 1,094 513 46.89% 

GJAKOVË 
M  5,315 2,574 48.43% 4,967 2,182 43.93% 4,586 2,008 43.79% 4,943 2,118 42.85% 3,834 1,803 47.03% 

F  4,547 1,689 37.15% 4,479 1,692 37.78% 4,071 1,464 35.96% 4,577 1,670 36.49% 3,577 1,401 39.17% 

GLLOGOC 
M 2,695 1,743 64.68% 2,193 1,488 67.85% 2,216 1,173 52.93% 2,563 1,371 53.49% 2,117 1,179 55.69% 

F 2,368 1,186 50.08% 1,975 1,090 55.19% 2,025 818 40.40% 2,381 1,080 45.36% 1,959 848 43.29% 

GJILAN 
M 4,437 2,800 63.11% 4,174 2,397 57.43% 3,879 2,283 58.86% 4,419 2,453 55.51% 3,550 2,144 60.39% 

F  4,054 2,249 55.48% 3,819 1,996 52.26% 3,618 1,855 51.27% 4,243 2,157 50.84% 3,300 1,809 54.82% 

DRAGASH 
M  1,418 727 51.27% 1,378 667 48.40% 1,215 544 44.77% 1,386 647 46.68% 1,093 506 46.29% 

F  1,298 512 39.45% 1,150 430 37.39% 1,075 369 34.33% 1,255 462 36.81% 1,043 373 35.76% 

ISTOG 
M 1,962 1,108 56.47% 1,911 978 51.18% 1,855 868 46.79% 2,001 1,032 51.57% 1,501 826 55.03% 

F 1,589 714 44.93% 1,742 748 42.94% 1,706 649 38.04% 1,870 872 46.63% 1,416 676 47.74% 

KAÇANIK 
M 1,506 1,040 69.06% 1,329 777 58.47% 1,267 715 56.43% 1,532 903 58.94% 1,188 812 68.35% 

F  1,322 693 52.42% 1,224 602 49.18% 1,166 509 43.65% 1,404 723 51.50% 1,121 659 58.79% 

KLINË 
M  2,219 1,186 53.45% 2,043 1,019 49.88% 1,886 800 42.42% 2,164 939 43.39% 1,738 799 45.97% 

F  1,800 780 43.33% 1,775 742 41.80% 1,742 587 33.70% 2,100 812 38.67% 1,591 633 39.79% 

FUSHË KOSOVË 
M 1,331 854 64.16% 1,231 663 53.86% 1,414 722 51.06% 1,745 933 53.47% 1,387 801 57.75% 

F 1,106 541 48.92% 1,221 550 45.05% 1,318 579 43.93% 1,558 770 49.42% 1,282 683 53.28% 

KAMENICË 
M 1,589 1,052 66.21% 1,521 926 60.88% 1,413 824 58.32% 1,430 856 59.86% 1,076 656 60.97% 

F  1,482 804 54.25% 1,341 680 50.71% 1,192 606 50.84% 1,353 715 52.85% 1,023 573 56.01% 

M. E JUGUT 
M  3,425 1,461 42.66% 2,801 1,490 53.20% 3,035 1,501 49.46% 3,442 1,888 54.85% 2,733 1,592 58.25% 

F  3,084 874 28.34% 2,646 1,185 44.78% 2,740 1,223 44.64% 3,122 1,543 49.42% 2,532 1,294 51.11% 

LEPOSAVIQ 
M 104 2 1.92% 213 48 22.54% 122 49 40.16% 165 75 45.45% 61 54 88.52% 

F 100 3 3.00% 179 38 21.23% 107 42 39.25% 126 66 52.38% 42 37 88.10% 

LIPJAN 
M 2,537 1,770 69.77% 2,274 1,483 65.22% 2,276 1,379 60.59% 2,940 1,780 60.54% 2,391 1,582 66.16% 

F  2,187 1,243 56.84% 2,098 1,152 54.91% 2,114 1,042 49.29% 2,650 1,385 52.26% 2,177 1,205 55.35% 

NOVOBËRDË 
M  203 129 63.55% 260 157 60.38% 239 178 74.48% 262 188 71.76% 239 163 68.20% 

F  173 81 46.82% 265 159 60.00% 233 157 67.38% 263 154 58.56% 234 150 64.10% 

OBILIQ 
M 915 572 62.51% 850 537 63.18% 871 517 59.36% 1,051 613 58.33% 854 560 65.57% 

F 857 439 51.23% 789 422 53.49% 822 413 50.24% 965 513 53.16% 829 439 52.96% 

RAHOVEC 
M 2,766 1,536 55.53% 2,662 1,407 52.85% 2,546 1,281 50.31% 2,883 1,365 47.35% 2,228 1,249 56.06% 

F  2,176 893 41.04% 2,268 984 43.39% 2,092 832 39.77% 2,519 1,020 40.49% 1,976 852 43.12% 

PEJË 
M 4,320 2,390 55.32% 4,021 2,044 50.83% 3,945 1,956 49.58% 4,295 2,251 52.41% 3,270 1,919 58.69% 

F  3,801 1,666 43.83% 3,733 1,667 44.66% 3,630 1,638 45.12% 3,994 1,911 47.85% 3,106 1,578 50.80% 

PODUJEVË 
M  3,793 2,424 63.91% 3,319 2,015 60.71% 3,289 1,845 56.10% 3,953 2,330 58.94% 3,266 2,138 65.46% 

F  3,170 1,482 46.75% 2,969 1,462 49.24% 3,040 1,450 47.70% 3,793 2,000 52.73% 3,156 1,713 54.28% 

PRISHTINË 
M 6,907 4,306 62.34% 6,305 3,623 57.46% 6,689 3,667 54.82% 7,975 4,818 60.41% 6,602 3,946 59.77% 

F 6,313 3,555 56.31% 5,869 3,073 52.36% 6,054 2,957 48.84% 7,283 4,059 55.73% 5,895 3,235 54.88% 

PRIZREN 
M 7,383 3,852 52.17% 6,802 3,006 44.19% 6,746 2,911 43.15% 7,836 3,275 41.79% 6,299 2,821 44.78% 

F  6,414 2,588 40.35% 6,175 2,300 37.25% 5,973 2,196 36.77% 6,984 2,508 35.91% 5,630 2,211 39.27% 

SKËNDERAJ 
M  2,718 1,870 68.80% 2,306 1,423 61.71% 2,184 1,059 48.49% 2,559 1,246 48.69% 2,028 1,064 52.47% 

F  2,061 1,098 53.28% 1,972 1,048 53.14% 2,136 777 36.38% 2,373 941 39.65% 1,859 730 39.27% 

SHTIME 
M 1,306 837 64.09% 1,223 715 58.46% 1,206 676 56.05% 1,447 843 58.26% 1,183 738 62.38% 

F 1,026 521 50.78% 1,129 583 51.64% 1,071 491 45.85% 1,305 680 52.11% 1,086 633 58.29% 

SHTËRPCË 
M 297 187 62.96% 339 210 61.95% 304 226 74.34% 379 258 68.07% 312 221 70.83% 

F  263 125 47.53% 339 180 53.10% 331 210 63.44% 364 235 64.56% 303 206 67.99% 

SUHAREKË 
M  3,435 2,084 60.67% 3,019 1,666 55.18% 3,065 1,464 47.77% 3,465 1,589 45.86% 2,699 1,368 50.69% 

F  2,847 1,302 45.73% 2,728 1,227 44.98% 2,766 1,132 40.93% 3,110 1,336 42.96% 2,420 1,052 43.47% 

FERIZAJ 
M 4,602 2,661 57.82% 4,453 2,399 53.87% 4,382 2,354 53.72% 5,363 3,048 56.83% 4,348 2,685 61.75% 

F 4,199 1,745 41.56% 4,217 2,010 47.66% 4,171 1,878 45.03% 5,026 2,491 49.56% 4,067 2,184 53.70% 

VITI 
M 2,249 1,350 60.03% 2,227 1,190 53.44% 2,060 1,107 53.74% 2,427 1,314 54.14% 1,842 1,094 59.39% 

F  1,988 971 48.84% 2,025 974 48.10% 2,002 912 45.55% 2,321 1,099 47.35% 1,800 948 52.67% 

VUSHTRRI 
M  3,085 2,032 65.87% 2,906 1,643 56.54% 2,755 1,542 55.97% 3,328 1,967 59.10% 2,576 1,684 65.37% 

F  2,731 1,274 46.65% 2,603 1,261 48.44% 2,607 1,222 46.87% 2,993 1,540 51.45% 2,358 1,307 55.43% 

ZUBIN POTOK 
M 142 41 28.87% 136 60 44.12% 141 92 65.25% 139 77 55.40% 57 45 78.95% 

F 121 31 25.62% 135 57 42.22% 101 58 57.43% 154 86 55.84% 65 48 73.85% 

ZVEÇAN 
M 125 12 9.60% 140 38 27.14% 138 50 36.23% 144 58 40.28% 54 44 81.48% 

F  117 4 3.42% 116 23 19.83% 117 51 43.59% 117 49 41.88% 44 29 65.91% 

MALISHEVË 
M  2,918 1,726 59.15% 2,549 1,508 59.16% 2,453 1,170 47.70% 3,020 1,218 40.33% 2,513 1,131 45.01% 

F  2,074 1,062 51.21% 2,031 1,027 50.57% 2,143 948 44.24% 2,739 1,229 44.87% 2,285 1,032 45.16% 

JUNIK 
M 238 122 51.26% 220 106 48.18% 201 99 49.25% 217 111 51.15% 162 83 51.23% 

F 249 103 41.37% 225 106 47.11% 201 81 40.30% 209 96 45.93% 156 67 42.95% 

MAMUSHË 
M 159 115 72.33% 208 1,09 52.40% 205 119 58.05% 248 128 51.61% 181 124 68.51% 

F  134 73 54.48% 168 70 41.67% 187 61 32.62% 222 65 29.28% 184 69 37.50% 

HANI I ELEZIT 
M  342 250 73.10% 327 214 65.44% 336 206 61.31% 375 231 61.60% 314 211 67.20% 

F  343 207 60.35% 293 158 53.92% 296 123 41.55% 339 163 48.08% 288 145 50.35% 

GRAÇANICË 
M 276 163 59.06% 416 239 57.45% 451 274 60.75% 519 272 52.41% 416 234 56.25% 

F 240 101 42.08% 424 176 41.51% 414 213 51.45% 502 241 48.01% 421 205 48.69% 

RANILLUK 
M 60 37 61.67% 108 66 61.11% 105 64 60.95% 123 68 55.28% 87 59 67.82% 

F  43 20 46.51% 110 58 52.73% 92 45 48.91% 102 55 53.92% 78 53 67.95% 

PARTESH 
M  104 69 66.35% 150 92 61.33% 103 69 66.99% 107 42 39.25% 80 46 57.50% 

F  90 49 54.44% 139 78 56.12% 106 58 54.72% 115 49 42.61% 103 70 67.96% 

KLLOKOT 
M 91 71 78.02% 158 97 61.39% 134 88 65.67% 131 92 70.23% 104 74 71.15% 

F 67 28 41.79% 131 75 57.25% 132 70 53.03% 146 88 60.27% 91 56 61.54% 

M. E VERIUT 
M n/a n/a n/a 351 86 24.50% 207 93 44.93% 277 116 41.88% 182 107 58.79% 

F  n/a n/a n/a 315 79 25.08% 188 64 34.04% 281 95 33.81% 174 86 49.43% 
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës 18 – 21 vjeç, të dhënat tregojnë se 

kjo dalje në votime zakonisht është mbi 60% dhe shkon deri në rreth 90%.  

Tabela 25: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Kllokot 78.02% Gllogoc 67.85% Novobërdë 74.48% Novobërdë 71.76% Leposaviq 88.52% 

2 H. i Elezit 73.10% H. i Elezit 65.44% Shtërpcë 74.34% Kllokot 70.23% Zveçan 81.48% 

3 Mamushë  72.33% Lipjan 65.22% Partesh 66.99% Shtërpcë 68.07% Zubin P. 78.95% 

4 Lipjan 69.77% Obiliq 63.18% Kllokot 65.67% H. i Elezit 61.60% Kllokot 71.15% 

5 Kaçanik 69.06% Shtërpcë 61.95% Z. Potok 65.25% Lipjan 60.54% Shtërpcë 70.83% 

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (18-21 vjeç) në votime paraqesin një 

përindje që zakonisht është nën 50%. Në dalje të ulët në votime të meshkujve të grupmoshës 18-21 vjeç 

listohen edhe komunat e mëdha Gjakova (2014, 2017, 2021) dhe Prizreni (2017, 2019).   

Tabela 26: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Deçan 46.15% Z. Potok 44.12% Gjakovë 43.79% M. e Veriut 41.88% Gjakovë 47.03% 

2 Mitrovicë 42.66% Gjakovë 43.93% Prizren 43.15% Prizren 41.79% Dragash 46.29% 

3 Z. Potok 28.87% Zveçan 27.14% Klinë 42.42% Malishevë 40.33% Klinë 45.97% 

4 Zveçan 9.60% M. e Veriut 24.50% Leposaviq 40.16% Zveçan 40.28% Malishevë 45.01% 

5 Leposaviq 1.92% Leposaviq 22.54% Zveçan 36.23% Partesh 39.25% Prizren 44.78% 

Duke u mbëshetur në të dhënat nga tabela në vazhdim, përqindja më e lartë e daljes së votuesve femra 

të grupmoshës 18-21 vjeç zakonisht varion nga 50-60%. Këtu bëjnë përjashtim zgjedhjet e vitit 2021 ku 

listohen pesë komuna me përqindje të lartë të pjesëmarrjes në votime nga rreth 70% deri në rreth 90%.  

Tabela 27: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 H. i Elezit 60.35% Novobërdë 60.00% Novobërdë 67.38% Shtërpcë 64.56% Leposaviq 88.10% 

2 Lipjan 56.84% Kllokot 57.25% Shtërpcë 63.44% Kllokot 60.27% Z. Potok 73.85% 

3 Prishtinë 56.31% Partesh 56.12% Z. Potok 57.43% Novobërdë 58.56% Shtërpcë 67.99% 

4 Gjilan 55.48% Gllogoc 55.19% Partesh 54.72% Z. Potok 55.84% Partesh 67.96% 

5 Mamushë 54.48% Lipjan 54.91% Kllokot 53.03% Prishtinë 55.73% Ranilluk 67.95% 

Në listën e 5 komunave me daljen me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave (18-21 vjeç) në votime 

renditen komuna me përqindjen nën 40% dhe nën 30%. Në mesin e këtyre komunave, listohen edhe komuna 

të mëdha.   

Tabela 28: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Deçan 29.74% Dragash 37.39% Gjakovë 35.96% Dragash 36.81% Prizren 39.27% 

2 Mitrovicë 28.34% Prizren 37.25% Dragash 34.33% Gjakovë 36.49% Skënderaj 39.27% 

3 Z. Potok 25.62% M. e Veriut 25.08% M. e Veriut 34.04% Prizren 35.91% Gjakovë 39.17% 

4 Zveçan 3.42% Leposaviq 21.23% Klinë 33.70% M. e Veriut 33.81% Mamushë 37.50% 

5 Leposaviq 3.00% Zveçan 19.83% Mamushë 32.62% Mamushë 29.28% Dragash 35.76% 
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3.4. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 18 – 21 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet Lokale 

Gjatë periudhës 2009 – 2021 janë organizuar katër procese zgjedhore në nivelin local. Të dhënat e paraqitura në tabelën e mëposhtme 

tregojnë pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës 18 – 21 vjeç në çdo komunë të Kosovës. Numri i votuesve të regjistruar 

të kësaj grupmoshe zakonisht është mbi 150 mijë (2009 – 134,802; 2013 – 157,397; 2017 – 153,737; dhe 2021 – 157,515).  

Tabela 29: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 18 -21 vjeç në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021 

ZGJEDHJET 
LOKALE 

2009 2013 2017 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 18 – 21 18 – 21 18 – 21 18 – 21 

DEÇAN 
M 1,819 999 54.92% 2,026 979 48.32% 1,724 863 50.06% 1,430 780 54.55% 

F 1,649 671 40.69% 1,775 935 52.68% 1,671 748 44.76% 1,387 612 44.12% 

GJAKOVË 
M 4,782 2,605 54.48% 5,607 2,566 45.76% 5,106 2,323 45.50% 4,735 2,135 45.09% 

F 4,015 1,820 45.33% 4,995 2,738 54.81% 4,549 1,805 39.68% 4,387 1,587 36.18% 

GLLOGOC 
M 2,555 1,782 69.75% 2,587 1,442 55.74% 2,479 1,426 57.52% 2,621 1,394 53.19% 

F 2,209 1,331 60.25% 2,253 1,402 62.23% 2,273 1,103 48.53% 2,456 1,056 43.00% 

GJILAN 
M 4,055 2,375 58.57% 4,697 2,613 55.63% 4,309 2,487 57.72% 4,440 2,284 51.44% 

F 3,630 1,879 51.76% 4,280 3,075 71.85% 4,043 2,219 54.88% 4,085 1,958 47.93% 

DRAGASH 
M 1,372 684 49.85% 1,546 722 46.70% 1,392 688 49.43% 1,375 600 43.64% 

F 1,200 492 41.00% 1,266 673 53.16% 1,204 488 40.53% 1,319 511 38.74% 

ISTOG 
M 1,781 1,051 59.01% 2,079 1,094 52.62% 2,071 1,100 53.11% 1,912 1,033 54.03% 

F 1,348 618 45.85% 1,947 1,197 61.48% 1,921 935 48.67% 1,729 831 48.06% 

KAÇANIK 
M 1,421 924 65.02% 1,490 849 56.98% 1,428 925 64.78% 1,510 986 65.30% 

F 1,229 669 54.43% 1,438 966 67.18% 1,323 758 57.29% 1,434 806 56.21% 

KLINË 
M 2,005 1,100 54.86% 2,396 1,170 48.83% 2,124 1,044 49.15% 2,148 942 43.85% 

F 1,585 778 49.09% 2,011 1,112 55.30% 1,991 790 39.68% 2,020 829 41.04% 

FUSHË KOSOVË 
M 1,203 760 63.18% 1,363 707 51.87% 1,634 860 52.63% 1,777 851 47.89% 

F 997 465 46.64% 1,323 820 61.98% 1,493 684 45.81% 1,614 647 40.09% 

KAMENICË 
M 1,432 946 66.06% 1,772 1,021 57.62% 1,558 958 61.49% 1,336 845 63.25% 

F 1,328 738 55.57% 1,534 1,098 71.58% 1,324 768 58.01% 1,269 695 54.77% 

M. E JUGUT
M 3,123 1,576 50.46% 3,206 1,536 47.91% 3,378 1,747 51.72% 3,347 1,791 53.51% 

F 2,722 964 35.42% 2,981 1,700 57.03% 3,113 1,430 45.94% 3,142 1,417 45.10% 

LEPOSAVIQ 
M 126 2 1.59% 334 93 27.84% 133 73 54.89% 84 76 90.48% 

F 122 1 0.82% 321 57 17.76% 128 71 55.47% 60 57 95.00% 

LIPJAN 
M 2,339 1,578 67.46% 2,546 1,531 60.13% 2,619 1,667 63.65% 2,941 1,786 60.73% 

F 1,964 1,102 56.11% 2,373 1,674 70.54% 2,430 1,351 55.60% 2,703 1,382 51.13% 

NOVOBËRDË 
M 235 104 44.26% 287 203 70.73% 256 205 80.08% 283 199 70.32% 

F 196 85 43.37% 287 225 78.40% 261 190 72.80% 279 198 70.97% 

OBILIQ 
M 875 545 62.29% 950 583 61.37% 967 619 64.01% 1,049 660 62.92% 

F 759 391 51.52% 867 641 73.93% 921 510 55.37% 1,003 560 55.83% 

RAHOVEC 
M 2,688 1,303 48.47% 2,928 1,491 50.92% 2,834 1,485 52.40% 2,779 1,333 47.97% 

F 1,989 698 35.09% 2,465 1,530 62.07% 2,386 1,106 46.35% 2,460 1,004 40.81% 

PEJË 
M 3,905 1,927 49.35% 4,560 2,193 48.09% 4,412 2,163 49.03% 4,052 1,909 47.11% 

F 3,391 1,307 38.54% 4,161 2,303 55.35% 4,027 1,867 46.36% 3,839 1,570 40.90% 

PODUJEVË 
M 3,598 2,123 59.01% 3,793 2,105 55.50% 3,657 2,214 60.54% 4,116 2,436 59.18% 

F 2,900 1,299 44.79% 3,423 2,292 66.96% 3,488 1,891 54.21% 3,918 1,965 50.15% 

PRISHTINË 
M 6,448 3,237 50.20% 7,031 3,832 54.50% 7,555 4,017 53.17% 8,171 3,877 47.45% 

F 5,794 2,571 44.37% 6,574 4,242 64.53% 6,878 3,167 46.05% 7,499 3,211 42.82% 

PRIZREN 
M 6,806 3,047 44.77% 7,557 3,210 42.48% 7,513 3,413 45.43% 7,803 2,905 37.23% 

F 5,615 1,946 34.66% 6,849 3,302 48.21% 6,732 2,639 39.20% 7,056 2,224 31.52% 

SKËNDERAJ 
M 2,671 1,795 67.20% 2,673 1,255 46.95% 2,440 979 40.12% 2,473 1,394 56.37% 

F 1,988 1,138 57.24% 2,150 1,082 50.33% 2,390 677 28.33% 2,295 1,097 47.80% 

SHTIME 
M 1,184 762 64.36% 1,396 760 54.44% 1,348 811 60.16% 1,453 888 61.11% 

F 949 512 53.95% 1,245 840 67.47% 1,208 633 52.40% 1,343 746 55.55% 

SHTËRPCË 
M 268 161 60.07% 417 275 65.95% 345 249 72.17% 390 271 69.49% 

F 257 128 49.81% 399 310 77.69% 363 243 66.94% 378 251 66.40% 

SUHAREKË 
M 3,339 1,938 58.04% 3,362 1,770 52.65% 3,361 1,700 50.58% 3,344 1,590 47.55% 

F 2,567 1,241 48.34% 3,080 1,954 63.44% 3,078 1,438 46.72% 3,016 1,312 43.50% 

FERIZAJ 
M 4,209 2,401 57.04% 5,012 2,588 51.64% 4,967 2,881 58.00% 5,413 2,921 53.96% 

F 3,845 1,694 44.06% 4,684 2,936 62.68% 4,698 2,431 51.75% 5,071 2,306 45.47% 

VITI 
M 2,113 1,178 55.75% 2,503 1,259 50.30% 2,387 1,281 53.67% 2,334 1,256 53.81% 

F 1,764 792 44.90% 2,273 1,528 67.22% 2,228 1,131 50.76% 2,248 1,041 46.31% 

VUSHTRRI 
M 2,896 1,700 58.70% 3,288 1,752 53.28% 3,080 1,783 57.89% 3,192 1,801 56.42% 

F 2,478 1,029 41.53% 2,882 1,820 63.15% 2,943 1,527 51.89% 2,941 1,350 45.90% 

ZUBIN POTOK 
M 125 33 26.40% 219 67 30.59% 164 111 67.68% 78 67 85.90% 

F 123 32 26.02% 211 93 44.08% 130 69 53.08% 93 66 70.97% 

ZVEÇAN 
M 120 5 4.17% 154 39 25.32% 157 83 52.87% 76 58 76.32% 

F 115 0 0.00% 140 32 22.86% 134 77 57.46% 65 49 75.38% 

MALISHEVË 
M 2,786 1,414 50.75% 2,972 1,640 55.18% 2,759 1,317 47.73% 3,139 1,244 39.63% 

F 1,880 967 51.44% 2,323 1,745 75.12% 2,476 1,160 46.85% 2,850 1,334 46.81% 

JUNIK 
M 233 118 50.64% 249 117 46.99% 216 129 59.72% 172 108 62.79% 

F 215 92 42.79% 239 151 63.18% 228 129 56.58% 177 115 64.97% 

MAMUSHË 
M 133 93 69.92% 203 103 50.74% 225 160 71.11% 216 155 71.76% 

F 97 49 50.52% 168 131 77.98% 199 120 60.30% 233 156 66.95% 

HANI I ELEZIT 
M 311 230 73.95% 377 266 70.56% 381 286 75.07% 391 287 73.40% 

F 309 199 64.40% 340 287 84.41% 329 231 70.21% 337 228 67.66% 

GRAÇANICË 
M 236 110 46.61% 501 353 70.46% 510 275 53.92% 546 308 56.41% 

F 188 66 35.11% 464 332 71.55% 476 217 45.59% 533 275 51.59% 

RANILLUK 
M 35 11 31.43% 114 91 79.82% 126 91 72.22% 106 64 60.38% 

F 30 9 30.00% 121 88 72.73% 106 77 72.64% 104 63 60.58% 

PARTESH 
M n/a n/a n/a 160 122 76.25% 120 81 67.50% 103 52 50.49% 

F n/a n/a n/a 145 127 87.59% 124 77 62.10% 123 75 60.98% 

KLLOKOT 
M 76 29 38.16% 163 126 77.30% 150 121 80.67% 125 99 79.20% 

F 52 17 32.69% 134 116 86.57% 146 109 74.66% 117 84 71.79% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 399 110 27.57% 233 132 56.65% 242 146 60.33% 

F n/a n/a n/a 359 124 34.54% 207 108 52.17% 230 126 54.78% 
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Në Zgjedhjet Lokale në Kosovë (2009, 2013, 2017 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të lartë të 

pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës 18 – 21 vjeç, të dhënat tregojnë se kjo dalje 

në votime zakonisht është mbi 60% dhe shkon deri në mbi 90%.   

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (18-21 vjeç) në votime paraqesin një 

përqindje që zakonisht është nën 50%. Në dalje të ulët në votime të meshkujve të grupmoshës 18-21 vjeç 

listohen edhe komunat si Gjakova (2014, 2021) dhe Prizreni (2013, 2017, 2021).  

Duke u mbështetur në të dhënat, trendet zgjedhore tregojnë se në listën e 5 komunave me përiqndjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve femra në zgjedhje janë komunat, shumë prej të cilave i gjejmë edhe në listën 

e përqindjes më të lartë të daljes së meshkujve në votime.  

Tabela 32: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

2009 2013 2017 2021 

1 Hani i Elezit 64.40% Partesh 87.59% Kllokot 74.66% Leposaviq 95.00% 

2 Gllogoc 60.25% Kllokot 86.57% Novobërdë 72.80% Zveçan 75.38% 

3 Skënderaj 57.24% Hani i Elezit 84.41% Ranilluk 72.64% Kllokot 71.79% 

4 Lipjan 56.11% Novobërdë 78.40% Hani i Elezit 70.21% Zubin Potok 70.97% 

5 Kamenicë 55.57% Mamushë 77.98% Shtërpcë 66.94% Novobërdë 70.97% 

Në listën e 5 komunave me daljen me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave (18-21 vjeç) në votime renditen komuna 

me përqindjen nën 50% dhe nën 30%. Në mesin e këtyre komunave, listohen edhe komuna të mëdha.   

Tabela 33: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

2009 2013 2017 2021 

1 Prizren 34.66% Prizren 48.21% Dragash 40.53% Rahovec 40.81% 

2 Kllokot 32.69% Zubin Potok 44.08% Gjakovë 39.68% Fushë Kosovë 40.09% 

3 Ranilluk 30.00% M. e Veriut 34.54% Klinë 39.68% Dragash 38.74% 

4 Zubin Potok 26.02% Zveçan 22.86% Prizren 39.20% Gjakovë 36.18% 

5 Leposaviq 0.82% Leposaviq 17.76% Skënderaj 28.33% Prizren 31.52% 

Tabela 30: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

2009 2013 2017 2021 

1 Hani i Elezit 73.95% Ranilluk 79.82% Kllokot 80.67% Leposaviq 90.48% 

2 Mamushë 69.92% Kllokot 77.30% Novobërdë 80.08% Zubin Potok 85.90% 

3 Gllogoc 69.75% Partesh 76.25% Hani i Elezit 75.07% Kllokot 79.20% 

4 Lipjan 67.46% Novobërdë 70.73% Ranilluk 72.22% Zveçan 76.32% 

5 Skënderaj 67.20% Hani i Elezit 70.56% Shtërpcë 72.17% Hani i Elezit 73.40% 

Tabela 31: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (18 – 21 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

2009 2013 2017 2021 

1 Kllokot 38.16% Prizren 42.48% Pejë 49.03% Gjakovë 45.09% 

2 Ranilluk 31.43% Zubin Potok 30.59% Malishevë 47.73% Klinë 43.85% 

3 Zubin Potok 26.40% Leposaviq 27.84% Gjakovë 45.50% Dragash 43.64% 

4 Zveçan 4.17% M. e Veriut 27.57% Prizren 45.43% Malishevë 39.63% 

5 Leposaviq 1.59% Zveçan 25.32% Skënderaj 40.12% Prizren 37.23% 
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3.5. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 22 – 25 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës 22-25 vjeç në të 

gjitha komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Numri i votuesve të regjistruar të kësaj 

grupmoshe varion nga rreth 126 mijë votues deri në rreth 160 mijë (2010 – 157,212; 2014 – 169,522; 2017 – 170,525; 2019 – 167,529; dhe 

2021 – 154,591). 

Tabela 34: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 22 – 25 vjeç në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

ZGJEDHJET 
PËR KUVEND 

2010 2014 2017 2019 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 22 – 25 22 – 25 22 – 25 22 – 25 22 – 25 

DEÇAN 
M 1,949 800 41.05% 2,156 957 44.39% 2,076 956 46.05% 1,936 823 42.51% 1,620 784 48.40% 

F 1,842 376 20.41% 2,002 631 31.52% 1,849 647 34.99% 1,784 621 34.81% 1,608 575 35.76% 

GJAKOVË 
M 5,311 2,231 42.01% 5,947 2,275 38.25% 5,956 2,329 39.10% 5,690 2,290 40.25% 5,041 2,136 42.37% 

F 4,667 1,245 26.68% 5,427 1,515 27.92% 5,443 1,628 29.91% 5,142 1,637 31.84% 4,585 1,479 32.26% 

GLLOGOC 
M 2,914 1,905 65.37% 2,922 1,807 61.84% 2,766 1,455 52.60% 2,617 1,408 53.80% 2,508 1,306 52.07% 

F 2,573 1,069 41.55% 2,683 1,134 42.27% 2,473 825 33.36% 2,446 913 37.33% 2,340 812 34.70% 

GJILAN 
M 4,501 2,566 57.01% 4,911 2,569 52.31% 5,031 2,678 53.23% 4,940 2,619 53.02% 4,287 2,389 55.73% 

F 3,898 1,634 41.92% 4,578 1,982 43.29% 4,646 2,065 44.45% 4,540 2,027 44.65% 4,040 1,980 49.01% 

DRAGASH 
M 1,666 714 42.86% 1,630 677 41.53% 1,656 647 39.07% 1,549 617 39.83% 1,393 606 43.50% 

F 1,511 445 29.45% 1,532 398 25.98% 1,438 367 25.52% 1,413 351 24.84% 1,219 331 27.15% 

ISTOG 
M 2,000 1,002 50.10% 2,244 1,032 45.99% 2,288 1,004 43.88% 2,286 1,025 44.84% 2,067 1,043 50.46% 

F 1,738 558 32.11% 2,007 704 35.08% 2,152 749 34.80% 2,121 810 38.19% 1,935 785 40.57% 

KAÇANIK 
M 1,583 993 62.73% 1,645 817 49.67% 1,585 831 52.43% 1,583 872 55.09% 1,409 863 61.25% 

F 1,398 609 43.56% 1,480 512 34.59% 1,474 586 39.76% 1,407 619 43.99% 1,276 615 48.20% 

KLINË 
M 2,289 1,168 51.03% 2,529 1,103 43.61% 2,574 1,060 41.18% 2,407 998 41.46% 2,152 909 42.24% 

F 1,898 578 30.45% 2,315 696 30.06% 2,334 647 27.72% 2,245 704 31.36% 2,108 618 29.32% 

FUSHË KOSOVË 
M 1,396 796 57.02% 1,589 823 51.79% 1,569 794 50.61% 1,674 861 51.43% 1,733 927 53.49% 

F 1,286 517 40.20% 1,350 519 38.44% 1,523 543 35.65% 1,614 674 41.76% 1,575 702 44.57% 

KAMENICË 
M 1,587 899 56.65% 1,793 1,008 56.22% 1,825 1,028 56.33% 1,714 873 50.93% 1,468 835 56.88% 

F 1,377 500 36.31% 1,641 653 39.79% 1,537 646 42.03% 1,393 570 40.92% 1,271 558 43.90% 

M. E JUGUT 
M 3,865 1,549 40.08% 3,498 1,758 50.26% 3,420 1,653 48.33% 3,437 1,657 48.21% 3,229 1,783 55.22% 

F 3,507 682 19.45% 3,183 1,139 35.78% 3,209 1,116 34.78% 3,331 1,279 38.40% 2,991 1,324 44.27% 

LEPOSAVIQ 
M 267 2 0.75% 286 86 30.07% 247 132 53.44% 283 170 60.07% 202 175 86.63% 

F 247 2 0.81% 252 64 25.40% 190 82 43.16% 220 133 60.45% 191 172 90.05% 

LIPJAN 
M 2,659 1,768 66.49% 2,912 1,733 59.51% 2,782 1,544 55.50% 2,774 1,538 55.44% 2,714 1,612 59.40% 

F 2,470 1,088 44.05% 2,647 1,168 44.13% 2,619 1,071 40.89% 2,554 1,087 42.56% 2,517 1,138 45.21% 

NOVOBËRDË 
M 286 182 63.64% 362 215 59.39% 336 212 63.10% 325 190 58.46% 290 196 67.59% 

F 261 108 41.38% 294 143 48.64% 314 175 55.73% 310 183 59.03% 276 134 48.55% 

OBILIQ 
M 1,074 605 56.33% 1,094 574 52.47% 1,031 558 54.12% 1,034 600 58.03% 996 595 59.74% 

F 958 351 36.64% 1,019 449 44.06% 962 413 42.93% 974 444 45.59% 978 463 47.34% 

RAHOVEC 
M 2,904 1,477 50.86% 3,046 1,355 44.48% 3,099 1,402 45.24% 3,075 1,206 39.22% 2,767 1,306 47.20% 

F 2,300 729 31.70% 2,648 827 31.23% 2,804 869 30.99% 2,733 903 33.04% 2,444 869 35.56% 

PEJË 
M 4,502 2,145 47.65% 4,973 2,242 45.08% 4,914 2,301 46.83% 4,802 2,211 46.04% 4,375 2,171 49.62% 

F 4,095 1,404 34.29% 4,407 1,606 36.44% 4,538 1,802 39.71% 4,494 1,827 40.65% 4,005 1,737 43.37% 

PODUJEVË 
M 4,140 2,514 60.72% 4,232 2,429 57.40% 3,981 2,161 54.28% 3,855 2,181 56.58% 3,629 2,199 60.60% 

F 3,759 1,407 37.43% 3,772 1,521 40.32% 3,664 1,412 38.54% 3,674 1,664 45.29% 3,439 1,674 48.68% 

PRISHTINË 
M 7,512 4,613 61.41% 7,539 4,214 55.90% 7,783 4,360 56.02% 7,943 4,606 57.99% 7,785 4,391 56.40% 

F 7,086 3,458 48.80% 7,131 3,437 48.20% 7,429 3,662 49.29% 7,402 3,786 51.15% 7,122 3,541 49.72% 

PRIZREN 
M 7,448 3,339 44.83% 8,126 3,261 40.13% 8,240 3,277 39.77% 8,123 3,222 39.67% 7,615 3,211 42.17% 

F 6,972 2,153 30.88% 7,529 2,116 28.10% 7,730 2,293 29.66% 7,596 2,452 32.28% 7,021 2,355 33.54% 

SKËNDERAJ 
M 2,953 2,018 68.34% 2,888 1,691 58.55% 2,757 1,330 48.24% 2,619 1,166 44.52% 2,335 1,065 45.61% 

F 2,559 1,097 42.87% 2,415 1,016 42.07% 2,292 680 29.67% 2,391 756 31.62% 2,329 712 30.57% 

SHTIME 
M 1,218 668 54.84% 1,440 761 52.85% 1,496 778 52.01% 1,495 768 51.37% 1,355 776 57.27% 

F 1,052 422 40.11% 1,213 469 38.66% 1,351 504 37.31% 1,337 539 40.31% 1,219 523 42.90% 

SHTËRPCË 
M 477 312 65.41% 507 318 62.72% 433 268 61.89% 392 254 64.80% 366 232 63.39% 

F 381 162 42.52% 441 208 47.17% 418 256 61.24% 388 229 59.02% 384 219 57.03% 

SUHAREKË 
M 3,308 1,710 51.69% 3,617 1,908 52.75% 3,537 1,625 45.94% 3,458 1,458 42.16% 3,201 1,528 47.74% 

F 2,927 972 33.21% 3,243 1,132 34.91% 3,328 1,118 33.59% 3,266 1,177 36.04% 3,035 1,120 36.90% 

FERIZAJ 
M 4,722 2,443 51.74% 5,221 2,658 50.91% 5,440 2,808 51.62% 5,355 2,831 52.87% 4,877 2,859 58.62% 

F 4,508 1,535 34.05% 4,806 1,908 39.70% 5,051 1,961 38.82% 5,050 2,165 42.87% 4,676 2,174 46.49% 

VITI 
M 2,124 1,082 50.94% 2,497 1,165 46.66% 2,684 1,270 47.32% 2,595 1,188 45.78% 2,309 1,222 52.92% 

F 2,018 657 32.56% 2,225 820 36.85% 2,418 877 36.27% 2,352 882 37.50% 2,107 894 42.43% 

VUSHTRRI 
M 3,490 2,042 58.51% 3,469 1,908 55.00% 3,506 1,815 51.77% 3,332 1,757 52.73% 3,062 1,798 58.72% 

F 2,965 988 33.32% 3,125 1,083 34.66% 3,071 1,175 38.26% 3,067 1,334 43.50% 2,918 1,364 46.74% 

ZUBIN POTOK 
M 168 26 15.48% 169 66 39.05% 206 121 58.74% 202 135 66.83% 172 142 82.56% 

F 164 23 14.02% 138 52 37.68% 163 91 55.83% 192 122 63.54% 143 121 84.62% 

ZVEÇAN 
M 139 11 7.91% 219 53 24.20% 182 88 48.35% 204 122 59.80% 161 132 81.99% 

F 140 4 2.86% 166 37 22.29% 158 61 38.61% 181 102 56.35% 132 110 83.33% 

MALISHEVË 
M 2,768 1,610 58.16% 3,139 1,606 51.16% 3,124 1,590 50.90% 2,942 1,296 44.05% 2,718 1,234 45.40% 

F 2,246 741 32.99% 2,574 1,009 39.20% 2,707 956 35.32% 2,671 912 34.14% 2,607 978 37.51% 

JUNIK 
M 257 106 41.25% 254 113 44.49% 249 95 38.15% 231 88 38.10% 205 100 48.78% 

F 252 76 30.16% 275 87 31.64% 252 79 31.35% 241 94 39.00% 201 78 38.81% 

MAMUSHË 
M 189 135 71.43% 175 76 43.43% 222 87 39.19% 225 101 44.89% 243 142 58.44% 

F 149 80 53.69% 193 82 42.49% 203 60 29.56% 226 68 30.09% 214 71 33.18% 

HANI I ELEZIT 
M 352 237 67.33% 365 211 57.81% 393 211 53.69% 409 232 56.72% 377 241 63.93% 

F 338 140 41.42% 376 156 41.49% 343 129 37.61% 341 138 40.47% 320 129 40.31% 

GRAÇANICË 
M 528 276 52.27% 607 336 55.35% 589 351 59.59% 562 288 51.25% 584 280 47.95% 

F 436 188 43.12% 525 235 44.76% 535 254 47.48% 524 249 47.52% 527 208 39.47% 

RANILLUK 
M 120 61 50.83% 187 126 67.38% 151 99 65.56% 129 66 51.16% 141 76 53.90% 

F 89 31 34.83% 140 68 48.57% 143 74 51.75% 141 79 56.03% 123 73 59.35% 

PARTESH 
M 150 80 53.33% 165 96 58.18% 178 102 57.30% 166 80 48.19% 139 57 41.01% 

F 140 51 36.43% 174 80 45.98% 161 77 47.83% 166 68 40.96% 134 64 47.76% 

KLLOKOT 
M 118 70 59.32% 150 98 65.33% 185 93 50.27% 187 100 53.48% 155 93 60.00% 

F 76 21 27.63% 137 65 47.45% 149 74 49.66% 157 73 46.50% 152 76 50.00% 

M. E VERIUT 
M n/a n/a n/a 497 128 25.75% 505 173 34.26% 471 230 48.83% 376 230 61.17% 

F n/a n/a n/a 459 103 22.44% 458 148 32.31% 424 172 40.57% 373 227 60.86% 
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës 22 – 25 vjeç, të dhënat tregojnë se kjo 

dalje në votime zakonisht është mbi 60% (2010, 2014, 2017 dhe 2019) ndërsa mbi 80% në 2021, në disa komuna.   
 

Tabela 35: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 71.43% Ranilluk 67.38% Ranilluk 65.56% Z. Potok 66.83% Leposaviq 86.63% 

2 Skënderaj 68.34% Kllokot 65.33% Novobërdë 63.10% Shtërpcë 64.80% Z. Potok 82.56% 

3 H. i Elezit 67.33% Shtërpcë 62.72% Shtërpcë 61.89% Leposaviq 60.07% Zveçan 81.99% 

4 Lipjan 66.49% Gllogoc 61.84% Gracanicë 59.59% Zveçan 59.80% Novobërdë 67.59% 

5 Shtërpcë 65.41% Lipjan 59.51% Z. Potok 58.74% Novobërdë 58.46% H. i Elezit 63.93% 
 

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (22-25 vjeç) në votime paraqesin një 

përindje që zakonisht është nën 40%. Në Zgjedhjet e vitit 2021, për dallim nga 4 proceset paraprake, vërehet 

një dalje më e lartë në votime, mbi 40%.    
 

Tabela 36: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Deçan 41.05% Z. Potok 39.05% Mamushë 39.19% Gjakovë 40.25% Dragash 43.50% 

2 M. e Jugut 40.08% Gjakovë 38.25% Gjakovë 39.10% Dragash 39.83% Gjakovë 42.37% 

3 Z. Potok 15.48% Leposaviq 30.07% Dragash 39.07% Prizren 39.67% Klinë 42.24% 

4 Zveçan 7.91% M. e Veriut 25.75% Junik 38.15% Rahovec 39.22% Prizren 42.17% 

5 Leposaviq 0.75% Zveçan 24.20% M. e Veriut 34.26% Junik 38.10% Partesh 41.01% 
 

Duke u mbëshetur në të dhënat nga tabela në vazhdim, përqindja më e lartë e daljes së votuesve femra 

të grupmoshës 22-25 vjeç zakonisht varion nga rreth 50-60%. Në zgjedhjet e vitit 2021, ku listohen pesë 

komuna me përqindje të lartë të pjesëmarrjes në votime të femrave, kjo përqinndje shkoni nga 80-90%.  
 

Tabela 37: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 53.69% Novobërdë 48.64% Shtërpcë 61.24% Z. Potok 63.54% Leposaviq 90.05% 

2 Prishtinë 48.80% Ranilluk 48.57% Z. Potok 55.83% Leposaviq 60.45% Z. Potok 84.62% 

3 Lipjan 44.05% Prishtinë 48.20% Novobërdë 55.73% Novobërdë 59.03% Zveçan 83.33% 

4 Kaçanik 43.56% Kllokot 47.45% Ranilluk 51.75% Shtërpcë 59.02% M. e Veriut 60.86% 

5 Gracanicë 43.12% Shtërpcë 47.17% Kllokot 49.66% Zveçan 56.35% Ranilluk 59.35% 
 

Në listën e 5 komunave me daljen me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave (22-25 vjeç) në votime 

renditen komuna, numri më i madh i të cilave regjistrojnë përqindjen nën 30%.  
 

Tabela 38: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Deçan 20.41% Gjakovë 27.92% Skënderaj 29.67% Gjakovë 31.84% Mamushë 33.18% 

2 M. e Jugut 19.45% Dragash 25.98% Prizren 29.66% Skënderaj 31.62% Gjakovë 32.26% 

3 Z. Potok 14.02% Leposaviq 25.40% Mamushë 29.56% Klinë 31.36% Skënderaj 30.57% 

4 Zveçan 2.86% M. e Veriut 22.44% Klinë 27.72% Mamushë 30.09% Klinë 29.32% 

5 Leposaviq 0.81% Zveçan 22.29% Dragash 25.52% Dragash 24.84% Dragash 27.15% 
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3.6. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 22 – 25 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet Lokale 

Në vazhim të këtij dokumenti, janë paraqitur të dhënat nga pjesëmarrja në votime sipas gjinisë dhe grupmoshës 22-25 vjeç në Zgjedhjet Lokale 

në periudhën 2009 – 2021. Tabela në vazhdim paraqet të dhënat edhe për votuesit e regjistruar që i takonin kësaj grupmoshe gjatë zgjedhjeve. 

Numri i votuesve të regjistruar të kësaj grupmoshe është pak më i lartë se ai i grupmoshës paraprake (2009 – 153,444; 2013 – 168,343; 2017 

– 171,334; 2021 – 158,957).

Tabela 39: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 22 – 25 vjeç në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021 

ZGJEDHJET 
LOKALE 

2009 2013 2017 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 22 – 25 22 – 25 22 – 25 22 – 25 

DEÇAN 
M 1,976 899 45.50% 2,071 840 40.56% 2,097 972 46.35% 1,665 762 45.77% 

F 1,784 509 28.53% 1,977 819 41.43% 1,873 627 33.48% 1,635 526 32.17% 

GJAKOVË 
M 5,072 2,436 48.03% 5,841 2,268 38.83% 5,987 2,575 43.01% 5,144 2,053 39.91% 

F 4,398 1,539 34.99% 5,299 2,224 41.97% 5,466 1,801 32.95% 4,673 1,371 29.34% 

GLLOGOC 
M 2,888 1,961 67.90% 2,884 1,452 50.35% 2,764 1,560 56.44% 2,555 1,258 49.24% 

F 2,500 1,365 54.60% 2,674 1,298 48.54% 2,490 982 39.44% 2,379 801 33.67% 

GJILAN 
M 4,466 2,171 48.61% 4,791 2,373 49.53% 5,086 2,733 53.74% 4,475 2,088 46.66% 

F 3,926 1,433 36.50% 4,439 2,708 61.00% 4,669 2,173 46.54% 4,196 1,723 41.06% 

DRAGASH 
M 1,634 616 37.70% 1,688 672 39.81% 1,659 739 44.54% 1,407 593 42.15% 

F 1,530 437 28.56% 1,566 638 40.74% 1,435 468 32.61% 1,234 335 27.15% 

ISTOG 
M 1,945 952 48.95% 2,258 1,045 46.28% 2,278 1,088 47.76% 2,103 971 46.17% 

F 1,714 546 31.86% 1,927 969 50.29% 2,138 876 40.97% 1,966 760 38.66% 

KAÇANIK 
M 1,539 916 59.52% 1,655 789 47.67% 1,591 947 59.52% 1,462 819 56.02% 

F 1,334 563 42.20% 1,480 790 53.38% 1,473 725 49.22% 1,296 578 44.60% 

KLINË 
M 2,190 1,109 50.64% 2,455 1,062 43.26% 2,565 1,179 45.96% 2,201 916 41.62% 

F 1,824 628 34.43% 2,199 962 43.75% 2,333 753 32.28% 2,155 656 30.44% 

FUSHË KOSOVË 
M 1,333 723 54.24% 1,556 764 49.10% 1,587 814 51.29% 1,803 833 46.20% 

F 1,239 435 35.11% 1,331 725 54.47% 1,561 598 38.31% 1,641 533 32.48% 

KAMENICË 
M 1,610 819 50.87% 1,719 904 52.59% 1,824 1,045 57.29% 1,551 850 54.80% 

F 1,381 473 34.25% 1,615 945 58.51% 1,522 717 47.11% 1,308 581 44.42% 

M. E JUGUT 
M 3,809 1,624 42.64% 3,501 1,465 41.85% 3,476 1,687 48.53% 3,342 1,593 47.67% 

F 3,470 884 25.48% 3,180 1,461 45.94% 3,241 1,243 38.35% 3,049 1,164 38.18% 

LEPOSAVIQ 
M 327 11 3.36% 428 132 30.84% 253 178 70.36% 214 198 92.52% 

F 295 0 0.00% 422 122 28.91% 197 123 62.44% 211 200 94.79% 

LIPJAN 
M 2,621 1,615 61.62% 2,877 1,582 54.99% 2,792 1,648 59.03% 2,796 1,454 52.00% 

F 2,396 996 41.57% 2,585 1,599 61.86% 2,623 1,212 46.21% 2,598 1,062 40.88% 

NOVOBËRDË 
M 315 125 39.68% 381 257 67.45% 337 223 66.17% 291 207 71.13% 

F 284 79 27.82% 292 221 75.68% 317 192 60.57% 285 166 58.25% 

OBILIQ 
M 1,040 577 55.48% 1,111 604 54.37% 1,036 620 59.85% 1,031 603 58.49% 

F 972 370 38.07% 1,008 615 61.01% 966 482 49.90% 1,001 487 48.65% 

RAHOVEC 
M 2,776 1,170 42.15% 3,106 1,310 42.18% 3,114 1,476 47.40% 2,885 1,124 38.96% 

F 2,184 578 26.47% 2,644 1,234 46.67% 2,816 1,042 37.00% 2,547 812 31.88% 

PEJË 
M 4,338 1,842 42.46% 4,907 1,981 40.37% 4,948 2,281 46.10% 4,498 1,770 39.35% 

F 3,989 1,231 30.86% 4,337 1,981 45.68% 4,564 1,773 38.85% 4,095 1,375 33.58% 

PODUJEVË 
M 4,105 2,223 54.15% 4,310 2,225 51.62% 3,982 2,300 57.76% 3,733 1,954 52.34% 

F 3,660 1,227 33.52% 3,803 2,153 56.61% 3,651 1,589 43.52% 3,481 1,466 42.11% 

PRISHTINË 
M 7,412 3,417 46.10% 7,495 3,751 50.05% 7,865 4,179 53.13% 8,029 3,633 45.25% 

F 6,907 2,421 35.05% 7,110 4,334 60.96% 7,534 3,446 45.74% 7,361 2,847 38.68% 

PRIZREN 
M 7,203 2,814 39.07% 8,037 3,119 38.81% 8,314 3,513 42.25% 7,834 2,705 34.53% 

F 6,557 1,695 25.85% 7,463 2,826 37.87% 7,800 2,548 32.67% 7,178 1,943 27.07% 

SKËNDERAJ 
M 2,922 1,899 64.99% 2,944 1,131 38.42% 2,748 1,132 41.19% 2,396 1,159 48.37% 

F 2,572 1,332 51.79% 2,455 1,042 42.44% 2,280 524 22.98% 2,342 821 35.06% 

SHTIME 
M 1,159 640 55.22% 1,384 672 48.55% 1,500 807 53.80% 1,402 739 52.71% 

F 1,029 416 40.43% 1,189 622 52.31% 1,352 590 43.64% 1,235 494 40.00% 

SHTËRPCË 
M 484 229 47.31% 510 334 65.49% 430 255 59.30% 373 218 58.45% 

F 385 121 31.43% 450 335 74.44% 413 259 62.71% 380 212 55.79% 

SUHAREKË 
M 3,170 1,484 46.81% 3,634 1,719 47.30% 3,539 1,743 49.25% 3,289 1,389 42.23% 

F 2,749 922 33.54% 3,156 1,587 50.29% 3,339 1,323 39.62% 3,123 1,071 34.29% 

FERIZAJ 
M 4,640 2,329 50.19% 5,080 2,405 47.34% 5,478 2,956 53.96% 5,108 2,525 49.43% 

F 4,354 1,478 33.95% 4,774 2,493 52.22% 5,064 2,315 45.71% 4,864 1,941 39.91% 

VITI 
M 2,077 984 47.38% 2,444 1,067 43.66% 2,701 1,310 48.50% 2,360 1,098 46.53% 

F 1,991 643 32.30% 2,135 1,080 50.59% 2,410 993 41.20% 2,140 843 39.39% 

VUSHTRRI 
M 3,385 1,702 50.28% 3,472 1,695 48.82% 3,538 1,866 52.74% 3,173 1,547 48.76% 

F 2,999 760 25.34% 3,109 1,598 51.40% 3,071 1,275 41.52% 3,035 1,171 38.58% 

ZUBIN POTOK 
M 201 28 13.93% 241 94 39.00% 213 144 67.61% 180 149 82.78% 

F 174 18 10.34% 264 107 40.53% 171 105 61.40% 154 119 77.27% 

ZVEÇAN 
M 163 4 2.45% 242 51 21.07% 188 123 65.43% 170 137 80.59% 

F 170 0 0.00% 176 36 20.45% 163 82 50.31% 146 124 84.93% 

MALISHEVË 
M 2,743 1,384 50.46% 3,040 1,411 46.41% 3,123 1,561 49.98% 2,818 1,121 39.78% 

F 2,145 747 34.83% 2,527 1,415 56.00% 2,727 1,033 37.88% 2,693 970 36.02% 

JUNIK 
M 254 108 42.52% 262 93 35.50% 246 110 44.72% 168 104 61.90% 

F 239 77 32.22% 281 130 46.26% 247 101 40.89% 179 88 49.16% 

MAMUSHË 
M 180 114 63.33% 188 94 50.00% 219 120 54.79% 235 143 60.85% 

F 126 63 50.00% 181 124 68.51% 197 127 64.47% 214 125 58.41% 

HANI I ELEZIT 
M 360 246 68.33% 353 238 67.42% 392 261 66.58% 379 263 69.39% 

F 326 163 50.00% 349 242 69.34% 343 197 57.43% 329 186 56.53% 

GRAÇANICË 
M 557 226 40.57% 581 385 66.27% 584 320 54.79% 590 281 47.63% 

F 494 133 26.92% 513 363 70.76% 535 253 47.29% 533 231 43.34% 

RANILLUK 
M 129 42 32.56% 184 133 72.28% 150 105 70.00% 141 72 51.06% 

F 119 12 10.08% 142 109 76.76% 144 92 63.89% 123 65 52.85% 

PARTESH 
M n/a n/a n/a 175 123 70.29% 185 114 61.62% 142 57 40.14% 

F n/a n/a n/a 170 108 63.53% 160 94 58.75% 134 64 47.76% 

KLLOKOT 
M 120 54 45.00% 135 90 66.67% 187 131 70.05% 155 104 67.10% 

F 85 24 28.24% 120 89 74.17% 151 107 70.86% 159 95 59.75% 

M. E VERIUT 
M n/a n/a n/a 533 157 29.46% 478 234 48.95% 386 227 58.81% 

F n/a n/a n/a 528 142 26.89% 444 192 43.24% 401 236 58.85% 
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Në mesin e 5 komunave me pjesëmarrjen më të lartë të votuesve meshkuj (22-25 vjeç), në 4 proceset 

zgjedhore lokale, të dhënat tregojnë se në këtë tabelë listohen komunat me përqindjen më të shpeshtë mbi 

60%, por që në disa raste shkon edhe mbi 80% apo 90%.  

 

Në listën e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të votuesve meshkuj (22-25 vjeç) në Zgjedhjet Lokale kjo 

përqindje është në shumë raste në rreth apo mbi 40%.  
 

 

Në mesin e 5 komunave për përqindjen më të lartë të pjesëmarrjes së femrave në votime, në grupmoshën 22-

25 vjeç, renditen komunat të cilat i gjejmë pothuajse të njëjtat komuna në të cilat është regjistruar dalja më e 

lartë në votime e votuesve meshkuj të kësaj grupmoshe.  
 

Tabela 42: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gllogoc 54.60% Ranilluk 76.76% Kllokot 70.86% Leposaviq 94.79% 

2 Skënderaj 51.79% Novobërdë 75.68% Mamushe 64.47% Zveçan 84.93% 

3 Hani i Elezit 50.00% Shtërpcë 74.44% Ranilluk 63.89% Zubin Potok 77.27% 

4 Mamushe 50.00% Klokot 74.17% Shtërpcë 62.71% Kllokot 59.75% 

5 Kaçanik 42.20% Gracanicë 70.76% Leposaviq 62.44% Mitrovicë e V. 58.85% 
 

Po ashtu, edhe në listën e 5 kmunave me daljen më të ulët të votuesve femra në votime, sipas grupmoshës 

22-25 vjeç, listohen komuna të cilat njëkohësisht i gjejmë edhe komunat në të cilat është regjistruar dalja më 

e ulët e votusve meshkuj.  
 

Tabela 43: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Prizren 25.85% Zubin Potok 40.53% Gjakovë 32.95% Rahovec 31.88% 

2 Mitrovicë 25.48% Prizren 37.87% Prizren 32.67% Klinë 30.44% 

3 Vushtrri 25.34% Leposaviq 28.91% Dragash 32.61% Gjakovë 29.34% 

4 Zubin Potok 10.34% M. e Veriut 26.89% Klinë 32.28% Dragash 27.15% 

5 Ranilluk 10.08% Zveçan 20.45% Skënderaj 22.98% Prizren 27.07% 

Tabela 40: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Hani i Elezit 68.33% Ranilluk 72.28% Leposaviq 70.36% Leposaviq 92.52% 

2 Gllogoc 67.90% Partesh 70.29% Kllokot 70.05% Zubin Potok 82.78% 

3 Skënderaj 64.99% Novobërdë 67.45% Ranilluk 70.00% Zveçan 80.59% 

4 Mamushë 63.33% Hani i Elezit 67.42% Zubin Potok 67.61% Novobërdë 71.13% 

5 Lipjan 61.62% Kllokot 66.67% Hani i Elezit 66.58% Hani i Elezit 69.39% 

Tabela 41: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (22 – 25 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Dragash 37.70% Skënderaj 38.42% Junik 44.72% Gjakovë 39.91% 

2 Ranilluk 32.56% Junik 35.50% Dragash 44.54% Malishevë 39.78% 

3 Zubin Potok 13.93% Leposaviq 30.84% Gjakovë 43.01% Pejë 39.35% 

4 Leposaviq 3.36% M. e Veriut 29.46% Prizren 42.25% Rahovec 38.96% 

5 Zveçan 2.45% Zveçan 21.07% Skënderaj 41.19% Prizren 34.53% 
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3.7. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 26 – 40 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës 26-40 vjeç në të 

gjitha komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Kjo grupmoshë është njëra nga dy 

grupmoshat me numrin më të madh të qytetarëve me të drejtë vote (2010 – 585,157; 2014 – 611,726; 2017 – 614,284; 2019 – 614,697; dhe 

2021 – 574,349). 

Tabela 44: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 26 – 40 vjeç në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

ZGJEDHJET 
PËR KUVEND 

2010 2014 2017 2019 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 26 – 40 26 – 40 26 – 40 26 – 40 26 – 40 

DEÇAN 
M 7,460 2527 33.87% 7,569 2,535 33.49% 7,423 2,607 35.12% 7,315 2,495 34.11% 6,660 2,484 37.30% 

F 6,559 1308 19.94% 6,755 1,451 21.48% 6,848 1,658 24.21% 6,709 1,663 24.79% 5,986 1,427 23.84% 

GJAKOVË 
M 17,764 6514 36.67% 19,534 6,089 31.17% 20,126 6,420 31.90% 20,331 6,766 33.28% 19,426 6,976 35.91% 

F 16,326 4704 28.81% 17,719 3,937 22.22% 18,045 3,835 21.25% 18,210 4,420 24.27% 17,072 4,465 26.15% 

GLLOGOC 
M 9,478 5835 61.56% 10,064 5,539 55.04% 10,289 4,750 46.17% 10,373 4,990 48.11% 9,845 4,915 49.92% 

F 8,390 2987 35.60% 9,182 2,943 32.05% 9,401 2,223 23.65% 9,349 2,673 28.59% 8,899 2,435 27.36% 

GJILAN 
M 15,706 7028 44.75% 16,272 6,674 41.02% 16,448 7,139 43.40% 16,759 7,333 43.76% 15,737 7,849 49.88% 

F 14,713 5505 37.42% 14,840 4,614 31.09% 14,963 4,850 32.41% 15,301 5,456 35.66% 14,288 5,730 40.10% 

DRAGASH 
M 6,254 2135 34.14% 6,432 2,089 32.48% 6,267 1,846 29.46% 6,217 1,931 31.06% 5,776 1,928 33.38% 

F 5,963 1661 27.86% 5,929 1,230 20.75% 5,803 940 16.20% 5,603 1,156 20.63% 5,127 1,011 19.72% 

ISTOG 
M 7,996 3074 38.44% 8,410 2,963 35.23% 8,274 2,879 34.80% 8,172 2,953 36.14% 7,519 2,948 39.21% 

F 7,244 2017 27.84% 7,515 1,900 25.28% 7,349 1,641 22.33% 7,318 2,013 27.51% 6,736 1,920 28.50% 

KAÇANIK 
M 5,753 3005 52.23% 5,803 2,464 42.46% 5,762 2,445 42.43% 5,574 2,651 47.56% 5,182 2,919 56.33% 

F 5,332 2037 38.20% 5,243 1,402 26.74% 5,169 1,323 25.59% 5,105 1,747 34.22% 4,690 1,882 40.13% 

KLINË 
M 7,856 3227 41.08% 8,529 3,183 37.32% 8,652 2,847 32.91% 8,729 2,971 34.04% 8,251 3,035 36.78% 

F 6,892 1903 27.61% 7,725 1,787 23.13% 7,945 1,520 19.13% 8,026 1,788 22.28% 7,601 1,700 22.37% 

FUSHË KOSOVË 
M 5,169 2313 44.75% 5,678 2,429 42.78% 6,192 2,730 44.09% 6,613 3,234 48.90% 6,285 3,312 52.70% 

F 4,911 1618 32.95% 5,448 1,656 30.40% 5,818 1,798 30.90% 6,227 2,316 37.19% 6,018 2,336 38.82% 

KAMENICË 
M 6,297 2696 42.81% 6,228 2,579 41.41% 5,992 2,543 42.44% 5,808 2,467 42.48% 5,284 2,517 47.63% 

F 5,655 1712 30.27% 5,463 1,495 27.37% 5,368 1,476 27.50% 5,159 1,567 30.37% 4,577 1,555 33.97% 

M. E JUGUT
M 15,219 4723 31.03% 13,277 5,575 41.99% 13,180 5,443 41.30% 13,246 5,652 42.67% 12,065 5,627 46.64% 

F 14,296 2530 17.70% 12,550 3,364 26.80% 12,393 3,181 25.67% 12,261 3,826 31.20% 11,208 3,818 34.06% 

LEPOSAVIQ 
M 2,188 21 0.96% 1,969 527 26.76% 1,716 919 53.55% 1,662 1,033 62.15% 1,331 1,174 88.20% 

F 1,795 8 0.45% 1,800 390 21.67% 1,473 723 49.08% 1,462 858 58.69% 1,119 984 87.94% 

LIPJAN 
M 9,594 5208 54.28% 10,034 5,130 51.13% 10,249 5,022 49.00% 10,224 5,132 50.20% 9,661 5,332 55.19% 

F 8,814 3450 39.14% 9,403 3,243 34.49% 9,442 2,896 30.67% 9,508 3,343 35.16% 8,877 3,275 36.89% 

NOVOBËRDË 
M 1,255 611 48.69% 1,352 691 51.11% 1,383 772 55.82% 1,406 784 55.76% 1,343 816 60.76% 

F 1,010 390 38.61% 1,142 464 40.63% 1,183 554 46.83% 1,213 607 50.04% 1,116 560 50.18% 

OBILIQ 
M 3,969 1882 47.42% 4,127 2,018 48.90% 4,176 2,071 49.59% 4,200 2,239 53.31% 3,891 2,240 57.57% 

F 3,791 1152 30.39% 3,991 1,266 31.72% 3,956 1,296 32.76% 3,873 1,564 40.38% 3,582 1,524 42.55% 

RAHOVEC 
M 10,000 4393 43.93% 10,467 3,859 36.87% 10,539 3,644 34.58% 10,415 3,558 34.16% 9,717 3,951 40.66% 

F 8,941 2948 32.97% 9,101 2,275 25.00% 9,048 1,915 21.16% 9,090 2,186 24.05% 8,594 2,306 26.83% 

PEJË 
M 16,978 6551 38.59% 17,904 6,560 36.64% 18,030 6,661 36.94% 18,111 6,845 37.79% 16,760 7,021 41.89% 

F 15,830 5090 32.15% 16,589 4,806 28.97% 16,635 4,860 29.22% 16,632 5,179 31.14% 15,266 5,320 34.85% 

PODUJEVË 
M 15,077 8028 53.25% 15,403 7,683 49.88% 15,062 7,109 47.20% 14,771 7,476 50.61% 13,694 7,841 57.26% 

F 14,017 4445 31.71% 14,240 3,982 27.96% 13,817 3,638 26.33% 13,268 4,532 34.16% 12,388 4,559 36.80% 

PRISHTINË 
M 29,141 15497 53.18% 30,226 15,605 51.63% 31,163 16,243 52.12% 31,269 17,278 55.26% 29,477 16,923 57.41% 

F 28,499 12446 43.67% 29,724 12,080 40.64% 30,895 12,743 41.25% 31,421 14,972 47.65% 29,808 14,076 47.22% 

PRIZREN 
M 26,123 11248 43.06% 27,457 9,917 36.12% 28,316 9,811 34.65% 28,579 10,287 35.99% 27,638 10,641 38.50% 

F 24,825 8818 35.52% 26,325 7,236 27.49% 27,013 6,819 25.24% 27,385 7,630 27.86% 26,134 7,690 29.43% 

SKËNDERAJ 
M 10,389 6849 65.93% 10,692 5,698 53.29% 10,395 4,540 43.67% 10,102 4,247 42.04% 9,394 4,088 43.52% 

F 9,231 3811 41.28% 9,485 3,073 32.40% 9,171 1,977 21.56% 8,799 2,132 24.23% 8,039 1,926 23.96% 

SHTIME 
M 4,208 2155 51.21% 4,426 2,020 45.64% 4,589 2,045 44.56% 4,597 2,129 46.31% 4,445 2,318 52.15% 

F 4,073 1406 34.52% 4,086 1,222 29.91% 4,119 1,128 27.39% 4,168 1,424 34.17% 3,992 1,455 36.45% 

SHTËRPCË 
M 1,971 955 48.45% 2,026 1,112 54.89% 1,961 1,152 58.75% 1,877 1,082 57.65% 1,709 1,032 60.39% 

F 1,721 729 42.36% 1,785 846 47.39% 1,725 908 52.64% 1,675 893 53.31% 1,468 785 53.47% 

SUHAREKË 
M 11,164 4612 41.31% 11,610 4,555 39.23% 11,860 4,417 37.24% 11,815 4,292 36.33% 11,041 4,596 41.63% 

F 10,520 3263 31.02% 10,880 2,990 27.48% 10,866 2,536 23.34% 10,861 2,898 26.68% 10,132 2,876 28.39% 

FERIZAJ 
M 17,516 7690 43.90% 18,107 7,980 44.07% 18,516 8,054 43.50% 18,711 8,702 46.51% 17,666 9,339 52.86% 

F 16,285 5002 30.72% 17,038 5,361 31.46% 17,252 5,319 30.83% 17,515 6,478 36.99% 16,473 6,580 39.94% 

VITI 
M 8,523 3683 43.21% 8,372 3,150 37.63% 8,297 3,072 37.03% 8,249 3,108 37.68% 7,628 3,436 45.04% 

F 7,557 2244 29.69% 7,570 1,768 23.36% 7,454 1,634 21.92% 7,412 2,006 27.06% 6,808 2,053 30.16% 

VUSHTRRI 
M 12,249 5854 47.79% 12,820 5,679 44.30% 12,739 5,705 44.78% 12,682 6,088 48.01% 11,754 6,299 53.59% 

F 11,158 3375 30.25% 11,509 2,986 25.94% 11,411 3,061 26.82% 11,201 3,681 32.86% 10,290 3,896 37.86% 

ZUBIN POTOK 
M 1,056 89 8.43% 927 321 34.63% 897 503 56.08% 890 552 62.02% 713 567 79.52% 

F 818 55 6.72% 755 253 33.51% 739 405 54.80% 764 458 59.95% 660 537 81.36% 

ZVEÇAN 
M 1,118 17 1.52% 1,156 248 21.45% 944 463 49.05% 970 622 64.12% 801 647 80.77% 

F 1,034 8 0.77% 1,028 167 16.25% 805 328 40.75% 854 506 59.25% 705 565 80.14% 

MALISHEVË 
M 9,121 4632 50.78% 9,718 4,368 44.95% 9,968 4,123 41.36% 10,038 3,990 39.75% 9,738 4,363 44.80% 

F 8,555 2898 33.87% 8,990 2,444 27.19% 9,104 2,154 23.66% 9,105 2,342 25.72% 8,719 2,257 25.89% 

JUNIK 
M 1,091 376 34.46% 1,054 312 29.60% 997 309 30.99% 934 266 28.48% 802 254 31.67% 

F 937 292 31.16% 978 247 25.26% 941 205 21.79% 930 215 23.12% 799 191 23.90% 

MAMUSHË 
M 659 423 64.19% 725 379 52.28% 735 345 46.94% 777 413 53.15% 746 425 56.97% 

F 560 303 54.11% 642 268 41.74% 686 232 33.82% 711 233 32.77% 699 229 32.76% 

HANI I ELEZIT 
M 1,546 762 49.29% 1,541 723 46.92% 1,485 642 43.23% 1,451 690 47.55% 1,336 741 55.46% 

F 1,318 451 34.22% 1,305 384 29.43% 1,273 299 23.49% 1,238 375 30.29% 1,125 378 33.60% 

GRAÇANICË 
M 2,536 1137 44.83% 2,738 1305 47.66% 2,787 1,524 54.68% 2,716 1,503 55.34% 2,461 1,276 51.85% 

F 2,217 811 36.58% 2,434 950 39.03% 2,534 1,097 43.29% 2,530 1,259 49.76% 2,290 972 42.45% 

RANILLUK 
M 597 234 39.20% 639 327 51.17% 670 376 56.12% 702 387 55.13% 637 367 57.61% 

F 542 172 31.73% 548 230 41.97% 554 256 46.21% 582 290 49.83% 517 289 55.90% 

PARTESH 
M 513 250 48.73% 559 282 50.45% 611 282 46.15% 672 252 37.50% 706 292 41.36% 

F 440 194 44.09% 563 257 45.65% 585 265 45.30% 623 244 39.17% 581 253 43.55% 

KLLOKOT 
M 466 223 47.85% 478 245 51.26% 515 276 53.59% 542 293 54.06% 555 297 53.51% 

F 388 139 35.82% 422 192 45.50% 456 199 43.64% 479 219 45.72% 466 213 45.71% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 3,425 604 17.64% 2,518 867 34.43% 2,363 1,006 42.57% 1,942 1,161 59.78% 

F n/a n/a n/a 3,276 449 13.71% 2,322 794 34.19% 2,268 1,033 45.55% 1,884 1,139 60.46% 
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës 26 – 40 vjeç, të dhënat tregojnë se 

kjo dalje në votime në të gjitha rastet është mbi 50% dhe nganjëherë shkon në mbi 70% apo 80%.   
 

Tabela 45: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Skënderaj 65.93% Gllogoc 55.04% Shtërpcë 58.75% Zveçan 64.12% Leposaviq 88.20% 

2 Mamushë 64.19% Shtërpcë 54.89% Ranilluk 56.12% Leposaviq 62.15% Zveçan 80.77% 

3 Gllogoc 61.56% Skënderaj 53.29% Zubin Potok 56.08% Zubin Potok 62.02% Zubin Potok 79.52% 

4 Lipjan 54.28% Mamushë 52.28% Novobërdë 55.82% Shtërpcë 57.65% Novobërdë 60.76% 

5 Podujevë 53.25% Prishtinë 51.63% Gracanicë 54.68% Novobërdë 55.76% Shtërpcë 60.39% 
 

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (26-40 vjeç) në votime paraqesin një 

përindje që zakonisht është nën 40%.  
 

Tabela 46: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Deçan 33.87% Gjakovë 31.17% M. e Veriut 34.43% Deçan 34.11% Deçan 37.30% 

2 M. e Jugut 31.03% Junik 29.60% Klinë 32.91% Klinë 34.04% Klinë 36.78% 

3 Zubin Potok 8.43% Leposaviq 26.76% Gjakovë 31.90% Gjakovë 33.28% Gjakovë 35.91% 

4 Zveçan 1.52% Zveçan 21.45% Junik 30.99% Dragash 31.06% Dragash 33.38% 

5 Leposaviq 0.96% M. e Veriut 17.64% Dragash 29.46% Junik 28.48% Junik 31.67% 
 

Duke u mbëshetur në të dhënat nga tabela në vazhdim, përqindja më e lartë e daljes së votuesve femra të 

grupmoshës 26-40 vjeç zakonisht sillet nga 50-60%. Këtu bëjnë përjashtim zgjedhjet e vitit 2021 ku listohen 5 

komuna me përqindje të lartë të pjesëmarrjes në votime mbi 80%.   
 

Tabela 47: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 54.11% Shtërpcë 47.39% Zubin Potok 54.80% Zubin Potok 59.95% Leposaviq 87.94% 

2 Partesh 44.09% Partesh 45.65% Shtërpcë 52.64% Zveçan 59.25%  Zubin Potok 81.36% 

3 Prishtinë 43.67% Kllokot 45.50% Leposaviq 49.08% Leposaviq 58.69% Zveçan 80.14% 

4 Shtërpcë 42.36% Ranilluk 41.97% Novobërdë 46.83% Shtërpcë 53.31% M. e Veriut 60.46% 

5 Skënderaj 41.28% Mamushë 41.74% Ranilluk 46.21% Novobërdë 50.04% Ranilluk 55.90% 
 

Në listën e 5 komunave me daljen me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave (26-40 vjeç) në votime 

renditen komuna me përqindjen më të ulët të regjistruar deri më tan inga grupmoshat që analizuam. Kjo 

përqindje, sipas të dhënave, zakonisht paraqitet nga 20-30%.  
 

Tabela 48: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Deçan 19.94% Leposaviq 21.67% Skënderaj 21.56% Skënderaj 24.23% Skënderaj 23.96% 

2 M. e Jugut 17.70% Deçan 21.48% Gjakovë 21.25% Rahovec 24.05% Junik 23.90% 

3 Zubin Potok 6.72% Dragash 20.75% Rahovec 21.16% Junik 23.12% Deçan 23.84% 

4 Zveçan 0.77% Zveçan 16.25% Klinë 19.13% Klinë 22.28% Klinë 22.37% 

5 Leposaviq 0.45% M. e Veriut 13.71% Dragash 16.20% Dragash 20.63% Dragash 19.72% 
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3.8. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 26 – 40 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet Lokale 

Në grupmoshën 26-40 vjeç përfshihet një numër i madh i qytetarëve me të drejtë vote. Në tabelën në vazhdim, të dhënat janë grupuar ashtu 

si më herët, dhe përfshijnë numrin e votuesve të regjistruar, sipas gjinisë dhe sipas komunave, si dhe pjesëmarrjen e tyre në votime, në ditën 

e zgjedhjeve. Numri i votuesve të regjistruar të kësaj grupmoshe është i madh (2009 – 571,601; 2013 – 609,195; 2017 – 617,234; 2021 – 

599,952). 

Tabela 49: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 26 – 40 vjeç në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021 

ZGJEDHJET 
LOKALE 

2009 2013 2017 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 26 – 40 26 – 40 26 – 40 26 – 40 

DEÇAN 
M 7,266 2,670 36.75% 7,588 2,298 30.28% 7,514 2,585 34.40% 6,955 2,331 33.52% 

F 6,382 1,776 27.83% 6,750 2,102 31.14% 6,939 1,685 24.28% 6,111 1,393 22.79% 

GJAKOVË 
M 16,996 7,251 42.66% 19,267 6,176 32.05% 20,273 6,876 33.92% 20,216 6,572 32.51% 

F 15,746 5,822 36.97% 17,497 6,457 36.90% 18,078 4,460 24.67% 17,506 4,289 24.50% 

GLLOGOC 
M 9,180 5,986 65.21% 9,962 4,309 43.25% 10,319 5,196 50.35% 10,147 4,780 47.11% 

F 8,167 4,229 51.78% 8,993 3,458 38.45% 9,379 2,846 30.34% 9,122 2,565 28.12% 

GJILAN 
M 16,030 6,770 42.23% 16,124 6,391 39.64% 16,661 7,180 43.09% 17,013 6,979 41.02% 

F 14,990 5,359 35.75% 14,753 7,103 48.15% 15,093 5,337 35.36% 15,106 5,100 33.76% 

DRAGASH 
M 6,108 1,981 32.43% 6,385 2,006 31.42% 6,278 2,140 34.09% 5,873 1,949 33.19% 

F 5,884 1,804 30.66% 5,975 2,002 33.51% 5,785 1,514 26.17% 5,187 1,306 25.18% 

ISTOG 
M 7,613 2,991 39.29% 8,372 2,899 34.63% 8,177 3,090 37.79% 7,882 2,937 37.26% 

F 6,953 2,265 32.58% 7,561 3,051 40.35% 7,311 1,997 27.32% 6,971 2,055 29.48% 

KAÇANIK 
M 5,771 2,840 49.21% 5,834 2,375 40.71% 5,770 2,932 50.81% 5,508 2,757 50.05% 

F 5,345 2,020 37.79% 5,237 2,455 46.88% 5,163 1,981 38.37% 4,843 1,843 38.05% 

KLINË 
M 7,594 3,301 43.47% 8,396 3,008 35.83% 8,650 3,191 36.89% 8,564 2,984 34.84% 

F 6,617 2,264 34.21% 7,579 2,666 35.18% 7,957 1,993 25.05% 7,781 1,848 23.75% 

FUSHË KOSOVË 
M 4,847 2,156 44.48% 5,591 2,249 40.23% 6,304 2,833 44.94% 6,655 2,911 43.74% 

F 4,636 1,,490 32.14% 5,379 2,385 44.34% 5,911 1,989 33.65% 6,352 1,937 30.49% 

KAMENICË 
M 6,269 2,703 43.12% 6,259 2,473 39.51% 6,048 2,693 44.53% 5,732 2,513 43.84% 

F 5,756 1,888 32.80% 5,480 2,433 44.40% 5,356 1,820 33.98% 4,801 1,713 35.68% 

MITROVICË 
M 14,799 5,071 34.27% 13,182 4,676 35.47% 13,411 5,574 41.56% 12,796 5,203 40.66% 

F 13,874 3,329 23.99% 12,476 4,514 36.18% 12,538 3,635 28.99% 11,689 3,496 29.91% 

LEPOSAVIQ 
M 2,167 16 0.74% 2,207 580 26.28% 1,706 1,099 64.42% 1,353 1,259 93.05% 

F 1,770 5 0.28% 2,160 557 25.79% 1,464 910 62.16% 1,146 1,062 92.67% 

LIPJAN 
M 9,287 4,832 52.03% 9,989 4,712 47.17% 10,290 5,309 51.59% 10,233 4,942 48.29% 

F 8,597 3,343 38.89% 9,343 4,734 50.67% 9,458 3,479 36.78% 9,246 3,188 34.48% 

NOVOBËRDË 
M 1,239 353 28.49% 1,328 669 50.38% 1,440 852 59.17% 1,378 879 63.79% 

F 1,023 275 26.88% 1,135 741 65.29% 1,209 655 54.18% 1,145 711 62.10% 

OBILIQ 
M 3,850 1,735 45.06% 4,113 1,973 47.97% 4,196 2,309 55.03% 4,074 2,261 55.50% 

F 3,603 1,161 32.22% 3,999 2,072 51.81% 3,959 1,603 40.49% 3,713 1,572 42.34% 

RAHOVEC 
M 9,788 3,744 38.25% 10,344 3,830 37.03% 10,596 4,033 38.06% 10,454 3,495 33.43% 

F 8,856 2,770 31.28% 9,026 3,665 40.60% 9,065 2,495 27.52% 8,970 2,266 25.26% 

PEJË 
M 16,407 5,839 35.59% 17,792 5,718 32.14% 18,178 6,728 37.01% 17,622 5,958 33.81% 

F 15,267 4,686 30.69% 16,536 6,242 37.75% 16,703 5,186 31.05% 15,902 4,273 26.87% 

PODUJEVË 
M 14,719 6,845 46.50% 15,345 6,798 44.30% 15,119 7,619 50.39% 14,464 7,066 48.85% 

F 13,915 4,398 31.61% 14,253 6,431 45.12% 13,787 4,700 34.09% 12,762 4,231 33.15% 

PRISHTINË 
M 28,470 11,641 40.89% 30,156 13,368 44.33% 31,569 15,696 49.72% 31,074 14,342 46.15% 

F 27,773 8,939 32.19% 29,564 14,803 50.07% 31,205 12,382 39.68% 31,221 11,517 36.89% 

PRIZREN 
M 25,365 9,794 38.61% 27,150 9,394 34.60% 28,546 10,697 37.47% 28,889 9,468 32.77% 

F 24,277 8,064 33.22% 26,019 10,361 39.82% 27,183 8,005 29.45% 26,950 6,865 25.47% 

SKËNDERAJ 
M 10,117 6,120 60.49% 10,592 3,729 35.21% 10,387 3,706 35.68% 9,775 4,261 43.59% 

F 8,954 4,469 49.91% 9,487 2,920 30.78% 9,153 1,546 16.89% 8,242 2,362 28.66% 

SHTIME 
M 4,153 2,134 51.38% 4,379 1,904 43.48% 4,595 2,297 49.99% 4,735 2,179 46.02% 

F 4,107 1,592 38.76% 4,068 1,816 44.64% 4,122 1,536 37.26% 4,158 1,496 35.98% 

SHTËRPCË 
M 1,951 689 35.32% 2,023 1,042 51.51% 1,940 1,158 59.69% 1,735 1,016 58.56% 

F 1,700 477 28.06% 1,770 1,269 71.69% 1,722 961 55.81% 1,476 784 53.12% 

SUHAREKË 
M 11,027 4,430 40.17% 11,460 4,255 37.13% 11,886 4,699 39.53% 11,690 4,257 36.42% 

F 10,432 3,691 35.38% 10,760 4,374 40.65% 10,895 3,151 28.92% 10,494 2,985 28.44% 

FERIZAJ 
M 17,223 7,370 42.79% 17,995 7,149 39.73% 18,644 8,699 46.66% 18,910 8,365 44.24% 

F 15,952 5,053 31.68% 16,939 7,606 44.90% 17,327 6,416 37.03% 17,264 5,945 34.44% 

VITI 
M 8,419 3,388 40.24% 8,347 2,894 34.67% 8,359 3,375 40.38% 8,193 3,195 39.00% 

F 7,518 2,455 32.65% 7,585 2,960 39.02% 7,446 2,164 29.06% 7111 2,045 28.76% 

VUSHTRRI 
M 11,926 5,019 42.08% 12,717 5,150 40.50% 12,804 5,980 46.70% 12,483 5,478 43.88% 

F 10,999 2,961 26.92% 11,477 4,742 41.32% 11,452 3,625 31.65% 10,710 3,346 31.24% 

ZUBIN POTOK 
M 1,079 96 8.90% 1,080 328 30.37% 902 565 62.64% 724 564 77.90% 

F 828 69 8.33% 1,029 338 32.85% 745 424 56.91% 676 473 69.97% 

ZVEÇAN 
M 1,168 7 0.60% 1,241 224 18.05% 953 618 64.85% 816 667 81.74% 

F 1,029 1 0.10% 1,144 223 19.49% 806 410 50.87% 704 590 83.81% 

MALISHEVË 
M 8,872 3,918 44.16% 9,556 4,051 42.39% 9,971 4,238 42.50% 10,159 3,993 39.31% 

F 8,398 3,039 36.19% 8,875 3,915 44.11% 9,121 2,478 27.17% 8,968 2,443 27.24% 

JUNIK 
M 1,038 377 36.32% 1,065 326 30.61% 971 365 37.59% 659 252 38.24% 

F 904 344 38.05% 949 393 41.41% 928 283 30.50% 712 259 36.38% 

MAMUSHË 
M 621 407 65.54% 713 417 58.49% 701 433 61.77% 742 475 64.02% 

F 513 313 61.01% 621 433 69.73% 666 404 60.66% 686 430 62.68% 

HANI I ELEZIT 
M 1,528 790 51.70% 1,549 779 50.29% 1,487 854 57.43% 1,362 836 61.38% 

F 1,331 598 44.93% 1,326 816 61.54% 1,267 640 50.51% 1,143 598 52.32% 

GRAÇANICË 
M 2,486 663 26.67% 2,681 1,401 52.26% 2,789 1,446 51.85% 2,505 1,334 53.25% 

F 2,141 418 19.52% 2,436 1,547 63.51% 2,534 1,107 43.69% 2,312 1,164 50.35% 

RANILLUK 
M 589 90 15.28% 618 309 50.00% 672 390 58.04% 643 359 55.83% 

F 542 57 10.52% 540 339 62.78% 558 303 54.30% 519 282 54.34% 

PARTESH 
M n/a n/a n/a 551 271 49.18% 617 311 50.41% 712 285 40.03% 

F n/a n/a n/a 549 358 65.21% 591 302 51.10% 588 263 44.73% 

KLLOKOT 
M 465 112 24.09% 467 230 49.25% 516 307 59.50% 577 326 56.50% 

F 395 73 18.48% 411 294 71.53% 472 272 57.63% 463 241 52.05% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 3,547 819 23.09% 2,406 1,037 43.10% 1,978 1,129 57.08% 

F n/a n/a n/a 3,549 958 26.99% 2,241 996 44.44% 1,922 1,112 57.86% 
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Trendet e Zgjedhjeve Lokale për grupmoshën 26-40 vjeç tregojnë se 5 komunat me përqindjen më të lartë të 

pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në zgjedhje i takojnë Zgjedhjeve Lokale 2021, ndërsa pas tyre vijnë ato të 

vitit 2017 dhe 2009.  
 

 

Në Zgjedhjet Lokale, gjatë periudhës 2009 – 2021, përqindja më e ulët e pjesëmarrjes në votime te grupmosha 

26-40 vjeç e votuesve meshkuj është regjistruar nën shifrat 35%. Në këtë listë i gjejmë edhe komunat që kanë 

numër të madh të votuesve, si Prizrenit, Gjakova, Deçani e Skënderaj.  
 

 

Sipas të dhënave të Zgjedhjeve Lokale, edhe te femrat e grupmoshës 26-40 vjeç, përqindja e pjesëmarrjes së tyre 

në votime në 5 komuna, është pothuajse e njëjtë me atë të votuesve meshkuj në periudhën e njëjtë, 2009 – 2021.    
 

Tabela 52: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamushe 61.01% Shtërpcë 71.69% Leposaviq 62.16% Leposaviq 92.67% 

2 Gllogoc 51.78% Kllokot 71.53% Mamushe 60.66% Zveçan 83.81% 

3 Skënderaj 49.91% Mamushe 69.73% Kllokot 57.63% Zubin Potok 69.97% 

4 Hani i Elezit 44.93% Novobërdë 65.29% Zubin Potok 56.91% Mamushe 62.68% 

5 Lipjan 38.89% Partesh 65.21% Shtërpcë 55.81% Novobërdë 62.10% 

 Lista e 5 komunave me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes në votime të femrave të grupmoshës 26 – 40 

vjeç tregon për një pjesëmarrje që pothuajse në të gjitha rastet është nën 30%, me përjashtim të Zgjedhjeve 

Lokale 2013, në rastin e komunës së Deçanit dhe Skënderajt.  

Tabela 53: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Kllokot 18.48% Deçan 31.14% Dragash 26.17% Rahovec 25.26% 

2 Ranilluk 10.52% Skënderaj 30.78% Klinë 25.05% Dragash 25.18% 

3 Zubin Potok 8.33% Mitrovicë e V. 26.99% Gjakovë 24.67% Gjakovë 24.50% 

4 Leposaviq 0.28% Leposaviq 25.79% Deçan 24.28% Klinë 23.75% 

5 Zveçan 0.10% Zveçan 19.49% Skënderaj 16.89% Deçan 22.79% 

Tabela 50: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamushë 65.54% Mamushe 58.49% Zveçan 64.85% Leposaviq 93.05% 

2 Gllogoc 65.21% Gracanicë 52.26% Leposaviq 64.42% Zveçan 81.74% 

3 Skënderaj 60.49% Shtërpcë 51.51% Zubin Potok 62.64% Zubin Potok 77.90% 

4 Lipjan 52.03% Novobërdë 50.38% Mamushë 61.77% Mamushë 64.02% 

5 Hani i Elezit 51.70% Hani i Elezit 50.29% Shtërpcë 59.69% Novobërdë 63.79% 

Tabela 51: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (26 – 40 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Kllokot 24.09% Zubin Potok 30.37% Klinë 36.89% Deçan 33.52% 

2 Ranilluk 15.28% Deçan 30.28% Skënderaj 35.68% Rahovec 33.43% 

3 Zubin Potok 8.90% Leposaviq 26.28% Deçan 34.40% Dragash 33.19% 

4 Leposaviq 0.74% Mitrovicë e V. 23.09% Dragash 34.09% Prizren 32.77% 

5 Zveçan 0.60% Zveçan 18.05% Gjakovë 33.92% Gjakovë 32.51% 
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3.9. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 41 – 64 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës 41-64 vjeç në të 

gjitha komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Kjo grupmoshë ka numrin më të madh të 

qytetarëve me të drejtë vote. Grupmosha 41-64 vjeç përbënë numrin më të madh të qytetarëve me të drejtë vote (2010 – 539,650; 2014 – 

633,105; 2017 – 697,907; 2019 – 730,701; dhe 2021 – 693,262). 

Tabela 54: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 41 – 64 vjeç në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

ZGJEDHJET 
PËR KUVEND 

2010 2014 2017 2019 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 41 – 64 41 – 64 41 – 64 41 – 64 41 – 64 

DEÇAN 
M 5,843 2,689 46.02% 7,018 3,065 43.67% 7,862 3,554 45.20% 8,249 3,570 43.28% 7,818 3,535 45.22% 

F 5,419 2,095 38.66% 6,534 2,746 42.03% 7,274 3,128 43.00% 7,634 3,169 41.51% 7,254 2,821 38.89% 

GJAKOVË 
M 16,164 7,710 47.70% 19,103 8,122 42.52% 21,025 8,584 40.83% 22,031 9,267 42.06% 20,905 9,139 43.72% 

F 15,945 6,910 43.34% 18,707 7,258 38.80% 20,640 7,560 36.63% 21,531 8,412 39.07% 20,573 8,103 39.39% 

GLLOGOC 
M 7,147 4,817 67.40% 8,542 4,980 58.30% 9,596 4,751 49.51% 10,162 5,223 51.40% 10,126 5,306 52.40% 

F 6,510 3,551 54.55% 7,702 3,769 48.94% 8,689 3,052 35.12% 9,289 3,796 40.87% 9,308 3,381 36.32% 

GJILAN 
M 15,584 8,888 57.03% 17,750 9,177 51.70% 19,464 9,824 50.47% 20,320 10,142 49.91% 18,651 10,566 56.65% 

F 14,662 7,338 50.05% 16,986 7,865 46.30% 18,735 8,464 45.18% 19,616 9,081 46.29% 18,273 9,120 49.91% 

DRAGASH 
M 6,628 2,647 39.94% 7,802 2,874 36.84% 8,487 2,709 31.92% 8,681 2,975 34.27% 8,306 2,835 34.13% 

F 6,663 2,668 40.04% 7,718 2,733 35.41% 8,305 2,484 29.91% 8,502 2,761 32.47% 8,062 2,320 28.78% 

ISTOG 
M 7,232 3,344 46.24% 8,643 3,527 40.81% 9,707 3,732 38.45% 10,230 4,092 40.00% 9,566 4,031 42.14% 

F 6,162 2,721 44.16% 7,498 2,948 39.32% 8,426 3,036 36.03% 8,974 3,572 39.80% 8,438 3,324 39.39% 

KAÇANIK 
M 5,371 3,031 56.43% 6,234 2,877 46.15% 6,827 3,026 44.32% 7,047 3,382 47.99% 6,199 3,603 58.12% 

F 4,921 2,349 47.73% 5,804 2,122 36.56% 6,394 2,183 34.14% 6,599 2771 41.99% 6,010 2,862 47.62% 

KLINË 
M 6,164 3,201 51.93% 7,615 3,411 44.79% 8,722 3,481 39.91% 9,204 3,747 40.71% 8,924 3,758 42.11% 

F 5,490 2,575 46.90% 6,799 2,764 40.65% 7,765 2,600 33.48% 8,219 3,067 37.32% 8,103 2,824 34.85% 

FUSHË KOSOVË 
M 5,137 2,758 53.69% 6,229 3,020 48.48% 7,138 3,259 45.66% 7,954 3,905 49.09% 7,776 4,216 54.22% 

F 4,569 2,000 43.77% 5,636 2,312 41.02% 6,455 2,562 39.69% 7,302 3,330 45.60% 7,289 3,440 47.19% 

KAMENICË 
M 6,219 3,315 53.30% 6,937 3,524 50.80% 7,375 3,702 50.20% 7,366 3,689 50.08% 6,596 3,647 55.29% 

F 5,967 2,588 43.37% 6,680 2,937 43.97% 7,058 3,081 43.65% 6,981 3,135 44.91% 6,285 2,937 46.73% 

MITROVICË 
M 15,447 5,261 34.06% 13,856 6,218 44.88% 15,454 6,438 41.66% 16,201 7,052 43.53% 14,941 7,252 48.54% 

F 14,489 3,357 23.17% 12,751 4,962 38.91% 14,362 5,154 35.89% 15,253 5,962 39.09% 14,433 5,987 41.48% 

LEPOSAVIQ 
M 3,705 21 0.57% 3,822 922 24.12% 3,589 1,743 48.57% 3,383 1,872 55.34% 2,331 1,959 84.04% 

F 2,990 7 0.23% 2,997 677 22.59% 2,890 1,498 51.83% 2,728 1,632 59.82% 1,959 1,699 86.73% 

LIPJAN 
M 8,603 5,027 58.43% 10,231 5,513 53.89% 11,400 5,627 49.36% 11,934 6,081 50.96% 11,336 6,364 56.14% 

F 7,823 4,235 54.14% 9,276 4,681 50.46% 10,495 4,567 43.52% 11,078 5,181 46.77% 10,753 5,063 47.08% 

NOVOBËRDË 
M 1,543 810 52.50% 1,815 981 54.05% 1,858 1,092 58.77% 1,878 1,065 56.71% 1,946 1,182 60.74% 

F 1,201 640 53.29% 1,380 761 55.14% 1,491 880 59.02% 1,535 874 56.94% 1,482 862 58.16% 

OBILIQ 
M 3,871 1,958 50.58% 4,581 2,274 49.64% 5,048 2,513 49.78% 5,176 2,744 53.01% 4,896 2,735 55.86% 

F 3,356 1,393 41.51% 3,914 1,663 42.49% 4,389 1,827 41.63% 4,588 2,169 47.28% 4,331 2,100 48.49% 

RAHOVEC 
M 7,673 4,360 56.82% 9,285 4,590 49.43% 10,381 4,756 45.81% 10,895 5,069 46.53% 10,601 5,392 50.86% 

F 7,190 3,462 48.15% 8,640 3,630 42.01% 9,691 3,538 36.51% 10,184 3,944 38.73% 9,885 3,902 39.47% 

PEJË 
M 16,794 7,916 47.14% 20,026 8,382 41.86% 22,208 9,154 41.22% 23,065 9,575 41.51% 21,261 9,623 45.26% 

F 15,502 7,041 45.42% 18,502 7,688 41.55% 20,568 8,283 40.27% 21,665 9,017 41.62% 20,342 8,784 43.18% 

PODUJEVË 
M 12,556 7,326 58.35% 14,558 7,690 52.82% 15,993 7,895 49.37% 16,535 8,588 51.94% 15,627 8,983 57.48% 

F 11,206 5,149 45.95% 13,175 5,550 42.13% 14,723 5,377 36.52% 15,489 6,725 43.42% 14,918 6,726 45.09% 

PRISHTINË 
M 28,865 17,134 59.36% 32,389 17,720 54.71% 36,076 19,078 52.88% 38,488 21,487 55.83% 36,422 21,834 59.95% 

F 28,152 15,211 54.03% 31,940 15,996 50.08% 35,418 17,133 48.37% 37,908 20,311 53.58% 36,976 20,006 54.11% 

PRIZREN 
M 24,330 12,919 53.10% 28,500 13,315 46.72% 31,548 13,925 44.14% 33,048 14,983 45.34% 32,571 15,421 47.35% 

F 23,938 11,906 49.74% 28,102 12,169 43.30% 31,200 12,555 40.24% 32,733 13,733 41.95% 32,276 13,433 41.62% 

SKËNDERAJ 
M 7,606 5,348 70.31% 9,067 5,188 57.22% 10,245 4,767 46.53% 10,567 4,844 45.84% 10,146 4,838 47.68% 

F 6,611 3,876 58.63% 7,847 3,748 47.76% 8,960 2,864 31.96% 9,391 3,155 33.60% 9,221 2,897 31.42% 

SHTIME 
M 3,674 2,136 58.14% 4,265 2,301 53.95% 4,718 2,432 51.55% 4,979 2,685 53.93% 4,814 2,907 60.39% 

F 3,377 1,709 50.61% 4,074 1,861 45.68% 4,579 1,915 41.82% 4,792 2,268 47.33% 4,711 2,368 50.27% 

SHTËRPCË 
M 2,347 1,125 47.93% 2,609 1,502 57.57% 2,691 1,687 62.69% 2,686 1,709 63.63% 2,453 1,607 65.51% 

F 2,108 1,055 50.05% 2,305 1,352 58.66% 2,374 1,501 63.23% 2,343 1,506 64.28% 2,234 1,439 64.41% 

SUHAREKË 
M 8,990 4,916 54.68% 10,725 5,445 50.77% 12,036 5,476 45.50% 12,474 5,626 45.10% 12,085 5,791 47.92% 

F 8,578 4,489 52.33% 10,194 4,918 48.24% 11,565 4,826 41.73% 12,177 5,123 42.07% 11,901 4,965 41.72% 

FERIZAJ 
M 15,816 8,359 52.85% 18,442 9,352 50.71% 20,440 9,990 48.87% 21,437 10,961 51.13% 20,242 11,640 57.50% 

F 14,890 6,458 43.37% 17,577 7,749 44.09% 19,597 8,210 41.89% 20,823 9,674 46.46% 19,807 9,852 49.74% 

VITI 
M 7,173 3,763 52.46% 8,482 3,983 46.96% 9,510 4,185 44.01% 9,861 4,402 44.64% 8,881 4,604 51.84% 

F 6,628 2,834 42.76% 7,766 3,070 39.53% 8,625 3,130 36.29% 8,926 3,556 39.84% 8,358 3,575 42.77% 

VUSHTRRI 
M 11,040 6,157 55.77% 12,752 6,154 48.26% 14,070 6,540 46.48% 14,705 7,215 49.06% 13,507 7,483 55.40% 

F 9,633 4,208 43.68% 11,252 4,318 38.38% 12,484 4,681 37.50% 13,239 5,720 43.21% 12,625 5,850 46.34% 

ZUBIN POTOK 
M 1,632 90 5.51% 1,732 597 34.47% 1,704 995 58.39% 1,676 1,048 62.53% 1,295 1,077 83.17% 

F 1,115 82 7.35% 1,201 448 37.30% 1,204 714 59.30% 1,173 764 65.13% 968 807 83.37% 

ZVEÇAN 
M 1,810 23 1.27% 1,957 369 18.86% 1,738 790 45.45% 1,701 984 57.85% 1,278 981 76.76% 

F 1,456 9 0.62% 1,588 300 18.89% 1,429 694 48.57% 1,395 864 61.94% 1,082 851 78.65% 

MALISHEVË 
M 6,298 4,018 63.80% 7,622 4,242 55.65% 8,786 4,401 50.09% 9,246 4,574 49.47% 9,342 4,873 52.16% 

F 5,694 3,176 55.78% 7,018 3,487 49.69% 8,164 3,426 41.96% 8,776 3,687 42.01% 8,778 3,507 39.95% 

JUNIK 
M 794 365 45.97% 990 399 40.30% 1,096 434 39.60% 1,154 450 38.99% 1,092 466 42.67% 

F 795 393 49.43% 914 421 46.06% 1,009 417 41.33% 1,048 406 38.74% 994 369 37.12% 

MAMUSHË 
M 493 351 71.20% 609 356 58.46% 707 351 49.65% 778 433 55.66% 803 438 54.55% 

F 441 265 60.09% 535 263 49.16% 630 282 44.76% 693 308 44.44% 725 304 41.93% 

HANI I ELEZIT 
M 1,496 846 56.55% 1,707 802 46.98% 1,875 773 41.23% 1,941 856 44.10% 1,740 955 54.89% 

F 1,409 645 45.78% 1,646 654 39.73% 1,790 545 30.45% 1,835 634 34.55% 1,653 640 38.72% 

GRAÇANICË 
M 3,394 1,280 37.71% 3,808 1,722 45.22% 4,089 1,953 47.76% 4,190 2,160 51.55% 3,942 1,905 48.33% 

F 3,017 1,211 40.14% 3,374 1,444 42.80% 3,631 1,689 46.52% 3,701 1,916 51.77% 3,500 1,588 45.37% 

RANILLUK 
M 1,049 386 36.80% 1,110 6,30 56.76% 1,151 722 62.73% 1,106 666 60.22% 997 640 64.19% 

F 832 317 38.10% 912 503 55.15% 941 609 64.72% 917 604 65.87% 827 557 67.35% 

PARTESH 
M 758 456 60.16% 941 531 56.43% 1,004 608 60.56% 1,029 564 54.81% 962 534 55.51% 

F 648 373 57.56% 724 414 57.18% 820 494 60.24% 845 441 52.19% 839 468 55.78% 

KLLOKOT 
M 572 284 49.65% 722 414 57.34% 797 446 55.96% 806 452 56.08% 752 434 57.71% 

F 445 211 47.42% 561 311 55.44% 643 330 51.32% 658 354 53.80% 631 325 51.51% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 5,203 918 17.64% 4,063 1,425 35.07% 4,035 1,726 42.78% 3,119 1,889 60.56% 

F n/a n/a n/a 5,197 870 16.74% 4,016 1,528 38.05% 3,943 1,830 46.41% 3,209 2,054 64.01% 
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës 41-64 vjeç, të dhënat tregojnë se kjo 

dalje në votime ka qenë më e lartë në zgjedhjet e vitit 2021 dhe ato të vitit 2010.  
 

Tabela 55: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 71.20% Mamushë 58.46% Ranilluk 62.73% Shtërpcë 63.63% Leposaviq 84.04% 

2 Skënderaj 70.31% Gllogoc 58.30% Shtërpcë 62.69% Z. Potok 62.53% Z. Potok 83.17% 

3 Gllogoc 67.40% Shtërpcë 57.57% Partesh 60.56% Ranilluk 60.22% Zveçan 76.76% 

4 Malishevë 63.80% Kllokot 57.34% Novobërdë 58.77% Zveçan 57.85% Shtërpcë 65.51% 

5 Partesh 60.16% Skënderaj 57.22% Z. Potok 58.39% Novobërdë 56.71% Ranilluk 64.19% 
 

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (41-64 vjeç) në votime paraqesin një 

përindje që më së shumti ëshëe shprehur nën 40%.  
 

Tabela 56: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilluk 36.80% Dragash 36.84% Klinë 39.91% Pejë 41.51% Gjakovë 43.72% 

2 Mitrovicë 34.06% Z. Potok 34.47% Junik 39.60% Klinë 40.71% Junik 42.67% 

3 Z. Potok 5.51% Leposaviq 24.12% Istog 38.45% Istog 40.00% Istog 42.14% 

4 Zveçan 1.27% Zveçan 18.86% M. e Veriut 35.07% Junik 38.99% Klinë 42.11% 

5 Leposaviq 0.57% M. e Veriut  17.64% Dragash 31.92% Dragash 34.27% Dragash 34.13% 
 

Duke u mbëshetur në të dhënat nga tabela në vazhdim, 5 komunat me përqindjen më të lartë e daljes së 

votuesve femra të grupmoshës 41-64 vjeç, kanë dalje të lartë të tyre në votime dhe është pothuajse e 

njëjtë me të njëjtën grupmoshë të votuesve meshkuj.   
  

Tabela 57: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mamushë 60.09% Shtërpcë 58.66% Ranilluk 64.72% Ranilluk 65.87% Leposaviq 86.73% 

2 Skënderaj 58.63% Partesh 57.18% Shtërpcë 63.23% Z. Potok 65.13% Z. Potok 83.37% 

3 Partesh 57.56% Kllokot 55.44% Partesh 60.24% Shtërpcë 64.28% Zveçan 78.65% 

4 Malishevë 55.78% Ranilluk 55.15% Z. Potok 59.30% Zveçan 61.94% Ranilluk 67.35% 

5 Gllogoc 54.55% Novobërdë 55.14% Novobërdë 59.02% Leposaviq 59.82% Shtërpcë 64.41% 
 

Në listën e 5 komunave me daljen me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave (41-64 vjeç) në votime 

renditen komuna të cilat nuk dallojnë shumë nga 5 komunat paraprake me daljen më të lartë të femLrave në 

votime, në ditën e zgjedhjeve.  
 

Tabela 58: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilluk 38.10% Kaçanik 36.56% Kaçanik 34.14% Rahovec 38.73% Junik 37.12% 

2 Mitrovicë 23.17% Dragash 35.41% Klinë 33.48% Klinë 37.32% Gllogoc 36.32% 

3 Z. Potok 7.35% Leposaviq 22.59% Skënderaj 31.96% H. i Elezit 34.55% Klinë 34.85% 

4 Zveçan 0.62% Zveçan 18.89% H. i Elezit 30.45% Skënderaj 33.60% Skënderaj 31.42% 

5 Leposaviq 0.23% M. e Veriut 16.74% Dragash 29.91% Dragash 32.47% Dragash 28.78% 
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3.10. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 41 – 64 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet Lokale 

Në grupmoshën 41-64 vjeç përfshihet numri më i madh i qytetarëve me të drejtë vote. Në tabelën në vazhdim, të dhënat janë grupuar ashtu 

si më herët, dhe përfshijnë numrin e votuesve të regjistruar, sipas gjinisë dhe sipas komunave, si dhe pjesëmarrjen e tyre në votime, në ditën 

e zgjedhjeve. Kjo grupmoshë ka numrin më të madh të qytetarëve me të drejtë vote (2009 – 512,264; 2013 – 615,395; 2017 – 699,122; dhe 

2021 – 726,962). 

Tabela 59: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 41 – 64 vjeç në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021 

ZGJEDHJET 
LOKALE 

2009 2013 2017 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 41 – 64 41 – 64 41 – 64 41 – 64 

DEÇAN 
M 5,503 2,811 51.08% 6,762 2,736 40.46% 7,932 3,497 44.09% 8,256 3,420 41.42% 

F 5,155 2,460 47.72% 6,323 3,461 54.74% 7,326 3,169 43.26% 7,486 2,884 38.53% 

GJAKOVË 
M 15,157 8,223 54.25% 18,533 7,878 42.51% 21,124 9,178 43.45% 21,868 8,956 40.95% 

F 14,987 7819 52.17% 18,176 10,200 56.12% 20,683 8,535 41.27% 21,236 8,210 38.66% 

GLLOGOC 
M 6,759 4,766 70.51% 8,212 4,120 50.17% 9,610 5,078 52.84% 10,517 5,178 49.23% 

F 6,170 3,778 61.23% 7,435 4,042 54.36% 8,710 3,764 43.21% 9,542 3,630 38.04% 

GJILAN 
M 15,588 7,888 50.60% 17,320 8,842 51.05% 19,580 10,044 51.30% 20,143 9,707 48.19% 

F 1,4536 6,731 46.31% 16,565 10,405 62.81% 18,833 9,175 48.72% 19,407 8,463 43.61% 

DRAGASH 
M 6,328 2,407 38.04% 7,580 2,595 34.23% 8,444 3,121 36.96% 8,456 2,961 35.02% 

F 6,415 2,604 40.59% 7,530 3,696 49.08% 8,292 3,150 37.99% 8,226 2,861 34.78% 

ISTOG 
M 6,776 3,325 49.07% 8,359 3,417 40.88% 9,366 3,972 42.41% 10,089 4,240 42.03% 

F 5,782 2,790 48.25% 7,230 4,112 56.87% 8,309 3,515 42.30% 8,812 3,680 41.76% 

KAÇANIK 
M 5,084 2,880 56.65% 5,994 2,660 44.38% 6,820 3,437 50.40% 6,609 3,509 53.09% 

F 4,670 2,341 50.13% 5,594 3,158 56.45% 6,385 3,074 48.14% 6,275 3,010 47.97% 

KLINË 
M 5,749 3,203 55.71% 7,286 3,185 43.71% 8,617 3,832 44.47% 9,319 3,819 40.98% 

F 5,129 2,831 55.20% 6,534 3,779 57.84% 7,724 3,245 42.01% 8,353 3,187 38.15% 

FUSHË KOSOVË 
M 4,728 2,584 54.65% 6,013 2,712 45.10% 7,211 3,471 48.13% 8,279 3,764 45.46% 

F 4,230 1,875 44.33% 5,432 3,143 57.86% 6,506 2,874 44.17% 7,657 3,027 39.53% 

KAMENICË 
M 5,970 3,023 50.64% 6,758 3,404 50.37% 7,375 3,923 53.19% 7,082 3,747 52.91% 

F 5,724 2,594 45.32% 6,521 4,135 63.41% 7,049 3,553 50.40% 6,588 3,330 50.55% 

M. E JUGUT
M 14,777 5,875 39.76% 13,492 5,305 39.32% 15,694 6,764 43.10% 16,037 6,858 42.76% 

F 13,842 4,515 32.62% 12,442 6,031 48.47% 14,600 5,700 39.04% 15,179 5,606 36.93% 

LEPOSAVIQ 
M 3,676 24 0.65% 3,935 946 24.04% 3,514 2,034 57.88% 2,383 2,082 87.37% 

F 2,948 3 0.10% 3,138 1,048 33.40% 2,837 1,792 63.17% 2,041 1,834 89.86% 

LIPJAN 
M 8,120 4,655 57.33% 9,907 4,964 50.11% 11,448 6,046 52.81% 12,131 6,118 50.43% 

F 7,343 3,932 53.55% 8,934 6,013 67.30% 10,517 5,336 50.74% 11,235 4,986 44.38% 

NOVOBËRDË 
M 1,509 352 23.33% 1,771 963 54.38% 1,959 1,232 62.89% 1,977 1,307 66.11% 

F 1,168 288 24.66% 1,358 1,167 85.94% 1,525 957 62.75% 1,511 1,020 67.50% 

OBILIQ 
M 3,616 1,829 50.58% 4,421 2,127 48.11% 5,056 2,722 53.84% 5,147 2,798 54.36% 

F 3,151 1,385 43.95% 3,799 2,428 63.91% 4,382 2,154 49.16% 4,523 2,226 49.22% 

RAHOVEC 
M 7,216 3,788 52.49% 8,928 4,323 48.42% 10,400 5,159 49.61% 11,215 5,018 44.74% 

F 6,857 3,023 44.09% 8,314 4,938 59.39% 9,719 4,278 44.02% 10,330 3,871 37.47% 

PEJË 
M 15,753 7,055 44.79% 19,448 7,460 38.36% 22,291 9,344 41.92% 22,602 8,722 38.59% 

F 14,691 6,419 43.69% 17,932 9,328 52.02% 20,630 8,761 42.47% 21,265 7,776 36.57% 

PODUJEVË 
M 11,907 6,598 55.41% 14,102 6,693 47.46% 16,041 8,479 52.86% 16,620 8,440 50.78% 

F 10,692 4,833 45.20% 12,659 7,620 60.19% 14,722 6,605 44.86% 15,480 6,459 41.72% 

PRISHTINË 
M 27,772 13,653 49.16% 31,596 15,122 47.86% 36,354 18,400 50.61% 38,696 19,181 49.57% 

F 26,878 11,661 43.38% 31,186 18,784 60.23% 35,640 16,653 46.73% 38,712 16,888 43.62% 

PRIZREN 
M 22,982 11,314 49.23% 27,667 12,389 44.78% 31,663 14,835 46.85% 33,924 14,138 41.68% 

F 22,577 10,483 46.43% 27,296 15,173 55.59% 31,335 13,870 44.26% 33,357 12,328 36.96% 

SKËNDERAJ 
M 7,224 4,705 65.13% 8,768 3,600 41.06% 10,243 4,114 40.16% 10,596 5,152 48.62% 

F 6,301 3,670 58.24% 7,549 3,295 43.65% 8,961 2,314 25.82% 9,472 3,696 39.02% 

SHTIME 
M 3,530 2,087 59.12% 4,135 2,118 51.22% 4,748 2,683 56.51% 5,141 2,861 55.65% 

F 3,153 1,684 53.41% 3,935 2,447 62.19% 4,577 2,404 52.52% 4,926 2,463 50.00% 

SHTËRPCË 
M 2,286 599 26.20% 2,579 1,335 51.76% 2,661 1,713 64.37% 2,490 1,618 64.98% 

F 2,041 609 29.84% 2,267 1,944 85.75% 2,341 1,,562 66.72% 2,269 1,485 65.45% 

SUHAREKË 
M 8,514 4,806 56.45% 10,350 4,967 47.99% 12,019 5,875 48.88% 12,759 5,678 44.50% 

F 8,144 4,772 58.60% 9,792 6,289 64.23% 11,590 5,595 48.27% 12,429 5,340 42.96% 

FERIZAJ 
M 15,109 7,796 51.60% 17,910 8,551 47.74% 20,580 10,680 51.90% 21,860 10,677 48.84% 

F 14,085 6,263 44.47% 17,011 9,816 57.70% 19,707 9,491 48.16% 21,054 9,114 43.29% 

VITI 
M 6,811 3,457 50.76% 8,193 3,641 44.44% 9,536 4,519 47.39% 9,525 4,456 46.78% 

F 6,322 2,895 45.79% 7,517 4,349 57.86% 8,618 3,873 44.94% 8,793 3,589 40.82% 

VUSHTRRI 
M 10,361 5,300 51.15% 12,380 5,467 44.16% 14,114 6,847 48.51% 14,462 6,802 47.03% 

F 9,133 3,624 39.68% 10,933 6,082 55.63% 12,500 5,314 42.51% 13,241 5,211 39.36% 

ZUBIN POTOK 
M 1,583 91 5.75% 1,833 471 25.70% 1,697 922 54.33% 1,321 989 74.87% 

F 1,095 87 7.95% 1,289 586 45.46% 1,199 755 62.97% 977 777 79.53% 

ZVEÇAN 
M 1,760 10 0.57% 2,026 342 16.88% 1,730 976 56.42% 1,304 1,039 79.68% 

F 1,442 0 0.00% 1,649 420 25.47% 1,427 864 60.55% 1,107 908 82.02% 

MALISHEVË 
M 5,953 3,536 59.40% 7,314 3,870 52.91% 8,801 4,541 51.60% 9,771 4,735 48.46% 

F 5,382 3,120 57.97% 6,653 4,587 68.95% 8,161 3,753 45.99% 9,092 3,788 41.66% 

JUNIK 
M 756 369 48.81% 942 375 39.81% 1,076 485 45.07% 937 509 54.32% 

F 750 410 54.67% 905 571 63.09% 994 535 53.82% 895 489 54.64% 

MAMUSHË 
M 451 325 72.06% 566 384 67.84% 692 473 68.35% 775 551 71.10% 

F 409 270 66.01% 509 357 70.14% 619 464 74.96% 716 511 71.37% 

HANI I ELEZIT 
M 1,416 830 58.62% 1,658 869 52.41% 1,882 1,036 55.05% 1,803 1,058 58.68% 

F 1,338 751 56.13% 1,595 1.207 75.67% 1,778 998 56.13% 1,681 991 58.95% 

GRAÇANICË 
M 3,281 731 22.28% 3,738 1.670 44.68% 4,027 1,839 45.67% 3,971 2,037 51.30% 

F 2,944 670 22.76% 3,284 2.520 76.74% 3,579 1,576 44.03% 3,558 1,794 50.42% 

RANILLUK 
M 1,020 120 11.76% 1,102 595 53.99% 1,125 735 65.33% 1,003 625 62.31% 

F 788 112 14.21% 893 812 90.93% 929 620 66.74% 836 577 69.02% 

PARTESH 
M n/a n/a n/a 901 527 58.49% 1,014 633 62.43% 965 563 58.34% 

F n/a n/a n/a 701 633 90.30% 818 527 64.43% 842 482 57.24% 

KLLOKOT 
M 549 132 24.04% 696 401 57.61% 796 556 69.85% 770 489 63.51% 

F 418 98 23.44% 541 445 82.26% 639 430 67.29% 640 414 64.69% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 5,314 1.209 22.75% 3,885 1,626 41.85% 3,164 1,926 60.87% 

F n/a n/a n/a 5,485 1.680 30.63% 3,836 1,715 44.71% 3,252 2,051 63.07% 
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Në Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021) në 5 komunat me pjesëmarrjen më të lartë në votime të 

meshkujve që i takojnë grupmoshës 41-64 vjeç, përqindja më e lartë është regjistruar në zgjedhjet e mbajtura 

në vitin 2021 dhe kryesisht në komuna me numër të vogël të qytetarëve me të drejtë vote.  

 

Në Zgjedhjet Lokale, gjatë periudhës 2009 – 2021, përqindja më e ulët e pjesëmarrjes në votime te grupmosha 

41-64 vjeç e votuesve meshkuj është regjistruar nën shifrat 42%. Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët 

te kjo grupmoshë është shënuar në zgjedhjet e organizuara në vitin 2009.   
 

 

Sipas të dhënave të Zgjedhjeve Lokale, edhe te femrat e grupmoshës 41-64 vjeç, përqindja e pjesëmarrjes së tyre 

në votime në 5 komuna, është më e lartë në krahasim me atë të votuesve meshkuj në periudhën e njëjtë, 2009 – 

2021. Kjo pjesëmarrje, në zgjedhjet e vitit 2013 shkon mbi 90% në disa komuna (Ranilluk dhe Partesh).    
 

Tabela 62: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamushë 66.01% Ranilluk 90.93% Mamushë 74.96% Leposaviq 89.86% 

2 Gllogoc 61.23% Partesh 90.30% Kllokot 67.29% Zveçan 82.02% 

3 Suharekë 58.60% Novobërdë 85.94% Ranilluk 66.74% Zubin Potok 79.53% 

4 Skënderaj 58.24% Shtërpcë 85.75% Shtërpcë 66.72% Mamushë 71.37% 

5 Malishevë 57.97% Kllokot 82.26% Partesh 64.43% Ranilluk 69.02% 
 

Gjatë Zgjedhjeve Lokale 2009 – 2021, në zgjedhjet e mbajura në vitin 2009 janë regjistruar 5 komunat me 

përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes në votime të femrave që i takojnë grupmoshës 41-64 vjeç.   
 

Tabela 63: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Kllokot 23.44% Zubin Potok 45.46% Klinë 42.01% Rahovec 37.47% 

2 Gracanicë 22.76% Skënderaj 43.65% Gjakovë 41.27% Prizren 36.96% 

3 Ranilluk 14.21% Leposaviq 33.40% M. e Jugut 39.04% M. e Jugut 36.93% 

4 Zubin Potok 7.95% M. e Veriut 30.63% Dragash 37.99% Pejë 36.57% 

5 Leposaviq 0.10% Zveçan 25.47% Skënderaj 25.82% Dragash 34.78% 

Tabela 60: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Mamushë 72.06% Mamushë 67.84% Kllokot 69.85% Leposaviq 87.37% 

2 Gllogoc 70.51% Partesh 58.49% Mamushë 68.35% Zveçan 79.68% 

3 Skënderaj 65.13% Kllokot 57.61% Ranilluk 65.33% Zubin Potok 74.87% 

4 Malishevë 59.40% Novobërdë 54.38% Shtërpcë 64.37% Mamushë 71.10% 

5 Shtime 59.12% Ranilluk 53.99% Novobërdë 62.89% Novobërdë 66.11% 

Tabela 61: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (41 – 64 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gracanica 22.28% Dragash 34.23% Istog 42.41% Deçan 41.42% 

2 Ranilluk 11.76% Zubin Potok 25.70% Pejë 41.92% Klinë 40.98% 

3 Zubin Potok 5.75% Leposaviq 24.04% M. e Veriut 41.85% Gjakovë 40.95% 

4 Leposaviq 0.65% M. e Veriut 22.75% Skënderaj 40.16% Pejë 38.59% 

5 Zveçan 0.57% Zveçan 16.88% Dragash 36.96% Dragash 35.02% 



| 57 

3.11. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 65 – 99 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës 65-99 vjeç në të 

gjitha komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Për dallim nga dy grupmoshat paraprake, 

kjo grupmoshë ka numër më të vogël të votuesve të regjistruar (2010 – 200,151; 2014 – 226,451; 2017 – 250,513; 2019 – 261,887; dhe 2021 

– 245,731).

Tabela 64: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 65 – 99 vjeç në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

ZGJEDHJET 
PËR KUVEND 

2010 2014 2017 2019 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 65 – 99 65 – 99 65 – 99 65 – 99 65 – 99 

DEÇAN 
M 1,856 731 39.39% 2,004 998 49.80% 2,241 1,201 53.59% 2,367 1,278 53.99% 2,230 1,099 49.28% 

F 2,424 628 25.91% 2,747 912 33.20% 3,022 1,087 35.97% 3,164 1,170 36.98% 2,784 861 30.93% 

GJAKOVË 
M 5,146 2,091 40.63% 5,186 2,253 43.44% 5,704 2,493 43.71% 6,124 2,922 47.71% 6,133 2,705 44.11% 

F 5,984 1,572 26.27% 6,687 1,916 28.65% 7,430 2,103 28.30% 7,871 2,622 33.31% 7,385 2,302 31.17% 

GLLOGOC 
M 2,108 1,225 58.11% 2,231 1,319 59.12% 2,394 1,245 52.01% 2,533 1,428 56.38% 2,674 1,408 52.66% 

F 2,423 1,000 41.27% 2,674 906 33.88% 2,951 623 21.11% 3,053 847 27.74% 2,975 695 23.36% 

GJILAN 
M 4,674 2,212 47.33% 5,171 2,563 49.56% 5,652 2,754 48.73% 5,935 3,013 50.77% 5,735 2,845 49.61% 

F 5,115 1,516 29.64% 5,872 1,711 29.14% 6,516 1,944 29.83% 6,869 2,191 31.90% 6,417 1,970 30.70% 

DRAGASH 
M 2,386 928 38.89% 2,495 1,045 41.88% 2,668 1,035 38.79% 2,736 1,131 41.34% 2,749 936 34.05% 

F 2,862 851 29.73% 3,078 896 29.11% 3,294 851 25.83% 3,426 1,021 29.80% 3,372 687 20.37% 

ISTOG 
M 2,260 949 41.99% 2,704 1,075 39.76% 2,987 1,172 39.24% 3,200 1,335 41.72% 3,113 1,214 39.00% 

F 2,552 775 30.37% 3,169 932 29.41% 3,538 938 26.51% 3,735 1,163 31.14% 3,435 911 26.52% 

KAÇANIK 
M 1,479 752 50.85% 1,677 713 42.52% 1,853 750 40.47% 1,922 902 46.93% 1,732 899 51.91% 

F 1,604 522 32.54% 1,887 427 22.63% 2,096 436 20.80% 2,178 640 29.38% 2,014 557 27.66% 

KLINË 
M 1,967 970 49.31% 2,335 1,038 44.45% 2,656 1,064 40.06% 2,791 1,235 44.25% 2,843 1,141 40.13% 

F 2,107 778 36.92% 2,578 770 29.87% 2,998 726 24.22% 3,175 932 29.35% 3,019 749 24.81% 

FUSHË KOSOVË 
M 1,510 661 43.77% 1,699 721 42.44% 1,932 852 44.10% 2,152 1,035 48.09% 2,185 1,072 49.06% 

F 1,668 363 21.76% 1,978 421 21.28% 2,244 488 21.75% 2,436 692 28.41% 2,336 663 28.38% 

KAMENICË 
M 2,518 1,058 42.02% 2,765 1,122 40.58% 2,843 1,232 43.33% 2,829 1,279 45.21% 2,593 1,144 44.12% 

F 2,666 761 28.54% 3,012 802 26.63% 3,189 906 28.41% 3,296 1,030 31.25% 2,916 845 28.98% 

M. E JUGUT
M 6,147 1,318 21.44% 3,810 1,796 47.14% 4,412 1,976 44.79% 4,764 2,314 48.57% 4,768 2,270 47.61% 

F 7,297 621 8.51% 4,326 1,108 25.61% 5,054 1,209 23.92% 5,407 1,574 29.11% 5,228 1,519 29.06% 

LEPOSAVIQ 
M 2,498 4 0.16% 3,221 959 29.77% 3,713 836 22.52% 3,823 1,110 29.03% 2,543 2,095 82.38% 

F 2,823 0 0.00% 3,485 955 27.40% 3,898 673 17.27% 4,031 948 23.52% 2,703 2,202 81.47% 

LIPJAN 
M 2,692 1,296 48.14% 3,053 1,486 48.67% 3,350 1,533 45.76% 3,485 1,748 50.16% 3,462 1,679 48.50% 

F 2,962 943 31.84% 3,570 1,158 32.44% 4,013 1,129 28.13% 4,090 1,383 33.81% 3,804 1,208 31.76% 

NOVOBËRDË 
M 919 236 25.68% 1,083 303 27.98% 1,145 382 33.36% 1,124 357 31.76% 1,066 343 32.18% 

F 1,081 255 23.59% 1,270 304 23.94% 1,407 423 30.06% 1,394 404 28.98% 1,194 307 25.71% 

OBILIQ 
M 1,243 467 37.57% 1,331 550 41.32% 1,437 646 44.95% 1,483 764 51.52% 1,464 719 49.11% 

F 1,272 267 20.99% 1,504 326 21.68% 1,689 423 25.04% 1,687 570 33.79% 1,610 483 30.00% 

RAHOVEC 
M 2,420 1,153 47.64% 2,557 1,235 48.30% 2,786 1,256 45.08% 2,928 1,414 48.29% 2,832 1,401 49.47% 

F 2,924 991 33.89% 3,203 1,018 31.78% 3,508 909 25.91% 3,622 1,009 27.86% 3,287 840 25.56% 

PEJË 
M 5,526 2,400 43.43% 5,951 2,724 45.77% 6,739 3,079 45.69% 7,265 3,461 47.64% 7,352 3,305 44.95% 

F 6,282 1,723 27.43% 7,241 2,195 30.31% 8,135 2,498 30.71% 8,668 2,904 33.50% 8,313 2,566 30.87% 

PODUJEVË 
M 3,845 1,866 48.53% 4,098 2,076 50.66% 4,304 2,189 50.86% 4,393 2,575 58.62% 4,387 2,608 59.45% 

F 3,980 1,095 27.51% 4,608 1,234 26.78% 5,231 1,303 24.91% 5,293 1,692 31.97% 4,709 1,576 33.47% 

PRISHTINË 
M 9,405 4,515 48.01% 10,170 5,303 52.14% 11,301 6,067 53.69% 12,173 7,122 58.51% 12,223 6,764 55.34% 

F 9,248 2,638 28.53% 10,838 3,261 30.09% 12,373 4,042 32.67% 13,380 5,259 39.30% 13,281 4,835 36.41% 

PRIZREN 
M 8,046 3,572 44.39% 8,131 3,746 46.07% 9,055 4,041 44.63% 9,568 4,635 48.44% 9,614 4,419 45.96% 

F 9,005 2,761 30.66% 9,701 2,961 30.52% 10,769 3,184 29.57% 11,456 3,772 32.93% 11,137 3,208 28.80% 

SKËNDERAJ 
M 2,377 1,501 63.15% 2,647 1,579 59.65% 2,870 1,401 48.82% 2,879 1,454 50.50% 2,821 1,438 50.97% 

F 2,777 1,326 47.75% 3,246 1,314 40.48% 3,469 867 24.99% 3,469 909 26.20% 3,151 814 25.83% 

SHTIME 
M 1,148 574 50.00% 1,209 654 54.09% 1,343 704 52.42% 1,334 754 56.52% 1,305 752 57.62% 

F 1,201 392 32.64% 1,391 432 31.06% 1,531 446 29.13% 1,516 501 33.05% 1,337 498 37.25% 

SHTËRPCË 
M 1,423 610 42.87% 1,637 514 31.40% 1,711 627 36.65% 1,675 662 39.52% 1,427 564 39.52% 

F 1,601 618 38.60% 1,814 433 23.87% 1,914 616 32.18% 1,890 638 33.76% 1,564 476 30.43% 

SUHAREKË 
M 2,695 1,451 53.84% 2,758 1,570 56.93% 3,013 1,620 53.77% 3,148 1,828 58.07% 3,154 1,689 53.55% 

F 3,111 1,225 39.38% 3,396 1,323 38.96% 3,631 1,266 34.87% 3,754 1,473 39.24% 3,582 1,215 33.92% 

FERIZAJ 
M 4,476 2,085 46.58% 5,041 2,662 52.81% 5,670 2,977 52.50% 6,059 3,452 56.97% 6,012 3,351 55.74% 

F 4,790 1,157 24.15% 5,679 1,627 28.65% 6,385 1,837 28.77% 6,740 2,371 35.18% 6,495 2,249 34.63% 

VITI 
M 2,246 1,053 46.88% 2,415 1,165 48.24% 2,639 1,244 47.14% 2,709 1,333 49.21% 2,602 1,262 48.50% 

F 2,348 671 28.58% 2,730 776 28.42% 3,012 790 26.23% 3,096 942 30.43% 2,857 790 27.65% 

VUSHTRRI 
M 3,376 1,610 47.69% 3,611 1,740 48.19% 3,988 1,921 48.17% 4,238 2,281 53.82% 4,218 2,346 55.62% 

F 3,530 855 24.22% 4,101 908 22.14% 4,487 1,017 22.67% 4,663 1,403 30.09% 4,329 1,384 31.97% 

ZUBIN POTOK 
M 1,056 19 1.80% 1,315 508 38.63% 1,530 1,026 67.06% 1,590 801 50.38% 1,129 935 82.82% 

F 1,284 16 1.25% 1,486 486 32.71% 1,627 1,080 66.38% 1,664 722 43.39% 1,111 956 86.05% 

ZVEÇAN 
M 1,158 6 0.52% 1,577 459 29.11% 1,682 585 34.78% 1,706 693 40.62% 1,203 1,024 85.12% 

F 1,375 1 0.07% 1,703 443 26.01% 1,842 503 27.31% 1,888 651 34.48% 1,364 1,144 83.87% 

MALISHEVË 
M 2,098 1,149 54.77% 2,158 1,196 55.42% 2,294 1,219 53.14% 2,360 1,333 56.48% 2,144 1,251 58.35% 

F 2,297 1,065 46.36% 2,591 1,006 38.83% 2,801 938 33.49% 2,848 1,033 36.27% 2,483 833 33.55% 

JUNIK 
M 239 116 48.54% 247 133 53.85% 273 127 46.52% 282 149 52.84% 283 112 39.58% 

F 335 156 46.57% 380 163 42.89% 420 177 42.14% 432 184 42.59% 410 148 36.10% 

MAMUSHË 
M 161 64 39.75% 177 79 44.63% 199 84 42.21% 208 130 62.50% 199 84 42.21% 

F 167 46 27.54% 208 74 35.58% 223 71 31.84% 241 122 50.62% 220 50 22.73% 

HANI I ELEZIT 
M 377 203 53.85% 453 224 49.45% 516 190 36.82% 541 225 41.59% 466 222 47.64% 

F 412 125 30.34% 525 149 28.38% 622 93 14.95% 648 134 20.68% 597 122 20.44% 

GRAÇANICË 
M 1,967 444 22.57% 2,431 712 29.29% 2,917 702 24.07% 3,014 854 28.33% 2,922 673 23.03% 

F 2,203 442 20.06% 2,835 605 21.34% 3,423 564 16.48% 3,522 715 20.30% 3,300 467 14.15% 

RANILLUK 
M 738 132 17.89% 881 242 27.47% 838 307 36.63% 826 326 39.47% 719 302 42.00% 

F 854 123 14.40% 996 223 22.39% 1,013 292 28.83% 967 281 29.06% 725 202 27.86% 

PARTESH 
M 381 117 30.71% 428 165 38.55% 466 202 43.35% 465 203 43.66% 443 204 46.05% 

F 467 146 31.26% 576 163 28.30% 620 236 38.06% 623 232 37.24% 560 193 34.46% 

KLLOKOT 
M 252 74 29.37% 285 96 33.68% 317 120 37.85% 340 146 42.94% 329 135 41.03% 

F 307 77 25.08% 347 75 21.61% 390 97 24.87% 397 122 30.73% 357 97 27.17% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 3,573 650 18.19% 3,611 882 24.43% 3,628 1,265 34.87% 2,705 2,100 77.63% 

F n/a n/a n/a 4,504 666 14.79% 4,699 1,008 21.45% 4,701 1,577 33.55% 3,591 2,711 75.49% 



| 58 

 

Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës 65 – 99 vjeç, të dhënat tregojnë se 

kjo dalje në votime zakonisht është mbi 50% dhe në disa raste shkon deri në mbi 80%.   
 

Tabela 65: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Skënderaj 63.15% Skënderaj 59.65% Z. Potok 67.06% Mamushë 62.50% Zveçan 85.12% 

2 Gllogoc 58.11% Gllogoc 59.12% Suharekë 53.77% Podujevë 58.62% Z. Potok 82.82% 

3 Malishevë 54.77% Suharekë 56.93% Prishtinë 53.69% Prishtinë 58.51% Leposaviq 82.38% 

4 H. i Elezit 53.85% Malishevë 55.42% Deçan 53.59% Suharekë 58.07% M. e Veriut 77.63% 

5 Suharekë 53.84% Shtime 54.09% Malishevë 53.14% Ferizaj 56.97% Podujevë 59.45% 
 

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (65-99 vjeç) në votime paraqesin një 

përindje që zakonisht është nën 40% dhe 30%.  
 

Tabela 66: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Mitrovicë 21.44% Gracanica 29.29% Zveçan 34.78% Ranilluk 39.47% Shtërpcë 39.52% 

2 Ranilluk 17.89% Zveçan 29.11% Novobërdë 33.36% Mitrovicë e V. 34.87% Istog 39.00% 

3 Zubin P 1.80% Novobërdë 27.98% Mitrovicë e V. 24.43% Novobërdë 31.76% Dragash 34.05% 

4 Zveçan 0.52% Ranilluk 27.47% Gracanicë 24.07% Leposaviq 29.03% Novobërdë 32.18% 

5 Leposaviq 0.16% Mitrovicë e V. 18.19% Leposaviq 22.52% Gracanicë 28.33% Gracanicë 23.03% 
 

Duke u mbëshetur në të dhënat nga tabela në vazhdim, përqindja më e lartë e daljes së votuesve femra të 

grupmoshës 65 – 99 vjeç në të shumtën e rasteve nuk arrin 50%. Këtu bëjnë përjashtim zgjedhjet e vitit 2021 

ku listohen pesë komuna me përqindje të lartë të pjesëmarrjes në votime nga rreth 70% deri në rreth 90%.  
 

Tabela 67: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Skënderaj 47.75% Junik 42.89% Zubin.P 66.38% Mamushë 50.62% Z. Potok 86.05% 

2 Junik 46.57% Skënderaj 40.48% Junik 42.14% Z. Potok 43.39% Zveçan 83.87% 

3 Malishevë 46.36% Suharekë 38.96% Partesh 38.06% Junik 42.59% Leposaviq 81.47% 

4 Gllogoc 41.27% Malishevë 38.83% Deçan 35.97% Prishtinë 39.30% M. e Veriut 75.49% 

5 Suharekë 39.38% Mamushë 35.58% Suharekë 34.87% Suharekë 39.24% Shtime 37.25% 
 

Në listën e 5 komunave me daljen me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave (65 – 99 vjeç) në 

votime renditen komuna me përqindjen, e cila te kjo grupmoshë paraqitet shumë e ulët, në të shumtën e 

rasteve afër 20% dhe nën 30%.  
 

Tabela 68: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

 2010 2014 2017 2019 2021 

1 Ranilluk 14.40% Obiliq 21.68% Gllogoc 21.11% Gllogoc 27.74% Gllogoc 23.36% 

2 M. e Jugut 8.51% Klokot 21.61% Kaçanik 20.80% Skënderaj 26.20% Mamushë 22.73% 

3 Z. Potok 1.25% Gracanicë 21.34% Leposaviq 17.27% Leposaviq 23.52% H. i Elezit 20.44% 

4 Zveçan 0.07% Fushë Kosovë 21.28% Gracanicë 16.48% H. i Elezit 20.68% Dragash 20.37% 

5 Leposaviq 0.00% M. e Veriut 14.79% H. i Elezit 14.95% Gracanicë 20.30% Gracanicë 14.15% 
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3.12. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshave 65 – 99 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet Lokale 

Në grupmoshën 65-99 vjeç kemi një numër relativisht të lartë të votuesve. Edhe në tabelën në vazhdim, të dhënat janë grupuar sipas 

metodologjisë së njëjtë dhe përfshijnë numrin e votuesve të regjistruar, sipas gjinisë dhe sipas komunave, si dhe pjesëmarrjen e tyre në 

votime, në ditën e zgjedhjeve. Po ashtu, për dallim nga dy grupmoshat paraprake, në këtë grupmoshë numri i votuesve të regjistruar është 

më i ulët (2009 – 190,780; 2013 – 226,918; 2017 – 246,619; dhe 2021 – 241,697). 

Tabela 69: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave 65 – 99 vjeç në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

ZGJEDHJET 
LOKALE 

2009 2013 2017 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> 65 – 99 65 – 99 65 – 99 65 – 99 

DEÇAN 
M 1,784 888 49.78% 2,005 881 43.94% 2,230 1,124 50.40% 2,197 1,165 53.03% 

F 2,360 883 37.42% 2,681 1,107 41.29% 3,011 1,059 35.17% 2,747 949 34.55% 

GJAKOVË 
M 4,930 2,316 46.98% 5,367 2,091 38.96% 5,638 2,622 46.51% 6,106 2,874 47.07% 

F 5,746 2,125 36.98% 6,751 2,825 41.85% 7,378 2,468 33.45% 7,286 2,508 34.42% 

GLLOGOC 
M 1,968 1,362 69.21% 2,282 1,038 45.49% 2,373 1,346 56.72% 2,626 1,416 53.92% 

F 2,284 1,323 57.92% 2,710 950 35.06% 2,924 838 28.66% 2,911 779 26.76% 

GJILAN 
M 4,823 2,040 42.30% 5,306 2,276 42.89% 5,585 2,776 49.70% 5,765 2,728 47.32% 

F 5,356 1,533 28.62% 5,918 2,537 42.87% 6,462 2,086 32.28% 6,419 1,894 29.51% 

DRAGASH 
M 2,253 952 42.25% 2,564 988 38.53% 2,588 1,078 41.65% 2,679 1,149 42.89% 

F 2,723 934 34.30% 3,108 1,238 39.83% 3,229 1,066 33.01% 3,301 1,046 31.69% 

ISTOG 
M 2,165 940 43.42% 2,701 1,007 37.28% 2,725 1,160 42.57% 2,974 1,325 44.55% 

F 2,432 839 34.50% 3,071 1,338 43.57% 3,296 1,096 33.25% 3,251 1,110 34.14% 

KAÇANIK 
M 1,420 693 48.80% 1,662 677 40.73% 1,836 879 47.88% 1,722 903 52.44% 

F 1,551 555 35.78% 1,863 707 37.95% 2,070 698 33.72% 1,984 690 34.78% 

KLINË 
M 1,857 962 51.80% 2,313 956 41.33% 2,519 1,160 46.05% 2,792 1,239 44.38% 

F 2,011 853 42.42% 2,495 1,126 45.13% 2,882 961 33.34% 2,962 904 30.52% 

FUSHË KOSOVË 
M 1,393 632 45.37% 1,720 692 40.23% 1,911 883 46.21% 2,175 1,036 47.63% 

F 1,531 388 25.34% 1,946 621 31.91% 2,211 570 25.78% 2,331 609 26.13% 

KAMENICË 
M 2,440 994 40.74% 2,742 1,119 40.81% 2,758 1,237 44.85% 2,586 1,279 49.46% 

F 2,613 777 29.74% 2,930 1,307 44.61% 3,120 1,063 34.07% 2,893 1,034 35.74% 

M. E JUGUT
M 5,857 1,611 27.51% 3,771 1,512 40.10% 4,413 1,971 44.66% 4,750 2,138 45.01% 

F 6,991 931 13.32% 4,254 1,364 32.06% 5,065 1,335 26.36% 5,189 1,418 27.33% 

LEPOSAVIQ 
M 2,379 3 0.13% 3,102 469 15.12% 3,619 968 26.75% 2,530 1,433 56.64% 

F 2,729 2 0.07% 3,427 437 12.75% 3,828 844 22.05% 2,685 1,314 48.94% 

LIPJAN 
M 2,584 1,203 46.56% 3,052 1,348 44.17% 3,302 1,642 49.73% 3,396 1,658 48.82% 

F 2,807 922 32.85% 3,470 1,548 44.61% 3,989 1,332 33.39% 3,748 1,205 32.15% 

NOVOBËRDË 
M 909 118 12.98% 1,042 338 32.44% 1,132 402 35.51% 1,044 454 43.49% 

F 1,056 105 9.94% 1,236 503 40.70% 1,384 456 32.95% 1,167 462 39.59% 

OBILIQ 
M 1,144 438 38.29% 1,382 563 40.74% 1,413 700 49.54% 1,413 764 54.07% 

F 1,189 279 23.47% 1,485 573 38.59% 1,654 536 32.41% 1,582 563 35.59% 

RAHOVEC 
M 2,303 1,037 45.03% 2,717 1,192 43.87% 2,723 1,331 48.88% 2,779 1,432 51.53% 

F 2,723 879 32.28% 3,281 1,316 40.11% 3,470 1,060 30.55% 3,193 976 30.57% 

PEJË 
M 5,319 2,169 40.78% 6,081 2,348 38.61% 6,652 3,046 45.79% 7,172 3,113 43.40% 

F 6,034 1,674 27.74% 7,178 2,613 36.40% 8,075 2,584 32.00% 7,988 2,261 28.30% 

PODUJEVË 
M 3,667 1,730 47.18% 4,198 1,770 42.16% 4,251 2,326 54.72% 4,325 2,551 58.98% 

F 3,743 1,045 27.92% 4,635 1,817 39.20% 5,196 1,585 30.50% 4,634 1,534 33.10% 

PRISHTINË 
M 8,777 3,574 40.72% 10,418 4,344 41.70% 11,204 5,765 51.45% 12,045 5,972 49.58% 

F 8,624 1,928 22.36% 10,812 3,960 36.63% 12,290 3,751 30.52% 13,133 4,059 30.91% 

PRIZREN 
M 7,721 3,222 41.73% 8,419 3,431 40.75% 8,939 4,155 46.48% 9,441 4,220 44.70% 

F 8,685 2,598 29.91% 9,812 3,701 37.72% 10,664 3,429 32.15% 10,913 3,169 29.04% 

SKËNDERAJ 
M 2,209 1,438 65.10% 2,658 1,066 40.11% 2,826 1,220 43.17% 2,782 1,574 56.58% 

F 2,618 1,403 53.59% 3,214 1,033 32.14% 3,434 672 19.57% 3,089 1,099 35.58% 

SHTIME 
M 1,073 568 52.94% 1,266 591 46.68% 1,312 740 56.40% 1,294 795 61.44% 

F 1,166 451 38.68% 1,395 601 43.08% 1,530 567 37.06% 1,323 551 41.65% 

SHTËRPCË 
M 1,359 278 20.46% 1,592 525 32.98% 1,656 619 37.38% 1,394 608 43.62% 

F 1,521 272 17.88% 1,783 687 38.53% 1,871 601 32.12% 1,523 549 36.05% 

SUHAREKË 
M 2,574 1,482 57.58% 2,808 1,403 49.96% 2,983 1,706 57.19% 3,091 1,806 58.43% 

F 2,994 1,382 46.16% 3,387 1,707 50.40% 3,606 1,512 41.93% 3,523 1,426 40.48% 

FERIZAJ 
M 4,229 2,034 48.10% 5,127 2,309 45.04% 5,630 3,096 54.99% 5,986 3,181 53.14% 

F 4,614 1,238 26.83% 5,608 2,225 39.68% 6,341 2,228 35.14% 6,439 2,103 32.66% 

VITI 
M 2,160 1,035 47.92% 2,494 1,084 43.46% 2,604 1,317 50.58% 2,576 1,320 51.24% 

F 2242 751 33.50% 2,712 1,176 43.36% 2,973 1,015 34.14% 2,796 840 30.04% 

VUSHTRRI 
M 3,250 1,468 45.17% 3,677 1,602 43.57% 3,935 1,957 49.73% 4,165 2,184 52.44% 

F 3,305 722 21.85% 4,075 1,354 33.23% 4,433 1,118 25.22% 4,266 1,188 27.85% 

ZUBIN POTOK 
M 1,018 21 2.06% 1,284 204 15.89% 1,514 380 25.10% 1,125 486 43.20% 

F 1,251 22 1.76% 1,483 222 14.97% 1,615 343 21.24% 1,107 457 41.28% 

ZVEÇAN 
M 1,111 1 0.09% 1,523 157 10.31% 1,661 515 31.01% 1,164 1,012 86.94% 

F 1,329 0 0.00% 1,674 169 10.10% 1,826 441 24.15% 1,324 1,173 88.60% 

MALISHEVË 
M 1,991 1,108 55.65% 2,186 1,117 51.10% 2,267 1,216 53.64% 2,090 1,249 59.76% 

F 2,155 1,009 46.82% 2,558 1,312 51.29% 2,797 1,038 37.11% 2,433 964 39.62% 

JUNIK 
M 238 128 53.78% 250 120 48.00% 260 140 53.85% 247 145 58.70% 

F 332 197 59.34% 376 248 65.96% 414 230 55.56% 377 207 54.91% 

MAMUSHË 
M 149 63 42.28% 183 96 52.46% 195 110 56.41% 193 127 65.80% 

F 156 62 39.74% 208 109 52.40% 220 107 48.64% 213 101 47.42% 

HANI I ELEZIT 
M 368 220 59.78% 440 242 55.00% 509 264 51.87% 448 260 58.04% 

F 391 180 46.04% 499 301 60.32% 611 249 40.75% 592 241 40.71% 

GRAÇANICË 
M 1,874 263 14.03% 2,314 610 26.36% 2,776 633 22.80% 2,856 753 26.37% 

F 2,109 249 11.81% 2,667 918 34.42% 3,312 523 15.79% 3,263 625 19.15% 

RANILLUK 
M 724 59 8.15% 844 259 30.69% 782 319 40.79% 703 309 43.95% 

F 844 56 6.64% 961 384 39.96% 955 303 31.73% 706 222 31.44% 

PARTESH 
M n/a n/a n/a 420 167 39.76% 449 208 46.33% 427 222 51.99% 

F n/a n/a n/a 555 299 53.87% 607 275 45.30% 543 231 42.54% 

KLLOKOT 
M 247 55 22.27% 283 115 40.64% 307 151 49.19% 319 158 49.53% 

F 298 76 25.50% 342 163 47.66% 373 150 40.21% 350 122 34.86% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 3,595 373 10.38% 3,473 912 26.26% 2,608 2,181 83.63% 

F n/a n/a n/a 4,570 499 10.92% 4,553 1,041 22.86% 3,528 2,963 83.99% 
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Në Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021) në 5 komunat me pjesëmarrjen më të lartë në votime të 

meshkujve që i takojnë grupmoshës 65-99 vjeç, përqindja më e lartë është regjistruar në zgjedhjet e mbajtura 

në vitin 2021. Kjo përqindje nuk është e lartë edhe pse kjo grupmoshë përfshin një numër të madh të 

qytetarëve me të dretë vote, nga rreth 200 mijë në rreth 250 mijë.  

 

Në Zgjedhjet Lokale, gjatë periudhës 2009 – 2021, përqindja më e ulët e pjesëmarrjes në votime te grupmosha 

41-64 vjeç e votuesve meshkuj është regjistruar nën shifrat 42%. Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët 

te kjo grupmoshë është shënuar në zgjedhjet e organizuara në vitin 2009.   
 

 

Sipas të dhënave të Zgjedhjeve Lokale, edhe te femrat e grupmoshës 65-99 vjeç, përqindja e pjesëmarrjes së tyre 

në votime në 5 komuna, është më e lartë në zgjedhjet që janë mbajtur në vitin 2013 dhe 2021.  
 

Tabela 72: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Junik 59.34% Junik 65.96% Junik 55.56% Zveçan 88.60% 

2 Gllogoc 57.92% Hani i Elezit 60.32% Mamushë 48.64% M. e Veriut 83.99% 

3 Skënderaj 53.59% Partesh 53.87% Partesh 45.30% Junik 54.91% 

4 Malishevë 46.82% Mamushë 52.40% Suharekë 41.93% Leposaviq 48.94% 

5 Suharekë 46.16% Malishevë 51.29% Hani i Elezit 40.75% Mamushë 47.42% 
 

Gjatë Zgjedhjeve Lokale 2009 – 2021, në zgjedhjet e mbajura në vitin 2009 dhe 2013 janë regjistruar 5 komunat 

me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes në votime të femrave që i takojnë grupmoshës 65-99 vjeç.   
 

Tabela 73: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Graçanicë 11.81% Fushë Kosovë 31.91% M. e Veriut 22.86% Vushtrri 27.85% 

2 Novobërdë 9.94% Zubin Potok 14.97% Leposaviq 22.05% M. e Jugut 27.33% 

3 Ranilluk 6.64% Leposaviq 12.75% Zubin Potok 21.24% Gllogoc 26.76% 

4 Zubin Potok 1.76% M. e Veriut  10.92% Skënderaj 19.57% Fushë Kosovë 26.13% 

5 Leposaviq 0.07% Zveçan 10.10% Graçanicë 15.79% Graçanicë 19.15% 

Tabela 70: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gllogoc 69.21% H. i Elezit 55.00% Suharekë 57.19% Zveçan 86.94% 

2 Skënderaj 65.10% Mamushë 52.46% Gllogoc 56.72% M. e Veriut 83.63% 

3 H. i Elezit 59.78% Malishevë 51.10% Mamushë 56.41% Mamushë 65.80% 

4 Suharekë 57.58% Suharekë 49.96% Shtime 56.40% Shtime 61.44% 

5 Malishevë 55.65% Junik 48.00% Ferizaj 54.99% Malishevë 59.76% 

Tabela 71: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (65 – 99 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Novobërdë 12.98% Graçanicë 26.36% Zveçan 31.01% Novobërdë 43.49% 

2 Ranilluk 8.15% Zubin Potok 15.89% Leposaviq 26.75% Pejë 43.40% 

3 Zubin Potok 2.06% Leposaviq 15.12% M. e Veriut 26.26% Zubin Potok 43.20% 

4 Leposaviq 0.13% M. e Veriut 10.38% Zubin Potok 25.10% Dragash 42.89% 

5 Zveçan 0.09% Zveçan 10.31% Graçanicë 22.80% Graçanicë 26.37% 
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3.13. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshës mbi 100 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës >100 vjeç në të gjitha 

komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Është e natyrshme që në këtë grupmoshë numri 

i votuesve të regjistruar të jetë shumë i ulët (2010 – 1,233; 2014 – 2,014; 2017 – 2,939; 2019 – 3,794 dhe 2021 – 442). 

Tabela 74: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshës mbi 100 vjeç në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

ZGJEDHJET 
PËR KUVEND 

2010 2014 2017 2019 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> > 100 > 100 > 100 > 100 > 100

DEÇAN 
M 20 0 0.00% 25 2 8.00% 30 0 0.00% 43 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 50 0 0.00% 73 0 0.00% 102 2 1.96% 120 1 0.83% 10 0 0.00% 

GJAKOVË 
M 18 1 5.56% 30 1 3.33% 49 1 2.04% 66 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 28 1 3.57% 58 1 1.72% 87 0 0.00% 135 0 0.00% 10 0 0.00% 

GLLOGOC 
M 19 6 31.58% 16 0 0.00% 30 0 0.00% 34 0 0.00% 8 0 0.00% 

F 32 7 21.88% 47 1 2.13% 58 0 0.00% 61 0 0.00% 24 0 0.00% 

GJILAN 
M 10 0 0.00% 10 0 0.00% 17 0 0.00% 25 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 33 1 3.03% 42 0 0.00% 64 0 0.00% 86 2 2.33% 12 1 8.33% 

DRAGASH 
M 3 0 0.00% 11 0 0.00% 13 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 6 1 16.67% 17 0 0.00% 19 0 0.00% 25 0 0.00% 0 0 0.00% 

ISTOG 
M 16 1 6.25% 23 1 4.35% 33 0 0.00% 41 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 27 1 3.70% 39 0 0.00% 59 0 0.00% 80 1 1.25% 10 0 0.00% 

KAÇANIK 
M 14 2 14.29% 12 0 0.00% 15 0 0.00% 16 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 25 1 4.00% 35 1 2.86% 44 0 0.00% 51 0 0.00% 6 0 0.00% 

KLINË 
M 6 0 0.00% 12 0 0.00% 16 0 0.00% 18 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 17 2 11.76% 15 0 0.00% 30 0 0.00% 54 0 0.00% 8 0 0.00% 

FUSHË KOSOVË 
M 7 0 0.00% 10 0 0.00% 11 0 0.00% 16 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 15 0 0.00% 16 0 0.00% 23 1 4.35% 28 0 0.00% 4 0 0.00% 

KAMENICË 
M 2 0 0.00% 10 0 0.00% 22 0 0.00% 30 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 22 0 0.00% 37 2 5.41% 57 0 0.00% 69 2 2.90% 12 1 8.33% 

M. E JUGUT
M 15 1 6.67% 15 0 0.00% 22 0 0.00% 31 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 43 0 0.00% 51 0 0.00% 89 1 1.12% 111 1 0.90% 27 0 0.00% 

LEPOSAVIQ 
M 7 0 0.00% 24 8 33.33% 33 0 0.00% 48 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 6 0 0.00% 20 7 35.00% 35 0 0.00% 62 3 4.84% 0 0 0.00% 

LIPJAN 
M 8 1 12.50% 13 1 7.69% 21 0 0.00% 26 0 0.00% 4 0 0.00% 

F 25 3 12.00% 44 1 2.27% 60 1 1.67% 82 1 1.22% 17 1 5.88% 

NOVOBËRDË 
M 1 0 0.00% 6 0 0.00% 8 0 0.00% 14 0 0.00% 5 0 0.00% 

F 3 0 0.00% 14 0 0.00% 20 0 0.00% 30 1 3.33% 2 0 0.00% 

OBILIQ 
M 2 0 0.00% 12 1 8.33% 14 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 5 1 20.00% 12 0 0.00% 18 0 0.00% 25 0 0.00% 1 0 0.00% 

RAHOVEC 
M 7 0 0.00% 10 0 0.00% 12 0 0.00% 18 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 20 0 0.00% 49 0 0.00% 66 1 1.52% 89 1 1.12% 10 0 0.00% 

PEJË 
M 27 2 7.41% 40 1 2.50% 54 0 0.00% 66 0 0.00% 6 0 0.00% 

F 64 1 1.56% 103 0 0.00% 162 0 0.00% 197 3 1.52% 26 2 7.69% 

PODUJEVË 
M 41 3 7.32% 56 2 3.57% 69 0 0.00% 75 0 0.00% 12 0 0.00% 

F 52 1 1.92% 96 3 3.13% 126 2 1.59% 155 1 0.65% 20 1 5.00% 

PRISHTINË 
M 40 3 7.50% 50 1 2.00% 80 1 1.25% 104 1 0.96% 12 0 0.00% 

F 68 3 4.41% 108 1 0.93% 169 2 1.18% 208 3 1.44% 32 0 0.00% 

PRIZREN 
M 29 3 10.34% 35 0 0.00% 50 0 0.00% 64 0 0.00% 5 0 0.00% 

F 66 2 3.03% 87 1 1.15% 145 1 0.69% 184 0 0.00% 11 0 0.00% 

SKËNDERAJ 
M 17 5 29.41% 23 3 13.04% 22 0 0.00% 31 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 21 6 28.57% 53 7 13.21% 89 2 2.25% 98 1 1.02% 16 2 12.50% 

SHTIME 
M 6 0 0.00% 23 2 8.70% 24 1 4.17% 22 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 24 2 8.33% 32 1 3.13% 42 0 0.00% 41 0 0.00% 2 0 0.00% 

SHTËRPCË 
M 5 2 40.00% 10 0 0.00% 10 0 0.00% 12 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 10 2 20.00% 22 1 4.55% 30 0 0.00% 33 0 0.00% 2 0 0.00% 

SUHAREKË 
M 8 0 0.00% 12 0 0.00% 24 0 0.00% 27 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 34 2 5.88% 48 1 2.08% 70 0 0.00% 82 0 0.00% 5 0 0.00% 

FERIZAJ 
M 19 2 10.53% 25 0 0.00% 30 0 0.00% 44 0 0.00% 6 1 16.67% 

F 53 0 0.00% 69 1 1.45% 98 0 0.00% 120 1 0.83% 19 1 5.26% 

VITI 
M 9 1 11.11% 15 0 0.00% 19 0 0.00% 24 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 19 1 5.26% 24 0 0.00% 36 0 0.00% 49 1 2.04% 9 1 11.11% 

VUSHTRRI 
M 18 1 5.56% 14 0 0.00% 25 0 0.00% 32 1 3.13% 5 0 0.00% 

F 25 1 4.00% 48 1 2.08% 84 1 1.19% 101 0 0.00% 14 0 0.00% 

ZUBIN POTOK 
M 3 0 0.00% 11 4 36.36% 26 15 57.69% 41 14 34.15% 4 2 50.00% 

F 4 0 0.00% 16 6 37.50% 24 12 50.00% 43 12 27.91% 4 4 100.00% 

ZVEÇAN 
M 2 0 0.00% 10 4 40.00% 4 2 50.00% 15 3 20.00% 1 1 100.00% 

F 1 0 0.00% 16 5 31.25% 20 3 15.00% 34 6 17.65% 3 2 66.67% 

MALISHEVË 
M 3 0 0.00% 15 0 0.00% 30 0 0.00% 41 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 17 5 29.41% 25 0 0.00% 42 0 0.00% 63 0 0.00% 4 1 25.00% 

JUNIK 
M 2 0 0.00% 4 0 0.00% 2 0 0.00% 1 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 2 0 0.00% 5 0 0.00% 8 0 0.00% 9 0 0.00% 3 0 0.00% 

MAMUSHË 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 0 0 0.00% 2 0 0.00% 1 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 

HANI I ELEZIT 
M 5 1 20.00% 5 0 0.00% 5 0 0.00% 5 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 5 1 20.00% 11 0 0.00% 11 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

GRAÇANICË 
M 5 0 0.00% 13 1 7.69% 19 0 0.00% 25 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 6 0 0.00% 18 2 11.11% 22 0 0.00% 32 0 0.00% 2 0 0.00% 

RANILLUK 
M 1 0 0.00% 5 0 0.00% 7 0 0.00% 12 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 4 0 0.00% 13 0 0.00% 24 0 0.00% 41 0 0.00% 0 0 0.00% 

PARTESH 
M 1 0 0.00% 4 0 0.00% 4 0 0.00% 2 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 2 0 0.00% 3 0 0.00% 6 0 0.00% 6 0 0.00% 0 0 0.00% 

KLLOKOT 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 3 0 0.00% 5 0 0.00% 5 0 0.00% 6 0 0.00% 0 0 0.00% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 12 3 25.00% 17 3 17.65% 25 10 40.00% 4 4 100.00% 

F n/a n/a n/a 20 6 30.00% 26 7 26.92% 41 18 43.90% 9 9 100.00% 
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021) në 5 komunat me përqindjen më të 

lartë të pjesëmarrjes së votuesve meshkuj në votime, sipas grupmoshës mbi 100 vjeç9, të dhënat japin një 

pasqyrë shumë të ndryshme nga njëri proces zgjedhor në tjetrin.   

Tabela 75: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (mbi 100) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Shtërpcë 40.00% Zveçan 40.00% Z. Potok 57.69% M. e Veriut 40.00% Zveçan 100% 

2 Gllogoc 31.58% Z. Potok 36.36% Zveçan 50.00% Z. Potok 34.15% M. e Veriut 100% 

3 Skënderaj 29.41% Leposaviq 33.33% M. e Veriut 17.65% Zveçan 20.00% Z. Potok 50.00% 

4 H. i Elezit 20.00% M. e Veriut 25.00% Shtime 4.17% Vushtrri 3.13% Ferizaj 16.67% 

5 Kaçanik 14.29% Skënderaj 13.04% Gjakovë 2.04% Prishtinë 0.96% Tjerat 0.00% 

Të dhënat e 5 komunave me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (mbi 100 vjeç) në votime paraqesin një 
përindje shumë të ulëta të daljes në votime. Bëhet fjalë për votimin e dhjetëra personave në përgjithësi. Në 
zgjedhjet e vitit 2021 vetëm në dy komuna (Z. Potok dhe Ferizaj) ka pasur votim të mbi 100 vjeçarëve, ndërsa 
në komunat tjera nuk ka pasur asnjë rast votimi.  

Tabela 76: Pesë komunat me pjesëmarrjen më e ulët të meshkujve (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Podujevë 7.32% Istog 4.35% Zveçan 50.00% M. e Veriut 40.00% Z. Potok 50.00% 

2 Mitrovicë 6.67% Podujevë 3.57% M. e Veriut 17.65% Z. Potok 34.15% Ferizaj 16.67% 

3 Istog 6.25% Gjakovë 3.33% Shtime 4.17% Zveçan 20.00% Tjerat 0.00% 

4 Gjakovë 5.56% Pejë 2.50% Gjakovë 2.04% Vushtrri 3.13% Tjerat 0.00% 

5 Vushtrri 5.56% Prishtinë 2.00% Prishtinë 1.25% Prishtinë 0.96% Tjerat 0.00% 

Duke u mbështetur në të dhënat nga tabela në vazhdim, përqindja më e lartë e daljes së votuesve femra të 
grupmoshës mbi 100 vjeç zakonisht varion nën 50%. Këtu bëjnë përjashtim zgjedhjet e vitit 2021 ku listohen 
pesë komuna me përqindje të lartë të pjesëmarrjes në votime.  

Tabela 77: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Malishevë 29.41% Z. Potok 37.50% Z. Potok 50.00% Mitrovicë e V. 43.90% M. e Veriut 100.00% 

2 Skënderaj 28.57% Leposaviq 35.00% M. e Veriut 26.92% Z. Potok 27.91% Z. Potok 100.00% 

3 Gllogoc 21.88% Zveçan 31.25% Zveçan 15.00% Zveçan 17.65% Zveçan 66.67% 

4 Shtërpcë 20.00% M. e Veriut 30.00% F. Kosovë 4.35% Leposaviq 4.84% Malishevë 25.00% 

5 H. i Elezit 20.00% Skënderaj 13.21% Skënderaj 2.25% Novobërdë 3.33% Skënderaj 12.50% 

Po ashtu, edhe në listën e 5 komunave me përqindjen më të ulët të pjesëmarrjes së femrave mbi 100 vjeç në 
votime, renditen komuna me përqindjen shumë të ulët, një-shifrore.  

Tabela 78: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet për Kuvend, 2010 – 2021. 

2010 2014 2017 2019 2021 

1 Gjakovë 3.57% Vushtrri 2.08% Rahovec 1.52% Skënderaj 1.02% Kamenicë 8.33% 

2 Prizren 3.03% Gjakovë 1.72% Vushtrri 1.19% M. e Jugut 0.90% Pejë 7.69% 

3 Gjilan 3.03% Ferizaj 1.45% Prishtinë 1.18% Deçan 0.83% Lipjan 5.88% 

4 Podujevë 1.92% Prizren 1.15% M. e Jugut 1.12% Ferizaj 0.83% Ferizaj 5.26% 

5 Pejë 1.56% Prishtinë 0.93% Prizren 0.69% Podujevë 0.65% Podujevë 5.00% 

9 Në grupmoshën mbi 100 vjeç numri i votuesve është shumë i vogël, prandaj këto përqindje duhet të shikohen në raport me tabelën e faqes 
paraprake ku është paraqitur edhe numri i sakë i votuesve të regjistruar mbi 100 vjeç në çdo komunë. Në Zgjedhjet për Kuvend 2021 në Zveçan 
pjesëmarrja në votime e meshkujve mbi 100 vjeç llogaritet të jetë 100% pasi ka votuar votuesi i vetëm i regjistruar nga kjo grupmoshë.  
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3.14. Pjesëmarrja në zgjedhje sipas grupmoshës mbi 100 vjeç, gjinisë dhe komunave në Zgjedhjet Lokale 

Të dhënat e paraqitura në tabelën në vazhdim tregojnë për pjesëmarrjen e votuesve meshkuj dhe femra të grupmoshës >100 vjeç në të gjitha 

komunat e Republikës së Kosovës dhe në pesë proceset zgjedhore për Kuvendin e Kosovës. Ashtu si në Zgjedhjet për Kuvend edhe në Zgjedhjet 

Lokale është e natyrshme që në këtë grupmoshë numri i votuesve të regjistruar është shumë i ulët (2009 – 850; 2013 – 2,109; 2017 – 2,906; 

dhe 2021 – 365).  

Tabela 79: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas gjinisë e grupmoshave mbi 100 vjeç në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021 

ZGJEDHJET 
LOKALE 

2009 2013 2017 2021 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

Votues të 
regjistruar 

Votues  
që votuan 

GRUPMOSHA>> > 100 > 100 > 100 > 100

DEÇAN 
M 13 0 0.00% 30 1 3.33% 30 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 36 0 0.00% 68 2 2.94% 100 1 1.00% 6 1 16.67% 

GJAKOVË 
M 14 1 7.14% 31 0 0.00% 49 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 23 3 13.04% 61 0 0.00% 87 0 0.00% 7 0 0.00% 

GLLOGOC 
M 13 9 69.23% 23 0 0.00% 30 1 3.33% 8 0 0.00% 

F 20 7 35.00% 52 2 3.85% 57 1 1.75% 24 0 0.00% 

GJILAN 
M 8 1 12.50% 21 0 0.00% 15 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 22 1 4.55% 54 1 1.85% 63 0 0.00% 10 0 0.00% 

DRAGASH 
M 3 0 0.00% 11 0 0.00% 13 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 4 1 25.00% 14 1 7.14% 19 1 5.26% 0 0 0.00% 

ISTOG 
M 10 1 10.00% 28 0 0.00% 32 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 14 2 14.29% 36 1 2.78% 59 1 1.69% 4 0 0.00% 

KAÇANIK 
M 13 2 15.38% 12 0 0.00% 15 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 20 4 20.00% 32 3 9.38% 43 0 0.00% 4 0 0.00% 

KLINË 
M 5 0 0.00% 11 0 0.00% 16 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 10 0 0.00% 16 2 12.50% 30 0 0.00% 8 0 0.00% 

FUSHË KOSOVË 
M 4 0 0.00% 12 1 8.33% 10 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 13 0 0.00% 20 0 0.00% 22 0 0.00% 4 0 0.00% 

KAMENICË 
M 2 0 0.00% 8 0 0.00% 22 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 15 0 0.00% 38 1 2.63% 57 0 0.00% 12 1 8.33% 

M. E JUGUT
M 12 0 0.00% 15 0 0.00% 23 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 31 0 0.00% 60 0 0.00% 90 2 2.22% 25 0 0.00% 

LEPOSAVIQ 
M 6 0 0.00% 20 1 5.00% 33 0 0.00% 0 0 #DIV/0! 

F 5 0 0.00% 19 1 5.26% 35 0 0.00% 0 0 #DIV/0! 

LIPJAN 
M 8 0 0.00% 13 2 15.38% 21 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 18 4 22.22% 40 1 2.50% 59 0 0.00% 15 0 0.00% 

NOVOBËRDË 
M 1 0 0.00% 5 0 0.00% 8 0 0.00% 5 0 0.00% 

F 3 0 0.00% 11 0 0.00% 20 0 0.00% 2 0 0.00% 

OBILIQ 
M 2 0 0.00% 8 0 0.00% 14 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 3 0 0.00% 14 0 0.00% 18 0 0.00% 1 1 100.00% 

RAHOVEC 
M 4 0 0.00% 14 1 7.14% 12 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 16 0 0.00% 48 0 0.00% 65 1 1.54% 6 0 0.00% 

PEJË 
M 22 2 9.09% 47 0 0.00% 52 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 40 1 2.50% 99 1 1.01% 159 0 0.00% 14 2 14.29% 

PODUJEVË 
M 26 1 3.85% 62 2 3.23% 68 0 0.00% 10 0 0.00% 

F 36 3 8.33% 93 5 5.38% 126 3 2.38% 19 1 5.26% 

PRISHTINË 
M 32 4 12.50% 73 1 1.37% 78 1 1.28% 9 0 0.00% 

F 48 3 6.25% 128 0 0.00% 169 2 1.18% 28 0 0.00% 

PRIZREN 
M 23 2 8.70% 55 0 0.00% 50 0 0.00% 3 0 0.00% 

F 38 1 2.63% 103 0 0.00% 145 2 1.38% 11 1 9.09% 

SKËNDERAJ 
M 12 5 41.67% 21 1 4.76% 22 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 10 7 70.00% 44 3 6.82% 86 2 2.33% 15 1 6.67% 

SHTIME 
M 6 0 0.00% 22 0 0.00% 23 1 4.35% 3 0 0.00% 

F 21 1 4.76% 30 2 6.67% 41 0 0.00% 2 0 0.00% 

SHTËRPCË 
M 3 0 0.00% 10 0 0.00% 10 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 5 1 20.00% 18 0 0.00% 29 0 0.00% 2 0 0.00% 

SUHAREKË 
M 4 0 0.00% 12 1 8.33% 24 1 4.17% 1 0 0.00% 

F 18 1 5.56% 56 1 1.79% 70 0 0.00% 4 0 0.00% 

FERIZAJ 
M 15 0 0.00% 29 1 3.45% 30 0 0.00% 6 1 16.67% 

F 31 1 3.23% 76 0 0.00% 95 0 0.00% 15 0 0.00% 

VITI 
M 6 1 16.67% 13 0 0.00% 19 1 5.26% 2 0 0.00% 

F 15 2 13.33% 30 0 0.00% 36 0 0.00% 6 0 0.00% 

VUSHTRRI 
M 15 2 13.33% 17 0 0.00% 24 0 0.00% 5 0 0.00% 

F 15 2 13.33% 47 3 6.38% 84 4 4.76% 11 0 0.00% 

ZUBIN POTOK 
M 2 0 0.00% 7 2 28.57% 26 2 7.69% 4 1 25.00% 

F 3 0 0.00% 8 0 0.00% 24 1 4.17% 4 0 0.00% 

ZVEÇAN 
M 2 0 0.00% 10 0 0.00% 4 1 25.00% 1 1 100.00% 

F 0 0 0.00% 7 0 0.00% 20 1 5.00% 2 2 100.00% 

MALISHEVË 
M 2 0 0.00% 14 0 0.00% 29 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 11 0 0.00% 29 1 3.45% 41 0 0.00% 4 0 0.00% 

JUNIK 
M 1 0 0.00% 3 0 0.00% 2 0 0.00% 1 0 0.00% 

F 2 0 0.00% 5 0 0.00% 8 0 0.00% 3 0 0.00% 

MAMUSHË 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 0 0 0.00% 1 0 0.00% 1 0 0.00% 0 0 0.00% 

HANI I ELEZIT 
M 4 0 0.00% 5 0 0.00% 5 1 20.00% 0 0 0.00% 

F 1 0 0.00% 10 0 0.00% 11 0 0.00% 2 0 0.00% 

GRAÇANICË 
M 4 0 0.00% 9 0 0.00% 19 0 0.00% 2 0 0.00% 

F 3 0 0.00% 12 0 0.00% 22 0 0.00% 2 0 0.00% 

RANILLUK 
M 0 0 0.00% 3 0 0.00% 7 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 2 0 0.00% 10 0 0.00% 24 0 0.00% 0 0 0.00% 

PARTESH 
M n/a n/a n/a 3 0 0.00% 3 0 0.00% 0 0 0.00% 

F n/a n/a n/a 2 0 0.00% 6 0 0.00% 0 0 0.00% 

KLLOKOT 
M 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 

F 1 1 100.00% 5 1 20.00% 5 0 0.00% 0 0 0.00% 

M. E VERIUT
M n/a n/a n/a 12 0 0.00% 16 2 12.50% 3 2 66.67% 

F n/a n/a n/a 24 1 4.17% 25 7 28.00% 7 7 100.00% 
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Në mesin e 5 komunave me pjesëmarrjen më të lartë të votuesve meshkuj (mbi 100 vjeç10), në 4 proceset 

zgjedhore lokale, të dhënat tregojnë se në këtë tabelë listohen komunat që kanë një përqindje të pjesëmarrjes 

në votime të ndryshme nga njëra tjetra.  
 

 

Në Zgjedhjet Lokale, gjatë periudhës 2009 – 2021, përqindja më e ulët e pjesëmarrjes në votime te grupmosha 

mbi 100 vjeç e votuesve meshkuj është regjistruar nën shifrat 42%. Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët 

te kjo grupmoshë është shënuar në zgjedhjet e organizuara në vitin 2009.   

 

Sipas të dhënave të Zgjedhjeve Lokale, edhe te femrat e grupmoshës mbi 100 vjeç, përqindja e pjesëmarrjes së tyre 

në votime në 5 komuna, është më e lartë në zgjedhjet që janë mbajtur në vitin 2021.  
 

Tabela 82: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të femrave (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Kllokot 100.00% Kllokot 20.00% M. e Veriut 28.00% Zveçan 100.00% 

2 Skënderaj 70.00% Klinë 12.50% Dragash 5.26% M. e Veriut 100.00% 

3 Gllogoc 35.00% Kaçanik 9.38% Zveçan 5.00% Obiliq 100.00% 

4 Dragash 25.00% Dragash 7.14% Vushtrri 4.76% Deçan 16.67% 

5 Lipjan 22.22% Skënderaj 6.82% Zubin Potok 4.17% Pejë 14.29% 

 

Tabela 83: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të femrave (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Shtime 4.76% Kamenicë 2.63% Istog 1.69% Pejë 14.29% 

2 Gjilan 4.55% Lipjan 2.50% Rahovec 1.54% Prizren 9.09% 

3 Ferizaj 3.23% Gjilan 1.85% Prizren 1.38% Kamenicë 8.33% 

4 Prizren 2.63% Suharekë 1.79% Prishtinë 1.18% Skënderaj 6.67% 

5 Pejë 2.50% Pejë 1.01% Deçan 1.00% Podujevë 5.26% 

                                                           
10 Në grupmoshën mbi 100 vjeç numri i votuesve është shumë i vogël, prandaj këto përqindje duhet të shikohen në raport me tabelën e faqes 
paraprake ku është paraqitur edhe numri i sakë i votuesve të regjistruar mbi 100 vjeç në çdo komunë. Duhet përmendur faktin se në Kllokot 
(2009) apo në Obiliq (2021) pjesëmarrja e femrave mbi 100 vjeç është 100%, pasi ka votuar votuesja e vetme. 

Tabela 80: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të lartë të meshkujve (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Gllogoc 69.23% Zubin Potok 28.57% Zveçan 25.00% Zveçan 100.00% 

2 Skënderaj 41.67% Lipjan 15.38% Hani i Elezit 20.00% M. e Veriut 66.67% 

3 Viti 16.67% Suharekë 8.33% M. e Veriut 12.50% Zubin Potok 25.00% 

4 Kaçanik 15.38% Fushë Kosovë 8.33% Zubin Potok 7.69% Ferizaj 16.67% 

5 Vushtrri 13.33% Rahovec 7.14% Viti 5.26% Tjerat 0.00% 

Tabela 81: Pesë komunat me pjesëmarrjen më të ulët të meshkujve (mbi 100 vjeç) në Zgjedhjet Lokale, 2009 – 2021. 

 2009 2013 2017 2021 

1 Istog 10.00% Skënderaj 4.76% Viti 5.26% M. e Veriut 66.67% 

2 Pejë 9.09% Ferizaj 3.45% Shtime 4.35% Zubin Potok 25.00% 

3 Prizren 8.70% Deçan 3.33% Suharekë 4.17% Ferizaj 16.67% 

4 Gjakovë 7.14% Podujevë 3.23% Gllogoc 3.33% Tjerat 0.00% 

5 Podujevë 3.85% Prishtinë 1.37% Prishtinë 1.28% Tjerat 0.00% 
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PJESA E KATËRT 

4. TRENDET ZGJEDHORE NË ZONA URBANE DHE ZONA RURALE 
 

Të dhënat për proceset zgjedhore gjatë kësaj dekade tregojnë se numri i votuesve të regjistruar është më i 

lartë në zonat urbane. Në këtë dokument, analiza është mbështetur në të dhënat e shtatë komunave më të 

mëdha, të cilat përbëjnë rreth 45% të vendvotimeve dhe votuesve të regjistruar në listën përfundimtare të 

votuesve. Shtatë komunat më të mëdha janë: Gjakova, Gjilani, Mitrovica e Jugut, Peja, Prishtina, Prizreni dhe Ferizaj.   
 

4.1. Votuesit e zonave urbane dhe rurale  
 

Të dhënat që paraqiten në tabelën e mëposhtme tregojnë pikërisht numrin e votuesve të regjistruar në zonat 

urbane (qytete) dhe zonat rurale (fshatra) si dhe për numrin e votuesve që kanë votuar të ndarë sipas këtyre 

zonave, e të cilat u takojnë këtyre 7 komunave të mëdha.   

 

Sipas të dhënave të pasqyruara më lartë, mund të konkludojmë se përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje 

mbetet gjithmonë më e lartë në zonat urbane (qytete). Kjo përqindje është e përafërt vetëm në Zgjedhjet 

Lokale 2013, ndërsa në proceset tjera, ka diferencë të theksuar. Dallimi më i madh, prej 6.04%, është 

regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 2021, pasi pjesëmarrja në zonat urbane ka qenë në vlerën 47.91%, ndërsa 

në ato rurale në vlerën 41.87%.  

Tabela 84: Numri i votuesve të regjistruar dhe votuesve që kanë votuar në zona urbane dhe zona rurale të 7 komunave të mëdha 

 

Numri i votuesve 

të regjistruar 

në zona urbane  

Numri i votuesve 

që kanë votuar 

në zona urbane 

Numri i votuesve 

të regjistruar 

në zona rurale 

Numri i votuesve 

që kanë votuar 

në zona rurale 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 462,094 186,922 40.45% 270,755 109,437 40.42% 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 474,567 209,459 44.14% 288,281 115,903 40.20% 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 497,376 233,886 47.02% 308,770 133,119 43.11% 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 497,182 214,191 43.08% 311,275 121,157 38.92% 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 522,315 222,835 42.66% 336,150 126,929 37.76% 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 525,429 228,209 43.43% 344,952 141,223   40.94% 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 552,740 251,565 45.51% 342,176 137,338 40.14% 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 507,620 243,210 47.91% 329,728 138,070 41.87% 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE  535,962 215,998 40.30% 347,189 131,466 37.87% 
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2009 Zgjedhje Lokale

2010 Zgjedhje për Kuvend

2013 Zgjedhje Lokale

2014 Zgjedhje për Kuvend

2017 Zgjedhje për Kuvend

2017 Zgjedhje Lokale

2019 Zgjedhje për Kuvend

2021 Zgjedhje për Kuvend

2021 Zgjedhje Lokale

Grafikon 9: Përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje në zonat urbane dhe rurale të 7 komunave të mëdha

Përqindja e pjesëmarrjes në votime në zona urbane Përqindja e pjesëmarrjes në votime në zona rurale
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4.1.1. Gjakovë - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale)  
 

Komuna e Gjakovës është në mesin e komunave, e cila, prej zgjedhjeve të vitit 2013 është në mesin e 

komunave që ka mbi 100,000 votues të regjistruar.  
 

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  
 

Tabela 85: Gjakovë – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në votime. 

 
Votues  

të regjistruar 
Votues  

që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 47,384 23,597 49.80% 

Rurale 44,482 18,363 41.28% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 50,190 22,114 44.06% 

Rurale 47,025 15,128 32.17% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 53,909 26,712 49.55% 

Rurale 53,516 18,711 34.96% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 53,813 21,423 39.81% 

Rurale 54,031 15,818 29.28% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 55,045 21,865 39.72% 

Rurale 58,136 16,560 28.48% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 55,443 23,967 43.23% 

Rurale 58,980 18,676 31.66% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 56,348 23,598 41.88% 

Rurale 60,303 18,526 30.72% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 52,584 23,372 44.45% 

Rurale 55,958 17,137 30.62% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 54,681 22,574 41.28% 

Rurale 58,484 17,981 30.75% 
 

Të dhënat pasqyrojnë se në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në 

votime është shënuar në zonat urbane, në qytetin e Gjakovës. Megjithkëtë, kjo përqindje, në asnjë rast nuk 

arrin në 50%.  
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Grafikon 10: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Gjakovës, 
sipas zonave urbane dhe rurale. 

Gjakovë (Zona Urbane) Gjakovë (Zona Rurale)
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  
 

Që në fillim, ajo që bie në sy është se përqindja e pjesëmarrjes mbi 50% është e regjistruar vetëm në dy raste: 

në Zgjedhjet Lokale 2009 (M – 52.11%) dhe në Zgjedhjet Lokale 2013 (F – 55.07%).  
 

Zona urbane – Nga krahasimi i të dhënave, arrijmë në përfundimin se përqindja e pjesëmarrjes në votime në 

vendvotime, në të gjitha rastet është me lartë te meshkujt, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2013 kur kishin 

votuar 55.07% e femrave në krahasim me 43.96% të meshkujve.  
 

Zona rurale – Edhe në zonën rurale të komunës së Gjakovës, përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje paraqitet 

më e lartë te meshkujt. Megjithkëtë, kjo përqindje në nuk e kalon 40%, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 

2009. Ndërsa, po sipas këtyre të dhënave, përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje te femrat, që paraqitet më e 

ulët, pothuajse në të gjitha rastet është nën 30%, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2009 dhe 2013.  

 

 

 

 

 

Tabela 86: Gjakovë – Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë  
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

 

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 47,384 23,507 12,249 52.11% 23,877 11,348 47.53% 

Rurale 44,482 23,444 10,583 45.14% 21,038 7,780 36.98% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 50,190 24,949 12,249 47.46% 25,241 10,274 40.70% 

Rurale 47,025 24,769 10,583 37.47% 22,256 5,847 26.27% 

2013 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 53,909 26,779 11,840 43.96% 27,130 14,941 55.07% 

Rurale 53,516 27,867 9,281 33.04% 25,649 9,503 37.05% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 53,813 26,673 11,771 43.14% 27,140 9,917 36.54% 

Rurale 54,031 28,094 9,208 33.52% 25,937 6,402 24.68% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 55,045 27,261 11,506 43.16% 27,784 10,098 36.34% 

Rurale 58,136 30,195 9,416 33.34% 27,941 6,492 23.23% 

2017 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 55,443 27,514 11,767 45.70% 27,929 11,394 40.80% 

Rurale 58,980 30,668 10,068 35.87% 28,312 7,675 27.11% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 56,348 27,934 12,573 44.56% 28,414 11,152 39.25% 

Rurale 60,303 31,251 11,001 34.93% 29,052 7,609 26.19% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 52,584 26,262 12,446 47.45% 26,322 10,911 41.45% 

Rurale 55,958 29,078 10,917 35.42% 26,880 6,839 25.44% 

2021 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 54,681 27,480 12,461 43.61% 27,201 10,589 38.93% 

Rurale 58,484 30,590 10,298 34.67% 27,894 7,376 26.44% 
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4.1.2. Gjilan - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale)  
 

Komuna e Gjilanit është në mesin e shtatë komunave me numrin më të madh të votuesve të regjistruar gjatë 

proceseve zgjedhore në vendin tonë.  
 

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  
 

Tabela 87: Gjilan – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në votime 

 
Votues  

të regjistruar 
Votues  

që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 50,764 23,627 46.54% 

Rurale 36,666 14,554 39.69% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 52,755 25,589 48.51% 

Rurale 34,632 16,148 46.63% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 56,277 29,070 51.66% 

Rurale 37,991 19,254 50.68% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 56,417 24,926 44.18% 

Rurale 38,008 16,622 43.73% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 58,962 26,590 45.10% 

Rurale 40,072 17,266 43.09% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 59,775 27,687 46.32% 

Rurale 40,630 18,523 45.59% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 61,795 28,328 45.84% 

Rurale 41,258 18,146 43.98% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 56,427 28,357 50.25% 

Rurale 37,866 18,046 47.66% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 60,823 25,819 42.45% 

Rurale 40,239 17,105 42.51% 
 

Të dhënat pasqyrojnë se në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) ekziston një dallim i vogël në përqindjen 

e pjesëmarrjes në votime. Pra, pjesëmarrja në zgjedhje e qytetarëve në zonën urbane dhe rurale është gati e 

njëjtë. Në një rast (Zgjedhjet Lokale 2021), kjo përqindje është më e lartë në zonën rurale.  
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Grafikon 11: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Gjilanit, 
sipas zonave: urbane dhe rurale. 

Gjilan (Zona Urbane) Gjilan (Zona Rurale)
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  
 

Te meshkujt, përqindja e pjesëmarrjes mbi 50% është e regjistruar njëkohësisht në Zgjedhjet për Kuvend 2010 

(Urbane 52.86%; Rurale 51.49%) dhe në Zgjedhjet për Kuvend 2021 (Urbane 53.83%; Rurale 53.70%), ndërsa 

te femrat, kjo përqindje është regjistruar në Zgjedhjet Lokale 2013 (Urbane 56.63%; Rurale 55.41%).  
 

Zona urbane – Nga krahasimi i të dhënave, arrijmë në përfundimin se përqindja e pjesëmarrjes në votime në 

vendvotime, në të gjitha rastet është me lartë te meshkujt, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2013 kur kishin 

votuar 65.63% e femrave në krahasim me 46.87% të meshkujve. Diferenca më e lartë në përqindje në zonën 

urbane, rreth 9%, është vërejtur në Zgjedhjet për Kuvend 2010 (M – 52.86%; F – 43.96%).  
 

Zona rurale – Edhe në zonën rurale të komunës së Gjilanit, përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje paraqitet më 

e lartë te meshkujt, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2013, kur edhe në zonën rurale, femrat kanë shënuar 

daljen më të madhe në votime në vendvotime. Përgjithësisht, të dhënat në tabelën e mëposhtme, tregojnë se 

në zonën rurale, diferenca e pjesëmarrjes në zgjedhje, sipas dy gjinive, është më e lartë në krahasim me zonën 

urbane.   

 

 

 

Tabela 87: Gjilan – Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë  
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

 

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 50,764 25,953 13,032 50.21% 24,811 10,595 42.70% 

Rurale 36,666 19,017 8,213 43.19% 17,649 6,341 35.93% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 52,755 26,943 14,242 52.86% 25,812 11,347 43.96% 

Rurale 34,632 17,969 9,252 51.49% 16,663 6,896 41.39% 

2013 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 56,277 28,682 13,444 46.87% 27,595 15,626 56.63% 

Rurale 37,991 19,577 9,051 46.23% 18,414 10,203 55.41% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 56,417 28,724 13,846 48.20% 27,693 11,080 40.01% 

Rurale 38,008 19,564 9,534 48.73% 18,444 7,088 38.43% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 58,962 29,889 14,630 48.95% 29,073 11,960 41.14% 

Rurale 40,072 20,602 10,048 48.77% 19,470 7,218 37.07% 

2017 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 59,775 30,336 14,797 48.78% 29,439 12,890 43.79% 

Rurale 40,630 20,900 10,423 49.87% 19,730 8,100 41.05% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 61,795 31,229 15,245 48.82% 30,566 13,083 42.80% 

Rurale 41,258 21,169 10,315 48.73% 20,089 7,831 38.98% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 56,427 28,490 15,336 53.83% 27,937 13,021 46.61% 

Rurale 37,866 19,473 10,457 53.70% 18,393 7,589 41.26% 

2021 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 60,823 30,947 14,003 45.25% 29,876 11,816 39.55% 

Rurale 40,239 20,892 9,783 46.83% 19,347 7,322 37.85% 
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4.1.3. Mitrovicë e Jugut - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale)  
 

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  
 

 

Tabela 89: Mitrovicë e Jugut – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në 

votime. 

 
Votues  

të regjistruar 
Votues  

që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 58,586 16,403 28.00% 

Rurale 24,721 9,977 40.36% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 53,630 11,095 20.69% 

Rurale 33,204 11,282 33.98% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 45,537 18,178 39.92% 

Rurale 27,023 11,386 42.13% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 45,789 17,642 38.53% 

Rurale 26,975 10,953 40.60% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 48,917 17,795 36.38% 

Rurale 28,469 11,100 38.99% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 50,620 18,838 37.21% 

Rurale 28,428 12,250 43.09% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 59,277 23,565 39.75% 

Rurale 21,329 9,183 43.05% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 45,960 19,459 42.34% 

Rurale 28,197 13,007 46.13% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 48,943 18,147 37.08% 

Rurale 29,603 12,537 42.35% 
 

Komuna e Mitrovicës së Jugut ka numrin më të madh të votuesve të regjistruar në zonën urbane, megjithkëtë, 

të dhënat në tabelën e mëposhtme tregojnë se përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime është nga 

votuesit që i takojnë zonës rurale. Diferenca më e madhe e pjesëmarrjes në zgjedhje, pasqyrohet në Zgjedhjet 

Lokale 2009 dhe Zgjedhjet për Kuvend 2010 e cila shkon nga 12 deri në 13%.  
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Grafikon 12: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Mitrovicës së Jugut, 
sipas zonave urbane dhe rurale. 

M. e Jugut (Zona Urbane) M. e Jugut (Zona Rurale)
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  
 

Përqindja e pjesëmarrjes në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) në komunën e Mitrovicës së Jugut, mbi 

50%, është arritur vetëm një herë. Bëhet fjalë për Zgjedhjet për Kuvend 2021 (Rurale, M: 53.23%).  
 

Zona urbane – Tabela në vazhdim tregon se në këtë zonë, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime, në 

vendvotime, paraqitet më e lartë pothuajse në të gjitha proceset zgjedhore, me përjashtim të Zgjedhjeve 

Lokale 2013, kur kishin votuar 42.37% e femrave në krahasim me 37.53% e të meshkujve.   
 

Zona rurale – Në zonën rurale të komunës së Mitrovicës së Jugut, zakonisht meshkujt marrin pjesë më shumë 

në votime, në vendvotime. Këtu bëjnë përjashtim, si edhe në komunat tjera, të dhënat e Zgjedhjeve Lokale 

2013. Po sipas këtyre të dhënave, ka një diferencë të theksuar të daljes së meshkujve në votime, në 

vendvotime, e cila në disa raste shkon deri në rreth 15% apo në rreth 20%.   

 

 

 

 

 

Tabela 90: Mitrovicë e Jugut – Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë  
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

 

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 58,586 29,415 9,437 32.08% 29,171 6,966 23.88% 

Rurale 24,721 12,962 6,320 48.76% 11,759 3,657 31.10% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 53,630 26,924 6,850 25.44% 26,706 4,245 15.90% 

Rurale 33,204 17,194 7,463 43.40% 16,010 3,819 23.85% 

2013 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 45,537 23,040 8,646 37.53% 22,497 9,532 42.37% 

Rurale 27,023 14,127 5,848 41.40% 12,896 5,538 42.94% 

2014 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 45,789 23,170 10,121 43.68% 22,619 7,521 33.25% 

Rurale 26,975 14,087 6,716 47.68% 12,888 4,237 32.88% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 48,917 24,675 10,157 41.16% 24,242 7,638 31.51% 

Rurale 28,469 14,859 6,854 46.13% 13,610 4,246 31.20% 

2017 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 50,620 25,591 10,503 41.04% 25,029 8,335 33.30% 

Rurale 28,428 14,810 7,240 48.89% 13,618 5,010 36.79% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 59,277 29,923 13,037 43.57% 29,354 10,528 35.87% 

Rurale 21,329 11,198 5,526 49.35% 10,131 3,657 36.10% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 45,960 23,108 10,737 46.46% 22,852 8,722 38.17% 

Rurale 28,197 14,630 7,787 53.23% 13,567 5,220 38.48% 

2021 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 48,943 24,790 10,112 40.79% 24,153 8,035 33.27% 

Rurale 29,603 15,483 7,471 48.25% 14,120 5,066 35.88% 
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4.1.4. Pejë - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale)  
 

Komuna e Pejës është në mesin e komunave, e cila, prej zgjedhjeve të vitit 2013 është në mesin e komunave 

që ka mbi 100,000 votues të regjistruar.  
 

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  
 

Tabela 91: Pejë – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në votime. 

 
Votues  

të regjistruar 
Votues  

që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 49,555 18,931 38.20% 

Rurale 39,601 15,221 38.44% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 51,995 21,944 42.20% 

Rurale 41,726 16,385 39.27% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 56,828 23,858 41.98% 

Rurale 46,250 18,310 39.59% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 56,835 22,479 39.55% 

Rurale 46,655 17,436 37.37% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 58,413 23,194 39.71% 

Rurale 51,144 19,038 37.22% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 59,028 23,905 40.50% 

Rurale 51,662 19,828 38.38% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 60,357 24,987 41.40% 

Rurale 52,896 20,197 38.18% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 55,234 24,718 44.75% 

Rurale 48,848 19,308 39.53% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 57,883 20,991 36.26% 

Rurale 51,168 17,738 34.67% 
 

Në komunën e Pejës, përqindja e pjesëmarrjes në votime, në vendvotime, të ndarë në zonë urbane dhe rurale, 

ka një diferencë të ngushtë. Vetëm në Zgjedhjet Lokale 2009, përqindje më e lartë në votime është regjistruar 

në zonën rurale, ndërsa në të gjitha proceset tjera zgjedhore, zona urbane ka gjithmonë përqindjen më të lartë 

të daljes në votime.   
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Grafikon 13: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Pejës 
sipas zonave urbane dhe rurale
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  
 

Përqindja e pjesëmarrjes në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) në komunën e Pejës, asnjëherë nuk ka 

arritur mbi 50%, tek asnjëra gjini dhe tek asnjëra zonë urbane/rurale.  
 

Zona urbane – Në zonën urbane, përqindja e pjesëmarrjes në votime zakonisht është regjistruar mbi 40% te 

meshkujt, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2013 (37.50%) dhe 2021 (38.29%). Por, te femrat, kjo përqindje 

zakonisht është nën 40%, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2013 (46.58%) dhe Zgjedhjeve për Kuvend 2021 

(42.81%), e cila paraqitet dukshëm më e lartë.  
 

Zona rurale – Në zonën rurale të komunës së Pejës, të dhënat tregojnë se në përqindje meshkujt dalin për të 

votuar gati sa në zonën urbane. Vetëm në dy raste kjo përqindje ka qenë më lartë në dy proceset zgjedhore 

në nivelin lokal (2009 dhe 2021).  Ndërsa, të dhënat tjera tregojnë se përqindja e pjesëmarrjes së femrave në 

votime, në vendvotime, në zonën urbane është çdoherë më e lartë krahasuar me zonën rurale. Kjo diferencë 

është më e theksuar sesa te pjesëmarrja e meshkujve në votime.     

 

 

 

 

Tabela 92: Pejë – Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë  
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

 

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 49,555 25,129 10,177 40.50% 24,426 8,754 35.84% 

Rurale 39,601 20,615 8,657 41.99% 18,986 6,564 34.57% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 51,995 26,437 11,894 44.99% 25,558 10,050 39.32% 

Rurale 41,726 21,710 9,510 43.80% 20,016 6,875 34.35% 

2013 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 56,828 28,778 10,792 37.50% 28,050 13,066 46.58% 

Rurale 46,250 24,057 8,908 37.03% 22,193 9,402 42.36% 

2014 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 56,835 28,704 12,050 41.98% 28,131 10,429 37.07% 

Rurale 46,655 24,211 9,903 40.90% 22,444 7,533 33.56% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 58,413 29,475 12,376 41.99% 28,938 10,818 37.38% 

Rurale 51,144 26,415 10,775 40.79% 24,729 8,263 33.41% 

2017 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 59,028 29,835 12,563 42.11% 29,193 11,342 38.85% 

Rurale 51,662 26,697 10,999 41.20% 24,965 8,829 35.37% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 60,357 30,422 13,098 43.05% 29,935 11,889 39.72% 

Rurale 52,896 27,181 11,245 41.37% 25,715 8,952 34.81% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 55,234 27,797 12,973 46.67% 27,437 11,745 42.81% 

Rurale 48,848 25,227 11,066 43.87% 23,621 8,242 34.89% 

2021 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 57,883 29,365 11,245 38.29% 28,518 9,746 34.17% 

Rurale 51,168 26,583 10,227 38.47% 24,585 7,511 30.55% 
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4.1.5. Prishtinë - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale)  
 

Komuna e Prishtinës është komuna me numrin më të madh të votuesve të regjistruar në Repulikën e Kosovës. 

Pjesa më e madhe e këtyre votuesve, i takojnë zonës urbane.  
 

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  
 

Tabela 93: Prishtinë – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në votime. 

 
Votues  

të regjistruar 
Votues  

që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 130,506 53,021 40.63% 

Rurale 24,429 10,028 41.05% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 135,504 70,681 52.16% 

Rurale 25,732 12,698 49.35% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 143,976 72,749 50.53% 

Rurale 28,167 13,792 48.97% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 143,995 71,232 49.47% 

Rurale 28,294 13,082 46.24% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 154,368 75,664 49.02% 

Rurale 31,114 14,291 45.93% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 156,765 72,672 46.36% 

Rurale 31,590 14,787 46.81% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 162,476 86,826 53.44% 

Rurale 33,078 16,876 51.02% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 153,886 82,873 53.85% 

Rurale 31,749 16,678 52.53% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 162,357 70,685 43.54% 

Rurale 33,621 14,842 44.15% 

 

Të dhënat nga proceset zgjedhore në komunën e Prishtinës, japin një tjetër pasqyrë të pjesëmarrjes së 

qytetarëve në votime. Grafikoni i mëposhtëm tregon se përqindja e pjesëmarres mbi 50% është arritur në disa 

procese zgjedhore, në të dy zonat (urbane dhe rurale), gjë e cila nuk është shënuar në komunat që u 

përmenden më lartë (me përjashtim të Ferizajt që do të pasqyrohet në vazhdim).  
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Grafikon 14: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Prishtinës 
sipas zonave urbane dhe rurale

Prishtinë (Zona Urbane) Prishtinë (Zona Rurale)
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  
 

Përqindja e pjesëmarrjes në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) në komunën e Prishtinës, shpeshherë 

ka arritur mbi 50%, tek të dy gjinitë dhe në të dy zonat (urbane/rurale).  
 

Zona urbane – Në zonën urbane, përqindja e pjesëmarrjes në votime zakonisht është regjistruar më e lartë te 

meshkujt, me përjashtim të Zgjedhjeve Lokale 2013 kur femrat morën pjesë më shumë në votime, në 

vendvotime. Përqindja e pjesëmarrjes në zgjedhje, në komunën e Prishtinës dhe në zonën urbane, është 

regjistruar mbi 50% në disa procese zgjedhore (2010, 2014, 2017, 2019 dhe 2021), ndërsa te femrat, kjo 

përqindje është shënuar në më pak procese zgjedhore (2013 dhe 2019).  
 

Zona rurale – Në zonën rurale të komunës së Prishtinës, të dhënat tregojnë se meshkujt e zonave rurale kanë 

votuar në vendvotime sesa meshkujt e zonës urbane. Shifra record është regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 

2021 kur votuan rreth 60% e meshkujve në zonën rurale. Në përgjithësi, meshkujt e zonës rurale kanë 

pjesëmarrje më të lartë në votime, krahasuar me daljen në zgjedhje të femrave të zonës rurale. Këtu, bëjnë 

përjashtim të dhënat e Zgjedhjeve Lokale 2013, kur është regjistruar dalja në zgjedhje mbi 50%.  

 

 

 

Tabela 94: Prishtinë – Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë  
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

 

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 130,506 66,008 29,320 44.42% 64,498 23,701 36.75% 

Rurale 24,429 12,903 6,206 48.10% 11,526 3,822 33.16% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 135,504 68,276 38,328 56.14% 67,228 32,353 48.12% 

Rurale 25,732 13,594 7,740 56.94% 12,138 4,958 40.85% 

2013 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 143,976 72,182 33,473 46.37% 71,794 39,276 54.71% 

Rurale 28,167 14,587 6,945 47.61% 13,580 6,847 50.42% 

2014 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 143,995 72,024 38,594 53.58% 71,971 32,638 45.35% 

Rurale 28,294 14,655 7,872 53.72% 13,639 5,210 38.20% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 154,368 77,174 40,954 53.07% 77,194 34,710 44.96% 

Rurale 31,114 15,950 8,462 53.05% 15,164 5,829 38.44% 

2017 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 156,765 78,424 39,346 50.17% 78,341 33,326 42.54% 

Rurale 31,590 16,205 8,712 53.76% 15,385 6,075 39.49% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 162,476 80,926 45,640 56.40% 81,550 41,186 50.50% 

Rurale 33,078 17,026 9,672 56.81% 16,052 7,204 44.88% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 153,886 76,119 44,118 57.96% 77,767 38,755 49.83% 

Rurale 31,749 16,402 9,740 59.38% 15,347 6,938 45.21% 

2021 
ZGJEDHJE  
LOKALE 

Urbane 162,357 80,602 38,158 47.34% 81,755 32,527 39.79% 

Rurale 33,621 17,422 8,847 50.78% 16,199 5,995 37.01% 
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4.1.6. Prizren - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale) 

Komuna e Prizrenit është komuna e dytë në Republikën e Kosovës për nga numri i qytetarëve me të drejtë 

vote. Pjesa më e madhe e këtyre votuesve, i takojnë zonës urbane.  

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  

Tabela 95: Prizren – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në votime 

Votues  
të regjistruar 

Votues  
që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 78,815 32,096 40.72% 

Rurale 59,034 22,884 38.76% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 82,325 37,804 45.92% 

Rurale 62,254 25,357 40.73% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 90,638 40,794 45.01% 

Rurale 65,789 26,112 39.69% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 90,173 36,208 40.15% 

Rurale 66,797 23,820 35.66% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 94,579 37,017 39.14% 

Rurale 72,205 23,996 33.23% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 91,228 38,133 41.80% 

Rurale 77,659 28,973 37.31% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 98,428 40,272 40.92% 

Rurale 75,128 26,225 34.91% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 93,550 40,380 43.16% 

Rurale 72,401 25,030 34.57% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 97,823 36,182 36.99% 

Rurale 75,536 23,784 31.49% 

Të dhënat e përgjithshme, të paraqitura në tabelë dhe në grafikon, tregojnë se pjesëmarrja në zgjedhje, në 

vendvotime, në komunën e Prizrenit nuk ka arritur asnjëherë mbi 50% në asnjërën nga zonat (urbane/rurale). 

Përqindja e pjesëmarrjes është më e ulët në zonën rurale dhe vetëm në një rast (2010) ka arritur 40% 

pjesëmarrje.  
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Grafikon 15: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Prizrenit, 
sipas zonave urbane dhe rurale
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  

Përqindja e pjesëmarrjes në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) në komunën e Prizrenit, ka arritur në 

50.26% vetëm në një rast (2010).  

Zona urbane – Në zonën urbane, në komunën e Prizrenit, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në zgjedhje 

është regjistrur në vitin 2010, te votuesit meshkuj në zonën urbane, të cilët morën pjesë në zgjedhje mbi 50%. 

Në të gjitha rastet tjera, kjo përqindje është dukshëm më e ulët. Përqindje e ulët e pjesëmarrjes në votime, në 

vendvotime, është regjistruar edhe te votueset femra, në të gjitha proceset zgjedhore, me përjashtim të 

Zgjedhjeve Lokale 2013 (47.80%).    

Zona rurale – Në zonën rurale të komunës së Prizrenit, te votuesit meshkuj janë regjistruar përqindje më të 

larta të daljes në votime, në krahasim me votueset femra, me përjashtim të vitit 2013. Ajo që bie në sy 

lehtësisht, është përqindja e ulët e pjesëmarrjes në votime e femrave, e cila në dy raste është nën 30% (2017 

– 29.82%; 2021 – 28.27%).

Tabela 96: Prizren– Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë 
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 78,815 39,406 17,518 44.46% 39,409 14,578 36.99% 

Rurale 59,034 30,694 12,675 41.29% 28,340 10,209 36.02% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 82,325 41,056 20,635 50.26% 41,269 17,169 41.60% 

Rurale 62,254 32,303 14,298 44.26% 29,951 11,059 36.92% 

2013 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 90,638 44,918 18,941 42.17% 45,720 21,853 47.80% 

Rurale 65,789 33,967 12,602 37.10% 31,822 13,510 42.45% 

2014 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 90,173 44,641 19,844 44.45% 45,532 16,364 35.94% 

Rurale 66,797 34,410 13,401 38.95% 32,387 10,419 32.17% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 94,579 46,830 20,430 43.63% 47,749 16,587 34.74% 

Rurale 72,205 37,124 13,535 36.46% 35,081 10,461 29.82% 

2017 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 91,228 45,284 20,598 45.49% 45,944 17,535 38.17% 

Rurale 77,659 39,747 16,015 40.29% 37,912 12,958 34.18% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 98,428 48,735 21,953 45.05% 49,693 18,319 36.86% 

Rurale 75,128 38,483 14,449 37.55% 36,645 11,776 32.14% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 93,550 46,479 22,178 47.72% 47,071 18,202 38.67% 

Rurale 72,401 37,263 14,335 38.47% 35,138 10,695 30.44% 

2021 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 97,823 48,848 19,969 40.88% 48,975 16,213 33.10% 

Rurale 75,536 39,046 13,467 34.49% 36,490 10,317 28.27% 
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4.1.7. Ferizaj - Pjesëmarrja në votime, sipas gjinisë dhe sipas zonave (urbane / rurale) 

Komuna e Ferizajt është në mesin e komunave, e cila prej vitit 2013 ka numër gjashtëshifror të qytetarëve me 

të drejtë vote. Që nga zgjedhjet e vitit 2014, numri më i madh i qytetarëve me të drejtë vote i takon zonës 

rurale.   

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme tregojnë për numrin e votuesve të regjistruar sipas zonave 

(urbane / rurale) dhe përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në Zgjedhjet për Kuvend (2010; 2014; 2017; 2019 dhe 

2021) dhe Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017 dhe 2021).  

Tabela 97: Ferizaj – Votuesit e regjistruar sipas zonave (urbane/rurale) dhe pjesëmarrja e tyre në votime 

Votues  
të regjistruar 

Votues  
që votuan (%) 

2009 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 46,484 19,247 41.41% 

Rurale 41,822 18,410 44.02% 

2010 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 48,168 20,232 42.00% 

Rurale 43,708 18,905 43.25% 

2013 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 50,211 22,525 44.86% 

Rurale 50,034 25,554 51.07% 

2014 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 50,160 20,281 40.43% 

Rurale 50,515 23,426 46.37% 

2017 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 52,031 20,710 39.80% 

Rurale 55,010 24,678 44.86% 

2017 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 52,570 23,007 43.76% 

Rurale 56,003 28,186 50.33% 

2019 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 54,059 23,989 44.38% 

Rurale 58,184 28,185 48.44% 

2021 – ZGJEDHJE PËR KUVEND 
Urbane 49,979 24,051 48.12% 

Rurale 54,709 28,864 52.76% 

2021 – ZGJEDHJE LOKALE 
Urbane 53,452 21,600 40.41% 

Rurale 58,538 27,479 46.94% 

Në komunën e Ferizajt, në të gjitha proceset zgjedhore (2009 – 2021) përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në 

zgjedhje, në vendvotime, është shënuar në zonën rurale, e cila në disa raste (2013, 2017 dhe 2021) ka arritur 

mbi 50%. Komuna e Ferizajt, së bashku me atë të Mitrovicës së Jugut, japin një pasqyrë tjetër krahasuar me të 

dhënt e 5 komunave tjera.  
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Grafikon 16: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në komunën e Ferizajit sipas zonave 
urbane dhe rurale

Ferizaj (Zona Urbane) Ferizaj (Zona Rurale)
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Të dhënat e tabelës paraprake, detajizohen më shumë në vazhdim, të ndarë edhe sipas gjinisë dhe sipas 

zonave (urbane dhe rurale).  

Përqindja e pjesëmarrjes mbi 50% në proceset zgjedhore (2009 – 2021) në komunën e Ferizajt, është 

regjistruar në disa raste, te votuesit e regjistruar të të dy gjinive dhe të dy zonave. Kjo është me shprehur në 

zonën rurale.  

Zona urbane – Në zonën urbane të komunës së Ferizajt, përqindja e pjesëmarrjes në votime zakonisht është 

regjistruar më e lartë te votuesit meshkuj dhe si zakonisht, këtu bëjnë përjashtim Zgjedhjet Lokale 2013. Mbi 

50% e votuesve meshkuj votuan vetëm në Zgjedhjet për Kuvend 2021, ndërsa te votueset femra, në zonën 

urbane, në asnjë proces zgjedhor nuk është regjistruar pjesëmarrje e tillë.    

Zona rurale – Në zonën rurale të komunës së Ferizajt, ku pjesëmarrja në votime është më e lartë në krahasim 

me zonën urbane, të dhënat tregojnë se përqindja e daljes në zgjedhje, në vendvotime, është dukshëm më e 

lartë te votuesit meshkuj, e cila në shumë raste ka shkuar mbi 50%. Te votueset femra, të dhënat më të larta 

të pjesëmarrjes në votime janë arritur në Zgjedhjet Lokale 2013, kur në zonën rurale kishin votuar 54.78% e 

votueseve të registruara.  

Tabela 96: Ferizaj– Votuesit e regjistruar dhe pjesëmarrja e tyre në votime, sipas gjinisë 
dhe sipas zonave (urbane/rurale)

Numri total i 
votuesve të 
regjistruar 

Votues meshkuj 
të regjistruar 

Votues meshkuj 
që votuan 

Votuese femra të 
regjistruara 

Votuese femra  
që votuan 

2009 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 46,484 23,670 11,025 46.58% 22,814 8,222 36.04% 

Rurale 41,822 21,755 10,905 50.13% 20,067 7,505 37.40% 

2010 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 48,168 24,444 11,674 47.76% 23,724 8,558 36.07% 

Rurale 43,708 22,707 11,566 50.94% 21,001 7,339 34.95% 

2013 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 50,211 25,380 10,740 42.32% 24,831 11,785 47.46% 

Rurale 50,034 25,773 12,263 47.58% 24,261 13,291 54.78% 

2014 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 50,160 25,319 11,469 45.30% 24,841 8,812 35.47% 

Rurale 50,515 25,970 13,582 52.30% 24,545 9,844 40.11% 

2017 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 52,031 26,238 11,749 44.78% 25,793 8,961 34.74% 

Rurale 55,010 28,249 14,434 51.10% 26,761 10,244 38.28% 

2017 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 52,570 26,538 12,561 47.33% 26,032 10,446 40.13% 

Rurale 56,003 28,791 15,751 54.71% 27,212 12,435 45.70% 

2019 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 54,059 27,054 13,008 48.08% 27,005 10,981 40.66% 

Rurale 58,184 29,915 15,986 53.44% 28,269 12,199 43.15% 

2021 
ZGJEDHJE  

PËR KUVEND 

Urbane 49,979 24,930 13,191 52.91% 25,049 10,860 43.36% 

Rurale 54,709 28,221 16,684 59.12% 26,488 12,180 45.98% 

2021 
ZGJEDHJE 
LOKALE 

Urbane 53,452 26,888 11,877 44.17% 26,564 9,723 36.60% 

Rurale 58,538 30,395 15,793 51.96% 28,143 11,686 41.52% 
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4.2.  Pjesëmarrja në votime sipas gjinisë në zonat urbane dhe rurale në shtatë komunat (Gjakova, Gjilani, 

Mitrovica e Jugut, Peja, Prishtina, Prizreni dhe Ferizaj) në Zgjedhje për Kuvend dhe Zgjedhje Lokale 

Tabelat në vijim tregojnë të dhënat për numrin e meshkujve dhe femrave të regjistruara në shtatë palë 

zgjedhjet e fundit në nivel vendi në raport me numrin e votuesve të dy gjinive në zonat urbane dhe rurale. 

Trendet e zbërthyera në gjini përputhen me trendet e përgjithshme në zona urbane dhe rurale.   

Tabela 99: Numri i votuesve meshkuj të regjistruar dhe që kanë votuar në zona urbane dhe rurale 

të shtatë komunave 

Numri i votuesve 

meshkuj të regjistruar 

në zona urbane 

Numri i votuesve 

meshkuj që  

kanë votuar  

në zona urbane 

Numri i votuesve 

meshkuj të regjistruar 

në zona rurale 

Numri i votuesve 

meshkuj që  

kanë votuar  

në zona rurale 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 233,088 102,758 44.09% 141,390 63,559 44.95% 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 239,029 115,463 48.31% 150,246 69,110 46.00% 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 249,759 107,807 43.16% 159,955 64,825 40.53% 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 249,255 117,430 47.11% 160,991 70,424 43.74% 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 261,542 122,063 46.67% 173,394 74,176 42.78% 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 263,522 122,941 46.65% 177,818 80,141 45.07% 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 276,223 134,427 48.67% 176,223 78,110 44.32% 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 253,185 130,994 51.74% 170,294 80,367 47.19% 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE 268,920 117,349 43.64% 180,411 76,193 42.23% 

Sipas të dhënave të regjistruara në ditën e zgjedhjeve, në shtatë komunat, përqindja më e lartë e daljes 

në votime te votuesit meshkuj është regjistrur më e lartë në zonën urbane, me përjashtim të Zgjedhjeve 

Lokale 2009, e cila është më e lartë, por nuk e kalon as 1%.  

Tabela 100: Numri i votuesve femra të regjistruar dhe që kanë votuar në zona urbane dhe rurale 

të shtatë komunave 

Numri i votuesve 

femra të regjistruar 

në zona urbane 

Numri i votuesve 

femra që  

kanë votuar  

në zona urbane 

Numri i votuesve 

femra të regjistruar 

në zona rurale 

Numri i votuesve 

femra që  

kanë votuar  

në zona rurale 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 229,006 84,164 36.75% 129,365 45,878 35.46% 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 235,538 93,996 39.91% 138,035 46,793 33.90% 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 247,617 126,079 50.92% 148,815 68,294 45.89% 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 247,927 96,761 39.03% 150,284 50,733 33.76% 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 260,773 100,772 38.64% 162,756 52,753 32.41% 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 261,907 105,268 40.19% 167,134 61,082 36.55% 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 276,517 117,138 42.36% 165,953 59,228 35.69% 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 254,435 112,216 44.10% 159,434 57,703 36.19% 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE 267,042 98,649 36.94% 166,778 55,273 33.14% 

Po sipas të dhënave të marra nga dita e zgjedhjeve, në shtatë komunat, pjesëmarrja më e lartë në votime e 

votuesve femra është regjistruar në zonën urbane. Kjo vlen në të gjitha proceset zgjedhore, 2009 – 2021.   
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4.2.1. Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend sipas gjinisë në zonat urbane dhe rurale të 

shtatë komunave (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë e Jugut, Pejë, Prishtinë, Prizren dhe Ferizaj) 

Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet për Kuvend 2010, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Të 

dhënat nga dita e zgjedhjeve në vitin 2010 tregojnë se përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime është 

arritur në komunën e Prishtinës (56.14%), ndërsa përqindja më e lartë në zonën rurale, është regjistruar në 

komunën e Gjilanit (51.49%).   

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet për Kuvend 2010, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 2010, të dhënat tregojnë se përqindja më e lartë e daljes në votime e 

femrave është shënuar në zonën urbane të komunës së Gjilanit (43.96%), ndërsa përqindja më e lartë e 

pjesëmarrjes së femrave në votimë në zonën rurale është arritur, po ashtu, në komunën e Gjilanit (41.39%).  

Tabela 101: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2010 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  
PËR KUVEND 

2010 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 24,949 11,840 47.46% 24,769 9,281 37.47% 25,241 10,274 40.70% 22,256 5,847 26.27% 

Gjilan 26,943 14,242 52.86% 17,969 9,252 51.49% 25,812 11,347 43.96% 16,663 6,896 41.39% 

M. e Jugut 26,924 6,850 25.44% 17,194 7,463 43.40% 26,706 4,245 15.90% 16,010 3,819 23.85% 

Pejë 26,437 11,894 44.99% 21,710 9,510 43.80% 25,558 10,050 39.32% 20,016 6,875 34.35% 

Prishtinë 68,276 38,328 56.14% 13,594 7,740 56.94% 67,228 32,353 48.12% 12,138 4,958 40.85% 

Prizren 41,056 20,635 50.26% 32,303 14,298 44.26% 41,269 17,169 41.60% 29,951 11,059 36.92% 

Ferizaj 24,444 11,674 47.76% 22,707 11,566 50.94% 23,724 8,558 36.07% 21,001 7,339 34.95% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

47.46% 52.86% 25.44% 44.99% 56.14% 50.26% 47.76%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

37.47% 51.49% 43.40% 43.80% 56.94% 44.26% 50.94%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

40.70% 43.96% 15.90% 39.32% 48.12% 41.60% 36.07%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

26.27% 41.39% 23.85% 34.35% 40.85% 36.92% 34.95%
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Grafikoni 17: Përqindja e e pjesëmarrjes në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2010 
sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna  
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet për Kuvend 2014, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvend të vitit 2014, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime u regjistrua 

në zonën urbane të Prishtinës (53.58%), ndërsa, përqindja më e ulët u shënua në zonën urbane të komunës 

së Gjakovës (43.14%). Po në këto zgjedhje, në zonën rurale të komunës së Prishtinës, meshkujt dolën më së 

shumti në votime, në vendvotime (53.72%), e më së paku në komunën e Gjakovës (33.52%).  

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet për Kuvend 2014, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës të vitit 2014, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në votime, në 

zonën urbane, u shënua në komunën e Prishtinës (45.35%), ndërsa përqindja më e ulët ishte prezente në 

Mitrvicën e Jugut (33.25%). Sipas të dhënave të vitit 2014, përqindjmë e lartë e pjesëmarrjes së femrave në 

votime, në zonn rurale u shënua në Ferizaj (40.11%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së 

Gjakovës (24.68%).  

Tabela 102: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2014 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  
PËR KUVEND 

2014 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 26,673 11,506 43.14% 28,094 9,416 33.52% 27,140 9,917 36.54% 25,937 6,402 24.68% 

Gjilan 28,724 13,846 48.20% 19,564 9,534 48.73% 27,693 11,080 40.01% 18,444 7,088 38.43% 

M. e Jugut 23,170 10,121 43.68% 14,087 6,716 47.68% 22,619 7,521 33.25% 12,888 4,237 32.88% 

Pejë 28,704 12,050 41.98% 24,211 9,903 40.90% 28,131 10,429 37.07% 22,444 7,533 33.56% 

Prishtinë 72,024 38,594 53.58% 14,655 7,872 53.72% 71,971 32,638 45.35% 13,639 5,210 38.20% 

Prizren 44,641 19,844 44.45% 34,410 13,401 38.95% 45,532 16,364 35.94% 32,387 10,419 32.17% 

Ferizaj 25,319 11,469 45.30% 25,970 13,582 52.30% 24,841 8,812 35.47% 24,545 9,844 40.11% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

43.14% 48.20% 43.68% 41.98% 53.58% 44.45% 45.30%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

33.52% 48.73% 47.68% 40.90% 53.72% 38.95% 52.30%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

36.54% 40.01% 33.25% 37.07% 45.35% 35.94% 35.47%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

24.68% 38.43% 32.88% 33.56% 38.20% 32.17% 40.11%
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Grafikoni 18: Përqindja e e pjesëmarrjes në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2014 
sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna  
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet për Kuvend 2017, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvend 2017, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në vendvotime, u 

regjistrua në zonën urbane të Prishtinës (53.07%), ndërsa, përqindja më e ulët u shënua në zonën urbane të 

komunës së Mitrovicës së Jugut (41.16%). Në të njëjtat zgjedhje, në zonën rurale të komunës së Prishtinës, 

meshkujt morën pjesë më së shumti në votime, në vendvotime (53.05%), e më së paku në komunën e Gjakovës 

(33.34%).  

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet për Kuvend 2017, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës të vitit 2017, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në votime, në 

zonën urbane, u shënua në komunën e Prishtinës (44.96%), ndërsa përqindja më e ulët ishte prezente në 

Mitrvicën e Jugut (31.51%). Sipas të dhënave të vitit 2017, përqindjmë e lartë e pjesëmarrjes së femrave në 

votime, në zonn rurale u shënua në kmunën e Prishtinës (38.44%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të 

komunës së Gjakovës (23.23%).  

Tabela 103: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2017 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna 

ZGJEDHJET  
PËR KUVEND 

2017 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 27,261 11,767 43.16% 30,195 10,068 33.34% 27,784 10,098 36.34% 27,941 6,492 23.23% 

Gjilan 29,889 14,630 48.95% 20,602 10,048 48.77% 29,073 11,960 41.14% 19,470 7,218 37.07% 

M. e Jugut 24,675 10,157 41.16% 14,859 6,854 46.13% 24,242 7,638 31.51% 13,610 4,246 31.20% 

Pejë 29,475 12,376 41.99% 26,415 10,775 40.79% 28,938 10,818 37.38% 24,729 8,263 33.41% 

Prishtinë 77,174 40,954 53.07% 15,950 8,462 53.05% 77,194 34,710 44.96% 15,164 5,829 38.44% 

Prizren 46,830 20,430 43.63% 37,124 13,535 36.46% 47,749 16,587 34.74% 35,081 10,461 29.82% 

Ferizaj 26,238 11,749 44.78% 28,249 14,434 51.10% 25,793 8,961 34.74% 26,761 10,244 38.28% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice

e Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

43.16% 48.95% 41.16% 41.99% 53.07% 43.63% 44.78%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

33.34% 48.77% 46.13% 40.79% 53.05% 36.46% 51.10%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

36.34% 41.14% 31.51% 37.38% 44.96% 34.74% 34.74%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

23.23% 37.07% 31.20% 33.41% 38.44% 29.82% 38.28%
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet për Kuvend 2019, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, të cilat u mbajtën në vitin 2019, përqindja më e lartë e daljes së meshkujve 

në votime, në zonën urbane u regjistrua në Prishtinë (56.40%), ndërsa, përqindja më e ulët u shënua në zonën 

urbane të Pejës (43.05%). Po ashtu, në zgjedhjet e vitit 2019, në zonën rurale të komunës së Prishtinës, 

meshkujt dolën më së shumti në votime, në vendvotime (56.81%), e më së paku në komunën e Gjakovës 

(34.93%).  
 

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet për Kuvend 2019, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës të vitit 2019, votueset femra të zonës urbane të komunës së Prishtinës, 

morën pjesë më së shumti në votime (50.50%), ndërsa përqindja më e ulët ishte në Mitrovicën e Jugut 

(35.87%). Ndërkohë, në zonën rurale të komunës së Prishtinës, u shënua përqindja më e lartë e pjesëmarrjes 

së femrave në votime (44.88%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së Gjakovës (26.19%).  

 

Tabela 104: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2019 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  
PËR KUVEND 

2019 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 27,934 12,446 44.56% 31,251 10,917 34.93% 28,414 11,152 39.25% 29,052 7,609 26.19% 

Gjilan 31,229 15,245 48.82% 21,169 10,315 48.73% 30,566 13,083 42.80% 20,089 7,831 38.98% 

M. e Jugut 29,923 13,037 43.57% 11,198 5,526 49.35% 29,354 10,528 35.87% 10,131 3,657 36.10% 

Pejë 30,422 13,098 43.05% 27,181 11,245 41.37% 29,935 11,889 39.72% 25,715 8,952 34.81% 

Prishtinë 80,926 45,640 56.40% 17,026 9,672 56.81% 81,550 41,186 50.50% 16,052 7,204 44.88% 

Prizren 48,735 21,953 45.05% 38,483 14,449 37.55% 49,693 18,319 36.86% 36,645 11,776 32.14% 

Ferizaj 27,054 13,008 48.08% 29,915 15,986 53.44% 27,005 10,981 40.66% 28,269 12,199 43.15% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

44.56% 48.82% 43.57% 43.05% 56.40% 45.05% 48.08%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

34.93% 48.73% 49.35% 41.37% 56.81% 37.55% 53.44%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

39.25% 42.80% 35.87% 39.72% 50.50% 36.86% 40.66%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

26.19% 38.98% 36.10% 34.81% 44.88% 32.14% 43.15%
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet për Kuvend 2021, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvend të vitit 2021, sërish në zonën urbane të Prishtinës regjistrohet përqindja më e lartë e 

pjesëmarrjes në votime (57.96%), ndërsa më e ulëta në zonën urbane të Mitrovicës së Jugut (46.46%).  Sipas 

të dhënave, në zonën rurale të Prishtinës (59.38%) e të Ferizajt (59.12) arrihet përqindja më e lartë e daljes së 

meshkujve në votime, ndërkohë në zonën ruale të komunës së Gjakovës regjistrohet dalja më e ulët në votime 

e votuesve meshkuj (35.42%).  
 

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet për Kuvend 2021, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në 

Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës të vitit 2021, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në votime, në 

zonën urbane, u shënua në komunën e Prishtinës (49.83%), ndërsa përqindja më e ulët ishte në Mitrvicën e 

Jugut (38.17%). Sipas të dhënave të vitit 2021, përqindje më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në votime, në 

zonn rurale u shënua në Ferizaj (45.98%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së Gjakovës (25.44%). 

 

Tabela 105: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend 2021 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  
PËR KUVEND 

2021 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 26,262 12,461 47.45% 29,078 10,298 35.42% 26,322 10,911 41.45% 26,880 6,839 25.44% 

Gjilan 28,490 15,336 53.83% 19,473 10,457 53.70% 27,937 13,021 46.61% 18,393 7,589 41.26% 

M. e Jugut 23,108 10,737 46.46% 14,630 7,787 53.23% 22,852 8,722 38.17% 13,567 5,220 38.48% 

Pejë 27,797 12,973 46.67% 25,227 11,066 43.87% 27,437 11,745 42.81% 23,621 8,242 34.89% 

Prishtinë 76,119 44,118 57.96% 16,402 9,740 59.38% 77,767 38,755 49.83% 15,347 6,938 45.21% 

Prizren 46,479 22,178 47.72% 37,263 14,335 38.47% 47,071 18,202 38.67% 35,138 10,695 30.44% 

Ferizaj 24,930 13,191 52.91% 28,221 16,684 59.12% 25,049 10,860 43.36% 26,488 12,180 45.98% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

47.45% 53.83% 46.46% 46.67% 57.96% 47.72% 52.91%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

35.42% 53.70% 53.23% 43.87% 59.38% 38.47% 59.12%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

41.45% 46.61% 38.17% 42.81% 49.83% 38.67% 43.36%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

25.44% 41.26% 38.48% 34.89% 45.21% 30.44% 45.98%
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4.2.2. Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet Lokale sipas gjinisë në zonat urbane dhe rurale të shtatë 

komunave (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë e Jugut, Pejë, Prishtinë, Prizren dhe Ferizaj)  
 

 

Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet Lokale 2009, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale të vitit 2009, në zonën urbane të Gjakovës është regjistruar përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në 

votime e votuesve meshkuj (52.11%), ndërsa më e ulëta në Mitrovicën e Jugut (32.08%). Po në këto zgjedhje, 

pjesëmarrja më e lartë e votuesve meshkuj në zonën rurale është arritur në komunën e Ferizajt (50.13%), 

ndërsa më e ulëta në komuën e Pejës (41.99%).  
  

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet Lokale 2009, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave –  

Sipas të dhënave, në zonën urbane të Gjakovës regjistrohet përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në 

votime (47.53%), ndërsa më e ulëta në zonën urbane të Mitrovicës së Jugut (23.88%).  Përqindja më e lartë e 

pjesëmarrjes në votime e femrave është zonën rurale të komunës së Ferizajt (37.40%), kursë më e ulëta në 

atë të Mitrovicës së Jugut (31.10%).  

Tabela 106: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet Lokale 2009 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  
LOKALE  

2009 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 23,507 12,249 52.11% 23,444 10,583 45.14% 23,877 11,348 47.53% 21,038 7,780 36.98% 

Gjilan 25,953 13,032 50.21% 19,017 8,213 43.19% 24,811 10,595 42.70% 17,649 6,341 35.93% 

M. e Jugut 29,415 9,437 32.08% 12,962 6,320 48.76% 29,171 6,966 23.88% 11,759 3,657 31.10% 

Pejë 25,129 10,177 40.50% 20,615 8,657 41.99% 24,426 8,754 35.84% 18,986 6,564 34.57% 

Prishtinë 66,008 29,320 44.42% 12,903 6,206 48.10% 64,498 23,701 36.75% 11,526 3,822 33.16% 

Prizren 39,406 17,518 44.46% 30,694 12,675 41.29% 39,409 14,578 36.99% 28,340 10,209 36.02% 

Ferizaj 23,670 11,025 46.58% 21,755 10,905 50.13% 22,814 8,222 36.04% 20,067 7,505 37.40% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

52.11% 50.21% 32.08% 40.50% 44.42% 44.46% 46.58%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

45.14% 43.19% 48.76% 41.99% 48.10% 41.29% 50.13%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

47.53% 42.70% 23.88% 35.84% 36.75% 36.99% 36.04%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

36.98% 35.93% 31.10% 34.57% 33.16% 36.02% 37.40%
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet Lokale 2013, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale 2013, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në zonën urbane, u shënua në Gjilan 

(46.87%), ndërsa përqindja më e ulët ishte në Pejë (37.50%). Sipas të dhënave të vitit 2013, përqindje më e 

lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në zonën rurale u shënua në komunën e Prishtinës (47.61%), 

ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së Gjakovës (33.04%).  
 

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet Lokale 2013, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale 2013, sërish në zonën urbane të Gjilanit regjistrohet përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në 

votime (56.63%), ndërsa më e ulëta në zonën urbane të Mitrovicës së Jugut (42.37%).  Gjatë këtyre zgjedhjeve, 

në zonën rurale të komunës së Gjilanit (55.41%) arrihet përqindja më e lartë e daljes së femrave në votime, 

ndërkohë në zonën ruale të komunës së Gjakovës regjistrohet dalja më e ulët e tyre në votime (37.05%).  
 

 

 

Tabela 107: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet Lokale 2013 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  

LOKALE  

2013 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 26,779 11,771 43.96% 27,867 9,208 33.04% 27,130 14,941 55.07% 25,649 9,503 37.05% 

Gjilan 28,682 13,444 46.87% 19,577 9,051 46.23% 27,595 15,626 56.63% 18,414 10,203 55.41% 

M. e Jugut 23,040 8,646 37.53% 14,127 5,848 41.40% 22,497 9,532 42.37% 12,896 5,538 42.94% 

Pejë 28,778 10,792 37.50% 24,057 8,908 37.03% 28,050 13,066 46.58% 22,193 9,402 42.36% 

Prishtinë 72,182 33,473 46.37% 14,587 6,945 47.61% 71,794 39,276 54.71% 13,580 6,847 50.42% 

Prizren 44,918 18,941 42.17% 33,967 12,602 37.10% 45,720 21,853 47.80% 31,822 13,510 42.45% 

Ferizaj 25,380 10,740 42.32% 25,773 12,263 47.58% 24,831 11,785 47.46% 24,261 13,291 54.78% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

43.96% 46.87% 37.53% 37.50% 46.37% 42.17% 42.32%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

33.04% 46.23% 41.40% 37.03% 47.61% 37.10% 47.58%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

55.07% 56.63% 42.37% 46.58% 54.71% 47.80% 47.46%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

37.05% 55.41% 42.94% 42.36% 50.42% 42.45% 54.78%
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet Lokale 2017, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale 2021, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në zonën urbane, u shënua në 

komunën e Prishtinës (50.17%), ndërsa përqindja më e ulët ishte në Mitrvicën e Jugut (41.04%). Sipas të 

dhënave të vitit 2017, përqindje më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në zonn rurale u shënua 

në Ferizaj (54.71%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së Gjakovës (35.87%).  
 

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet Lokale 2017, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale 2017, sërish në zonën urbane të Gjilanit regjistrohet përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në 

votime (43.79%), ndërsa më e ulëta në zonën urbane të Mitrovicës së Jugut (33.30%).  Sipas të dhënave, në 

zonën rurale të Ferizajt (45.70%) arrihet përqindja më e lartë e daljes së femrave në votime, ndërkohë në 

zonën ruale të komunës së Gjakovës regjistrohet dalja më e ulët e tyre në votime, në vendvotime (27.11%).  

Tabela 108: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet Lokale 2017 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  

LOKALE  

2017 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 27,514 12,573 45.70% 30,668 11,001 35.87% 27,929 11,394 40.80% 28,312 7,675 27.11% 

Gjilan 30,336 14,797 48.78% 20,900 10,423 49.87% 29,439 12,890 43.79% 19,730 8,100 41.05% 

M. e Jugut 25,591 10,503 41.04% 14,810 7,240 48.89% 25,029 8,335 33.30% 13,618 5,010 36.79% 

Pejë 29,835 12,563 42.11% 26,697 10,999 41.20% 29,193 11,342 38.85% 24,965 8,829 35.37% 

Prishtinë 78,424 39,346 50.17% 16,205 8,712 53.76% 78,341 33,326 42.54% 15,385 6,075 39.49% 

Prizren 45,284 20,598 45.49% 39,747 16,015 40.29% 45,944 17,535 38.17% 37,912 12,958 34.18% 

Ferizaj 26,538 12,561 47.33% 28,791 15,751 54.71% 26,032 10,446 40.13% 27,212 12,435 45.70% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona urbane

45.70% 48.78% 41.04% 42.11% 50.17% 45.49% 47.33%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
meshkujve në zona rurale

35.87% 49.87% 48.89% 41.20% 53.76% 40.29% 54.71%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona urbane

40.80% 43.79% 33.30% 38.85% 42.54% 38.17% 40.13%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të
femrave në zona rurale

27.11% 41.05% 36.79% 35.37% 39.49% 34.18% 45.70%
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Grafikoni 24: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në Zgjedhjet Lokale 2017
sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna 
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Pjesëmarrja e meshkujve në Zgjedhjet Lokale 2021, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale 2021, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në zonën urbane, u shënua në 

komunën e Prishtinës (47.34%), ndërsa përqindja më e ulët ishte në Pejë (38.29%). Sipas të dhënave të vitit 

2017, përqindje më e lartë e pjesëmarrjes së meshkujve në votime, në zonn rurale u shënua në Ferizaj 

(51.96%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së Prizrenit (34.49%). 
 

Pjesëmarrja e femrave në Zgjedhjet Lokale 2021, në zonën urabane/rurale të shtatë komunave – Në Zgjedhjet 

Lokale 2021, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në votime, në zonën urbane, u shënua në 

komunën e Prishtinës (39.79%), ndërsa përqindja më e ulët ishte në Prizren (33.10%). Sipas të dhënave të vitit 

2021, përqindje më e lartë e pjesëmarrjes së femrave në votime, në zonën rurale u shënua në komunën e 

Ferizajt (41.52%), ndërsa më e ulëta në zonën rurale të komunës së Gjakovës (26.44%). 

 

 

Tabela 109: Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet Lokale 2021 sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna. 

ZGJEDHJET  

LOKALE  

2021 

M / ZONA URBANE M / ZONA RURALE F / ZONA URBANE F / ZONA RURALE 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votues 

meshkuj të 

regjistruar 

Votues meshkuj  

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Votuese 

femra të 

regjistruara 

Votuese femra 

që kanë votuar 

Gjakovë 27,480 11,985 43.61% 30,590 10,605 34.67% 27,201 10,589 38.93% 27,894 7,376 26.44% 

Gjilan 30,947 14,003 45.25% 20,892 9,783 46.83% 29,876 11,816 39.55% 19,347 7,322 37.85% 

M. e Jugut 24,790 10,112 40.79% 15,483 7,471 48.25% 24,153 8,035 33.27% 14,120 5,066 35.88% 

Pejë 29,365 11,245 38.29% 26,583 10,227 38.47% 28,518 9,746 34.17% 24,585 7,511 30.55% 

Prishtinë 80,602 38,158 47.34% 17,422 8,847 50.78% 81,755 32,527 39.79% 16,199 5,995 37.01% 

Prizren 48,848 19,969 40.88% 39,046 13,467 34.49% 48,975 16,213 33.10% 36,490 10,317 28.27% 

Ferizaj 26,888 11,877 44.17% 30,395 15,793 51.96% 26,564 9,723 36.60% 28,143 11,686 41.52% 

Gjakovë Gjilan
Mitrovice e

Jugut
Pejë Prishtinë Prizren Ferizaj

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të meshkujve
në zona urbane

43.61% 45.25% 40.79% 38.29% 47.34% 40.88% 44.17%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të meshkujve
në zona rurale

34.67% 46.83% 48.25% 38.47% 50.78% 34.49% 51.96%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të femrave në
zona urbane

38.93% 39.55% 33.27% 34.17% 39.79% 33.10% 36.60%

Përqindja e pjesëmarrjes në votim të femrave në
zona rurale

26.44% 37.85% 35.88% 30.55% 37.01% 28.27% 41.52%
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Grafikoni 25: Përqindja e pjesëmarrjes në votime në Zgjedhjet Lokale 2017

sipas gjinisë dhe zonave në shtatë komuna 
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4.2.3. Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet për Kuvend sipas grupmoshave në zonat urbane dhe 

rurale të shtatë komunave (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë e Jugut, Pejë, Prishtinë, Prizren dhe 

Ferizaj)  
 

Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 2010, sipas të dhënave të votuesve të shtatë komunave të mëdha, të 

ndarë sipas grupmoshave, vërehet se përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime është regjistruar te 

gurpmosha 18 – 21 vjeç, në zonën urbane (51.00%), ndërsa përqindja më e ulët në zonën urbane është 

shënuar te grupmosha (41 – 64 vjeç (32.14%).  
 

Po sipas të dhënave të Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës, të vitit 2010, te grupmposha 18-21 vjeç, e zonës 

rurale, është arritur përqindja më e lartë e daljes në votime (48.60%), ndërkaq më e ulëta është paraqitur te 

grupmosha 65 – 99 vjeç (34.79%).   
 

Tabela 110: Votuesit e regjistruar në Zgjedhjet për Kuvend 2010, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 
regjistruar 

Votues 
që votuan 

Urbane 40,541 20,675 51.00% Urbane 42,432 19,311 45.51% 

Rurale 28,260 13,735 48.60% Rurale 30,162 11,686 38.74% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 164,676 66,644 40.47% Urbane 168,959 84,276 49.88% 

Rurale 104,545 36,702 35.11% Rurale 91,619 42,132 45.99% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 57,697 18,546 32.14%  Urbane 262 7 2.67% 

Rurale 33,444 11,635 34.79%  Rurale 251 13 5.18% 
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Grafikon 26: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet për Kuvend 2010
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 2014, sipas të dhënave të votuesve të shtatë komunave të mëdha, të 

ndarë sipas grupmoshave, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime është regjistruar sërish te gurpmosha 

18-21 vjeç, por kësaj radhe në zonën rurale (48.46%), ndërsa përqindja më e ulëta në këtë zonë është shënuar 

te grupmosha 26-40 vjeç (32.06%).  
 

Po sipas të dhënave të Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës, të vitit 2010, te grupmposha 18-21 vjeç, e zonës 

urbane, është arritur përqindja më e lartë e daljes në votime (47.99%) e ndjekur nga grupmosha 41-64 vjeç 

(47.55%), ndërkaq dalja më e ulët është paraqitur te grupmosha 65 – 99 vjeç (38.33%) me një dallim të vogël 

nga grupmosha 26-40 vjeç (38.49%).  

 

 

Tabela 111: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet për Kuvend 2014, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 37,284 17,893 47.99% Urbane 44,834 19,775 44.11% 

Rurale 27,177 13,171 48.46% Rurale 32,442 12,905 39.78% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 168,202 64,738 38.49% Urbane 187,841 89,314 47.55% 

Rurale 109,360 35,060 32.06% Rurale 106,790 46,659 43.69% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 58,621 22,467 38.33%  Urbane 400 4 1.00% 

Rurale 35,183 13,359 37.97%  Rurale 323 3 0.93% 
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Grafikon 27: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet për Kuvend 2014
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 2017, sipas të dhënave të votuesve të shtatë komunave të mëdha, të 

ndarë sipas grupmoshave, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime është regjistruar te gurpmosha 18-

21 vjeç (Zona Urbane 46.86%; Zona Rurale 47.34%), e ndjekur nga grupmosha 41-64 vjeç (Zona Urbane 

45.75%; Zona Rurale 41.55%).  
 

Po sipas të dhënave të Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës, të vitit 2010, te grupmposha 26-41 vjeç, e zonës 

rurale, është regjistruar përqindja më e ulët e daljes në votime (31.16%) dhe te grupmosha 65-99 vjeç 

(36.99%).  

 

 

 

Tabela 112: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet për Kuvend 2017, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 37,207 17,434 46.86% Urbane 45,220 20,417 45.15% 

Rurale 26,312 12,457 47.34% Rurale 33,616 13,516 40.21% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 169,106 65,888 38.96% Urbane 204,158 93,403 45.75% 

Rurale 113,884 35,490 31.16% Rurale 122,622 50,949 41.55% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 65,982 25,688 38.93%  Urbane 642 5 0.78% 

Rurale 39,242 14,516 36.99%  Rurale 474 1 0.21% 
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Grafikon 28: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet për Kuvend 2017
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 2019, sipas të dhënave të votuesve të shtatë komunave të mëdha, të 

ndarë sipas grupmoshave, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime është regjistruar sërish te gurpmosha 

18-21 vjeç, në zonën urbane (49.21%), ndërsa përqindja më e ulëta në këtë zonë është shënuar te grupmosha 

26-40 vjeç (42.28%).  
 

Po sipas të dhënave të Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës, të vitit 2019, te grupmposha 18-21 vjeç, e zonës 

rurale, është arritur përqindja më e lartë e daljes në votime (49.28%), ndërkaq dalja më e ulët është paraqitur 

te grupmosha 26-40 vjeç (33.43%), e cila tregon një dalje në votime sumë më të ulët krahasuar me grupmoshat 

tjera të zonës rurale.  
 

 

 

Tabela 113: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet për Kuvend 2019, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 43,700 21,504 49.21% Urbane 45,822 21,379 46.66% 

Rurale 29,802 14,686 49.28% Rurale 32,023 13,230 41.31% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 172,948 73,125 42.28% Urbane 217,305 104,199 47.95% 

Rurale 112,783 37,699 33.43% Rurale 126,813 55,458 43.73% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 72,111 31,351 43.48%  Urbane 854 7 0.82% 

Rurale 40,168 16,261 40.48%  Rurale 587 4 0.68% 
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Grafikon 29: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet për Kuvend 2019
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Në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 2021, sipas të dhënave të votuesve të shtatë komunave të mëdha, të 

ndarë sipas grupmoshave, përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në votime në zonën urbane është regjistruar e 

gurpmosha 18-21 vjeç (51.31%) dhe te grupmosha 41-64 vjeç (51.38%), kurse përqindja më e ulët në zonën 

urbane është paraqitur në grupmoshën 65-99 vjeç (42.07%).   
 

Duke u mbështetur në të dhënat e këtyre zgjedhjeve, në grupmoshën 18-21 vjeç është regjistruar pjesëmarrja 

më e lartë në votime, në zonën urbane të shtatë komunave (53.29%), ndërsa të grupmoshat tjera kjo përqindja 

është më e ulët. Në disa raste ajo zbret deri në 36.31% te grupmosha 26-40 vjeç.   

 

 

 

 

Tabela 114: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet për Kuvend 2021, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 34,499 17,702 51.31% Urbane 41,844 20,174 48.21% 

Rurale 24,244 12,920 53.29% Rurale 29,805 13,356 44.81% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 159,839 72,408 45.30% Urbane 201,520 103,549 51.38% 

Rurale 109,179 39,647 36.31% Rurale 126,153 57,211 45.35% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 69,820 29,376 42.07%  Urbane 98 1 1.02% 

Rurale 40,273 14,932 37.08%  Rurale 74 4 5.41% 
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Grafikon 30: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet për Kuvend 2021
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4.2.4. Pjesëmarrja në votime në Zgjedhjet Lokale sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të 

shtatë komunave (Gjakovë, Gjilan, Mitrovicë e Jugut, Pejë, Prishtinë, Prizren dhe Ferizaj)  

 

Në Zgjedhjet Lokale të vitit 2009, nga analizimi i të dhënave zgjedhore të shtatë komunave, të strukturuara 

sipas grupmoshave, rezulton se grupmosha 18–21 vjeç merr pjesë më së shumti në votime (Zona Rurale 

47.60%; Zona Urbane 46.72%), e pasuar nga grupmosha 41-64 vjeç (Zona Urbane 46.52%; Zona Rurale 

46.49%).  
 

Po ashtu, sipas të dhënave nga këto zgjedhje, te grupmposha 65-99 vjeç e zonës urbane kemi daljen më të 

ulët në votime (30.85%) dhe te grupmosha 26-40 vjeç e zonës rurale (35.37%).  
 

Tabela 115: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet Lokale 2009, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 37,061 17,316 46.72% Urbane 41,881 16,492 39.38% 

Rurale 25,279 12,033 47.60% Rurale 28,660 10,822 37.76% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 163,212 59,638 36.54% Urbane 163,778 76,197 46.52% 

Rurale 99,957 35,350 35.37% Rurale 84,956 39,498 46.49% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 55,975 17,271 30.85%  Urbane 187 8 4.28% 

Rurale 31,731 11,722 36.94%  Rurale 172 12 6.98% 
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Grafikon 31: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet Lokale 2009
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Në Zgjedhjet Lokale të vitt 2013, rezulton se në zonën urbane të shtatë komunave, përqindja e pjesëmarrjes 

në zgjedhje ka shkuar mbi 50%, bëhet fjalë për grupmoshën 18 – 21 veç (54.44%) dhe te grupmosha 41 – 64 

vjeç (51.81%). Ndërsa, përqindja më e ulët është paraqitur te grupmosha 65 – 99 vjeç (39.17%).   
 

Edhe në zonën rurale, sipas të dhënave të Zgjedheve Lokale 2013, është regjistruar përqindja e pjesëmarrjes 

në votime mbi 50%. Kjo është arritur te grupmosha 18-21 vjeç (52.09%), e pasuar nga grupmosha 41 – 64 vjeç 

(48.71%). Po sipas të dhënave, dalja më e ulët në zonën rurale është paraqitur te grupmosha 26-40 vjeç 

(36.13%).   

 

 

 

 

 

 

Tabela 116: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet Lokae 2013, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 41,797 22,754 54.44% Urbane 44,192 21,594 48.86% 

Rurale 30,397 16,080 52.90% Rurale 32,062 13,795 43.03% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 167,795 71,058 42.35% Urbane 183,910 95,278 51.81% 

Rurale 107,655 38,900 36.13% Rurale 102,664 50,006 48.71% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 59,229 23,201 39.17%  Urbane 453 1 0.22% 

Rurale 35,593 14,335 40.27%  Rurale 399 3 0.75% 
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Grafikon 32: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet Lokale 2013
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Në Zgjedhjet Lokale të vitit 2017, ndryshe nga zgjedhjet e kaluara, të dhënat tregojnë se tek asnjë grupmoshë 

nuk është arritur dalja në votime mbi 50%.  Në këto zgjedhje, në zonën rurale të shtatë komunave, është arritur 

përqindja më e lartë e pjesëmarrjes në zgjedhje te grupmosha 18-21 vjeç (49.96%). Ndërkaq, përqindja më e 

ulët e pjesëmarrjes në votime, në zonën rurale është regjistruar te grupmosha 26-40 vjeç (34.15%).  
 

Po sipas të dhënave të këtyre zgjedhjeve, në zonën urbane te grupmosha 18-21 vjeç është arritur përqindja 

më e lartë në votime, në vendvotime (47.50%), e pasuar nga grupmsha 22-25 veç (45.81%). Ndërkaq, përqindja 

më e ulët e daljes në votime, në zonën urbane, është regjistruar te grupmosha 26-40 vjeç (34. 15%).  
 

 

 

 

Tabela 117: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet Lokale 2017, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 41,544 19,733 47.50% Urbane 45,582 20,880 45.81% 

Rurale 29,736 14,856 49.96% Rurale 33,910 14,343 42.30% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 169,926 67,432 39.68% Urbane 203,067 94,545 46.56% 

Rurale 115,484 39,439 34.15% Rurale 125,682 56,885 45.26% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 64,685 25,613 39.60%  Urbane 625 6 0.96% 

Rurale 39,660 15,699 39.58%  Rurale 480 1 0.21% 
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Grafikon 33: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet Lokale 2017
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Për dallim nga proceset tjera zgjedhore, të dhënat e Zgjedhjeve Lokale të vitit 2021 shfaqin një dalje të ulët të 

votuesve, pothuajse tek të gjitha grupmoshat dhe në të dy zonat, urbane dhe rurale. Te grupmosha 18-21 vjeç 

përqindja më e lartë e daljes në votime është regjistruar në zonën rurale (47.05%), ndërsa më e ulëta në këtë 

zonë paraqitet te grupmosha 26-40 vjeç (31.53%).   
 

Edhe të dhënat e Zgjedhjeve Lokale 2021, të zonës urbane, tregojnë për daljen më të ulët në votime. Te 

grupmosha 41-64 vjeç përqindja e daljes në votime ishte 43.29%, ndërsa te grupmosha tjetër 26-40 vjeç dalja 

në votime ishte 37.13%.  

  
 

 

 

Tabela 118: Votuesit e regjistruar në Zgjdhjet Lokale 2021, 
sipas grupmoshave në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave 

GRUPMOSHA 
18 -21 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
22 – 25 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 42,897 17,912 41.76% Urbane 43,244 16,944 39.18% 

Rurale 30,143 14,183 47.05% Rurale 30,602 11,787 38.52% 

 

GRUPMOSHA 
26 – 40 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
41 – 64 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 168,121 62,420 37.13% Urbane 212,676 92,077 43.29% 

Rurale 114,037 35,952 31.53% Rurale 132,664 54,547 41.12% 

 

GRUPMOSHA 
65 – 99 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 
 

GRUPMOSHA 
>100 VJEÇ 

Votues të 

regjistruar 

Votues 

që votuan 

Urbane 68,944 26,643 38.64%  Urbane 80 2 2.50% 

Rurale 39,688 14,995 37.78%  Rurale 55 2 3.64% 
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Grafikon 34: Përqindja e pjesëmarrjes në votime sipas grupmoshave 
në zonat urbane dhe rurale të shtatë komunave - Zgjedhjet Lokale 2021
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PJESA E PESTË 

5. TRENDET ZGJEDHORE TË VOTIMIT ME POSTË; VOTIMIT ME KUSHT DHE VOTIMIT TË

PERSONAVE ME NEVOJA TË VEÇANTA (VPNV) 

Hapësirë të veçantë në këtë analizë i kushtohet edhe votimit me postë (para ditës së zgjedhjeve); votimit me 

kusht dhe votimit të personave me nevoja të veçanta (në ditën e zgjedhjeve).   

5.1. Votimi me postë 

Të dhënat në tabelën e mëposhtme tregojnë për një rritje të interesimit për të votuar përmes postës duke 

filluar nga Zgjedhjet Lokale 2013. Nëse i referohemi përqindjes të pjesëmarrjes në votim të votuesve që janë 

regjistruar për votim përmes postës, të dhënat flasin se kjo përqindje ka qenë më e lartë në Zgjedhjet Lokale 

2009. Por, nëse flasim vetëm me numrin e votuesve të regjistruar për votim përmes postës dhe më pas se sa 

prej tyre kanë dërguar fletëvotimin, mund të themi se në Zgjedhjet për Kuvend 2021 janë regjistruar numër 

rekord votuesish dhe që kanë dërguar fletëvotimin përmes postës.   

Tabela 119: Numri i votuesve të regjistruar dhe atyre që kanë pjesë në zgjedhje përmes postës 

Numri i votuesve të 
regjistruar për votim 

përmes postës 

% e pjesëmarrjes në 
votim përmes postës 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 1,806 1,306 72.31% 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 1,640 1,053 64.21% 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 13,556 5,677 41.88% 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 16,569 10,648 64.26% 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 15,118 5,246 34.70% 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 10,476 6,735 64.29% 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 35,087 20,200 57.57% 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 102,465 57,065 55.69% 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE 15,523 6,656 42.88% 
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Grafikon 35: Pjesëmarrja në votimin jashtë Kosovës përmes postës, 2009 - 2021 

2009 – Zgjedhjet Lokale 2010 – Zgjedhjet për Kuvend 2013 – Zgjedhjet Lokale

2014 – Zgjedhjet për Kuvend 2017 – Zgjedhjet për Kuvend 2017 – Zgjedhjet Lokale

2019 – Zgjedhjet për Kuvend 2021 – Zgjedhjet për Kuvend 2021 – Zgjedhjet Lokale

Numri i fletëvotimeve 
të vlefshme të 

pranuara përmes 
postës 
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5.2. Votimi me kusht në Zgjedhjet për Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale  
 

Votimi me kusht është mundësi ligjore në Zgjedhjet për Kuvend të Kosovës dhe në Zgjedhjet Lokale. Në kuadër 

të këtij votimi hyn edhe votimi i personave me nevoja dhe rrethana të veçanta (VPNV), ku përfshihen personat 

me aftësi të kufizuar, personat e hospitalizuar, personat në institucione korrektuese si dhe personat e ngujuar 

në shtëpi. Votuesit nga kategoria e VPNV regjistrohen paraprakisht gjatë një periudhe të caktuar nga ana e 

KQZ-së.   
 

Trendet e votimit me kusht tregojnë dallime të votave prej vendvotimeve të dyfishta me ato të kategorisë 

VPNV. Brenda kategorisë së votimit me kusht në vendvotime të dyfishta vërehet një trend i rritjes në zgjedhje 

për Kuvendin e Kosovës, ndërsa zbritje të këtyre votave për zgjedhje lokale. Në anën tjetër, tek kategoria VPNV 

vërehet një trend i rritjes së këtyre votave në zgjedhje lokale ndërsa zbritje për zgjedhjet për Kuvendin e 

Kosovës. Në përgjithësi, përqindja e votave me kusht është zvogëluar në raport me numrin e përgjithshëm të 

votuesve në listën e votuesve.   

 

Tabela 120: Numri i votave me kusht nga vendvotimet e dyfishta  

dhe votave të personave me nevoja të veçanta 

 
Numri i përgjithshëm 

i votave me kusht 

Numri i votave me 
kusht nga vendvotimet 

e dyfishta 

Numri i votave me 
kusht nga votimi me 

nevoja të veçanta 
(VPNV) 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 26,959 25,420 1,539 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 31,489 28,487 3,002 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 19,219 17,395 1,824 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 24,144 22,073 2,071 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 27,289 25,378 1,911 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 15,503 13,501 2,002 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 28,524 26,819 2,142 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND   32,290 29,524 2,766 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE  15,883 13,343 2,540 
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Grafikon 36: Përqindja e votave me kusht në bazë të llojit
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Numri i votave me kusht është çdo herë më i madh në Zgjedhjet për Kuvend pasi Republika e Kosovës është 

një zonë e vetme zgjedhore dhe mundëson votimin me kusht për një votues në çdo qendër të votimi, ndërsa 

në Zgedhjet Lokale kjo është një mundësi vetëm brenda komunës ku votuesi është i regjistruar, pasi çdo 

komunë është zonë e veçantë zgjedhore.  
 

 

Trendet e votave me kusht të konfirmuara dhe të ndara sipas gjinisë, që do të paraqiten në tabelën vijuese, tregojnë 

se në të gjitha proceset zgjedhore gjatë periudhës 2009 – 2019 femrat përbëjnë numrin më të madh të votuesve.   

Tabela 121: Numri i votave me kusht të konfirmuara dhe të refuzuara 

 
Numri i përgjithshëm  

i votave me kusht  
Numri i votave me 

kusht të konfirmuara  
Numri i votave me 
kusht të refuzuara  

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 26,959 21,597 5,362 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 31,489 24,808 6,681 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 19,219 16,510 2,709 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 24,144 22,093 2,051 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 27,289 24,379 2,910 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 15,503 13,748 1,755 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 28,524 26,819 1,705 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  34,317 32,290 2,027 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE  16,802 15,883 919 

Tabela 122: Numri i votave me kusht të konfirmuara dhe të ndara sipas gjinisë 

 

Numri i përgjithshëm  

i votave me kusht të 

konfirmuara   

Numri i votuesve me 

kusht të konfirmuar  

M   

Numri i votuesve me 

kusht të konfirmuar  

F 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 21,597 9,366 43.37% 12,231 56.63% 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 24,808 11,573 46.65% 13,235 53.35% 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 16,510 7,187 43.53% 9,323 56.47% 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 22,093 10,124 45.82% 11,969 54.18% 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 24,379 11,063 45.38% 13,316 54.62% 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 13,748 5,633 40.97% 8,115 59.03% 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 26,819 10,762 40.13% 16,057 59.87% 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  32,290 13,221 40.94% 19,069 59.06% 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE  15,883 6,229 39.22% 9,654 60.78% 
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Grafikon 37: Përqindja e votave me kusht të konfirmuara dhe të refuzuara
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Sipas të dhënave të votave të konfirmuara me kusht (të cilat janë përfshirë në rezultatet përfundimtare), sipas 

grupmoshave, nga Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës, tregojnë se grupmosha 26-40 vjeç e shfrytëson më së shumti 

të drejtën për të votuar me kusht, duke u përcjellur nga grupmosha 41-64 vjeç dhe më pas nga grupmosha 22-25 

vjeç. Votimi me kusht është më së paku i shprehur te grupmosha 18 – 21 vjeç dhe te grupmosha tjetër 65 – 99 vjeç.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 123: Votuesit e konfirmuar me kusht sipas grupmoshave në Zgjedhjet për Kuvendin e Kosovës 

Grupmosha 

ZGJEDHJET PËR 

KUVEND 2010 

ZGJEDHJET PËR 

KUVEND 2014 

ZGJEDHJET PËR 

KUVEND 2017 

ZGJEDHJET PËR 

KUVEND 2019 

ZGJEDHJET PËR 

KUVEND 2021 

18 – 21 vjeç 
3,730 15.04% 2,300 10.41% 2,424 9.94% 3,162 11.79% 3,217 9.96% 

Votues që votuan 

22 – 25 vjeç 
3,774 15.21% 3,105 14.05% 3,048 12.50% 3,287 12.26% 4,178 12.94% 

Votues që votuan 

26 – 40 vjeç 
10,179 41.03% 9,063 41.02% 9,583 39.31% 10,170 37.92% 12,654 39.19% 

Votues që votuan 

41 – 64 vjeç 
5,386 21.71% 5,769 26.11% 6,991 28.68% 7,794 29.06% 9,754 30.21% 

Votues që votuan 

65 – 99 vjeç 
1,738 7.01% 1,853 8.39% 2,332 9.57% 2,401 8.95% 2,484 7.69% 

Votues që votuan 

> 100 vjeç 
1 0.00% 3 0.01% 1 0.00% 5 0.02% 3 0.01% 

Votues që votuan 

Totali i votave me 
kusht të konfirmuara  

24,808 100% 22,093 100% 24,379 100% 26,819 100% 32,290 100% 

15.04%

15.21%

41.03%

21.71%

7.01%

0.00%

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00%

18-21 vjeç

22-25 vjeç

26-40 vjeç

41-64 vjeç

65-99 vjeç

>100 vjeç

Grafikon 38: Përqindja e votuesve me 
kusht sipas grumposhës - Zgjedhjet për 

Kuvend 2010  
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Grafikon 39: Përqindja e votuesve me 
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Grafikon 40: Përqindja e votuesve me 
kusht sipas grumposhës - Zgjedhjet për 

Kuvend 2017
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Grafikon 42: Përqindja e votuesve me kusht 
sipas grumposhës - Zgjedhjet për Kuvend 

2021
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Grafikon 41: Përqindja e votuesve me kusht 
sipas grumposhës - Zgjedhjet për Kuvend 
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Pothuajse trende të njëjta paraqiten edhe edhe në Zgjedhjet Lokale që janë mbajtur në Kosovë, gjatë periudhës 

2009 – 2021, grupmosha 26-40 vjeç e shfrytëson më së shumti të drejtën për të votuar me kusht, duke u përcjellur 

nga grupmosha 41-64 vjeç dhe më pas nga grupmosha 22-25 vjeç. Votimi me kusht është më së paku i shprehur te 

grupmosha 18 – 21 vjeç dhe te grupmosha tjetër 65 – 99 vjeç. Të dhënat e mëposhtme përfshijnë vetëm votat e 

konfirmuara me kusht, të cilat janë përfshirë në rezultatet përfundimtare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 124: Votuesit e konfirmuar me kusht sipas grupmoshave në Zgjedhjet Lokale 

Grupmosha 
ZGJEDHJET  

LOKALE 2009 
ZGJEDHJET  

LOKALE 2013 
ZGJEDHJET  

LOKALE 2017  
ZGJEDHJET  

LOKALE 2021  

18 – 21 vjeç 
2,795 12.94% 1,619 9.80% 1,556 11.32% 1,890 11.90% 

Votues që votuan 

22 – 25 vjeç 
3,142 14.55% 1,797 10.88% 1,694 12.32% 1,849 11.64% 

Votues që votuan 

26 – 40 vjeç 
8,770 40.61% 6,473 39.21% 5,169 27.99% 5,578 35.12% 

Votues që votuan 

41 – 64 vjeç 
5,164 23.91% 4,470 28.29% 3,848 29.99% 4,704 29.62% 

Votues që votuan 

65 – 99 vjeç 
1,724 7.98% 1,948 11.80% 1,479 10.76% 1,852 11.66% 

Votues që votuan 

> 100 vjeç 
2 0.01% 3 0.02% 2 0.01% 10 0.06% 

Votues që votuan 

Totali i votave me  

kusht të konfirmuara 
21,597 100% 16,510 100% 13,748 100% 15,883 100% 
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Grafikon 43: Përqindja e votuesve me kusht 
sipas grumposhës - Zgjedhjet Lokale 2009
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Grafikon 44: Përqindja e votuesve me kusht 
sipas grumposhës - Zgjedhjet Lokale 2013
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Grafikon 45: Përqindja e votuesve me kusht 
sipas grumposhës - Zgjedhjet Lokale 2017
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Grafikon 46: Përqindja e votuesve me kusht 
sipas grumposhës - Zgjedhjet Lokale 2021
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5.3. Votimi i Personave me Nevoja të Veçanta në Zgjedhje për Kuvend dhe Zgjedhje Lokale  
 

Votimi i këtyre votuesve, që për rrethana specifike nuk mund të shkojnë në vendvotim në ditën e zgjedhjeve, 

bëhet i mundur përmes ekipeve lëvizëse, të cilët në ditën e zgjedhjeve shkojnë në adresa të caktuara të këtyre 

votuesve. Për të votuar në këtë mënyrë, votuesit me nevoja të veçanta duhet të aplikojnë për këtë shërbim, 

në afatin e caktuar kohë të cilin e vendos KQZ-ja. Votuesit me rrethana dhe nevoja të veçanta ndahen në 3 

kategori11.  
 

Trendet e votimit me nevoja dhe rrethana të veçanta tregojnë një zbritje të theksuar në aplikimin për këtë 

shërbim pas Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës 2010. Rënie e dukshme vërehet sidomos në aplikimin për 

kategorinë e tretë, e cila është përdorur gjithëmonë e më pak në zgjedhjet e fundit. Tabela në vijim tregon se 

ka më pak aplikime për këtë shërbim për zgjedhje lokale se sa për zgjedhje për Kuvendin e Kosovës.  

 

Të dhënat e pasqyruara në tabelën e mëposhtme, të cilat janë hartuar pas ditës ditës së zgjedhjeve, tregojnë 

se jo të gjithë qytetarët që regjistrohen për të votuar përmes ekipeve lëvizëse votojnë në këtë mënyrë, në 

ditën e zgjedhjeve. Përqindja më e lartë e pjesëmarrjes përmes ekipeve mobile është regjistruar në zgjedhjet 

që janë mbajtur në vitin 2021.  

                                                           
11 Kategoria e parë përfshinë votuesit me sëmundje apo aftësi të kufizuar për shkak të së cilës nuk mund të dalin nga shtëpia. 

Kategoria e dytë përfshinë votuesit që janë në spitale, shtëpi të të moshuarve, burgje dhe paraburgim, si dhe votuesit me aftësi 
të zvogëluar mentale në institucionet e kujdesit shëndetësor. Në kategorinë e tretë përfshihen votuesit që nuk mund të votojnë 
në qendër të votimit për shkak të sigurisë apo për shkak se jetojnë në bashkësi e cila është zhvendosur nga vendi afër vendvotimit 
të tyre të rregullt. 

Tabela 125: Numri i aplikimeve për regjistrim sipas kategorive VPNV për të votuar përmes ekipeve mobile 

 
Zgjedhjet 

Lokale 

2009 

Zgjedhjet 

për Kuvend 

2010 

Zgjedhjet 

Lokale  

2013 

Zgjedhjet 

për Kuvend 

2014 

Zgjedhjet 

për Kuvend 

2017 

Zgjedhjet 

Lokale  

2017 

Zgjedhjet 

për Kuvend 

2019 

Zgjedhjet 

për Kuvend 

2021 

Zgjedhjet 

Lokale  

2021 

Kategori I 1,541 2,162 1,445 1,347 1,272 1,581 1,315 1,542 1,835 

Kategoria II 4,889 5,014 885 1,465 1,172 1,259 1,470 1,348 1,980 

Kategoria III 1,254 810 0 8 10 0 0 0 28 

TOTALI 7,684 7,986 2,330 2,820 2,454 2,840 2,785 2,890 3,843 

Tabela 126: Numri i aplikimeve për t’u regjistruar për votim përmes ekipeve mobile  

dhe % e pjesëmarrjes së tyre në votim 

 
Numri i aplikimeve  

të pranuara 
Numri i VPNV-ve 
 që kanë votuar  

% e pjesëmarrjes  
në votim e VPNV-ve 

2009 – ZGJEDHJET LOKALE 7,684 1,539 20.03% 

2010 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 7,986 3,002 37.59% 

2013 – ZGJEDHJET LOKALE 2,330 1,824 78.28% 

2014 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 2,820 2,071 73.44% 

2017 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 2,454 1,911 77.87% 

2017 – ZGJEDHJET LOKALE 2,840 2,002 70.49% 

2019 – ZGJEDHJET PËR KUVEND 2,785 2,142 76.91% 

2021 – ZGJEDHJET PËR KUVEND  2,890 2,766 95.71% 

2021 – ZGJEDHJET LOKALE  3,843 2,540 66.09% 
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